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1- CHIFFRES CLES CONSOLIDES

En 2016, les chiffres-clés du Groupe Rallye onfegésuivants :

2015

en M€ Retraité®

: Chiffre d’affaires 35999 36 784
: EBITDA® 1704 1710
: Résultat Opérationnel Courant (ROC) 996 1033
: Reésultat net des activités poursuivies, part du Groupe  (177) (150)
( Résultat net de 'ensemble consolidé, part du Groupe  (166) 1203

(.

( 7 -~ . .,z T
Résultat net normalisé® des activités poursuivies,

_part du Groupe 3 17

(12015 est retraité de la cession des activités en Asie. De plus, suite a la décision de céder Via Varejo prise en fin d’année et conformément a
la norme IFRS 5, l'activité de Via Varejo (y compris Cnova Brésil) est reclassée en activité abandonnée

() EBITDA = ROC + dotations aux amortissements opérationnels courants

@) Le résultat net normalisé correspond au résultat net des activités poursuivies, corrigé des effets des autres produits et charges
opérationnels et des effets des éléments financiers non-récurrents, ainsi que des produits et charges d'impdts non-récurrents



2-

FAITS MARQUANTS

CASINO

Le 14 janvier 2016le Groupe a indiqué examiner le projet de cesseaafiliale Big C cotée en
Thailande.

Le 7 février 2016 le Groupe Casino a annoncé la signature du dodfacession de sa
participation dans Big C Thailande, pour 3,1 mitled’euros, au conglomérat thailandais TCC.

Le 21 mars 2016suite a la décision de Standard & Poor’s d’abaisaotation financiére du
Groupe Casino a BB+/perspective stable, le Groupméirmé sa politique de désendettement.

Le méme jour le Groupe a annoncé la réalisatiotadeession de sa participation dans Big C
Thailande, permettant un désendettement du Groeai@e3dmilliards d’euros avec une plus-value
de 2,4 milliards d’euros.

Le 29 avril 2016 le Groupe Casino a annonce la réalisation dedaien de sa participation dans
Big C Vietnam au Groupe Central pour une valeud dailliard d’euros. Avec cette cession le
plan de désendettement du Groupe atteint 4,2 naiflid’euros.

Le 3 mai 2016 le Groupe Casino a exercé son option d’achatlesir500 millions d’euros
d’obligations remboursables en actions Monoprix.

Le 12 mai 2016 a I'annonce du rapprochement des activités dev&Boésil et de Via Varejo, le
Groupe Casino a fait part de son projet de lanceuiegne offre publique d’achat volontaire sur
les actions ordinaires de Cnova N.V & un prix de& 8SD par action. Le8 ao(t 2016 a la
conclusion des accords définitifs régissant le magipgement entre Cnova Brésil et Via Varejo, ce
projet est confirme.

Le 25 mai 2016 le Groupe Casino a conclu avec la famille Baud puotocole d’accord
transactionnel mettant fin a I'ensemble des acticostentieuses les opposant depuis 2007.
L'accord prévoit également le rachat de la parditign de 50%, détenue par la famille Baud, dans
Geimeix, propriétaire de la marque Leader Pricetetnational.

Le 13 juin 2016 le Groupe Casino a annoncé le succes de I'offredhat obligataire initiée le 10
juin. Au total 537,4 millions d’euros d’obligationte différentes souches ont été rachetées.

Le 22 ao(t 2016 Régis Schultz a rejoint Monoprix en qualité dédiitent. Il integre par la méme
occasion le comité exécutif du Groupe Casino.

Le 19 septembre 2016le Groupe Conforama et le Groupe Casino ont aréntancréation d’'une
centrale d’achats non-alimentaires commune. CettB2edénommée « Mano », visera a optimiser
les achats des deux groupes en produits électraypénat €lectrodomestiques, dés 2017.

Le 28 septembre 2016le Groupe Casino a annoncé le succés de |'offre@adhat obligataire
initiée 8 jours plus tét. Au total 333,3 million&dros d’obligations ont été rachetées.

Le 23 novembre 2016le Conseil d’administration de Casino a pris @ssance et approuveé le
projet de cession de Via Varejo par sa filiale tisfse CBD.



« Le 30 novembre 2016les groupes Casino et Conforama ont renforcédiiance aux achats via
la création d’'une centrale d’achats internatiocal@mune, « SICA », opérationnelle dés 2017.

» Le 6 décembre 2016le Groupe Casino a déposé un projet d’offre publlachats visant les
actions de Cnova N.V. L23 décembre 2016les deux groupes ont fait part du lancement tte ce
opération.

Les notes 2 et 3 de 'annexe aux comptes consotdésvent I'impact comptable des principaux
événements de I'exercice.

RALLYE

DISSOLUTION PAR TRANSMISSION UNIVERSELLE DE PATRIMO INE DE LA SOCIETE
GENTY IMMOBILIER ET PARTICIPATIONS

Agissant en qualité d’associé unique de la so&G&éty Immobilier et Participations, la société Rall

a décidé la dissolution sans liquidation de laé&égpar transmission universelle de patrimoineata d
du 26 janvier 2016. Cette opération a été placés Borégime de faveur prévu aux articles 210A et
suivants du Code Général des Impots.

Cette opération réalisée a la valeur comptablegagi&un mali technique de 36,7 millions d’euros qui
a été affecté aux titres Casino détenus par |&&oGenty Immobilier et Participations et repréaent
6,8% du capital de la société. Conformément auemght 2015-06 de I'Autorité des normes
comptables ce mali a été enregistré en « Immotdisafinancieres ».

SUCCES D'UNE EMISSION OBLIGATAIRE ECHANGEABLE EN AC TIONS EXISTANTES
CASINO SANS EFFET DILUTIF, DE 200 MILLIONS D’EUROS, D'’ECHEANCE FEVRIER
2022

Le 26 octobre 2016, Rallye a procédé a I'émissiom émprunt obligataire échangeable en actions
existantes Casino sans effet dilutif, remboursalmiguement en numéraire, d’'un montant de 200
millions d’euros et de maturité février 2022. Lédigations offrent un coupon annuel de 5,25%.

SUCCES D'UNE EMISSION OBLIGATAIRE DE 75 MILLIONS DE FRANCS SUISSE,
D’ECHEANCE NOVEMBRE 2020

Le 23 novembre 2016, Rallye a procédé a I'émisdmion premier emprunt obligataire libellé en de
francs suisse pour un montant de 75 millions et mia¢urité de 4 ans. Les obligations offrent un
coupon annuel de 4%. Apres couverture du risquehdege le coupon ramené en euro de I'obligation
est inférieur a 5%.



3- RAPPORT D’ACTIVITE

Le groupe Rallye est présent dans le secteur duneooe alimentaire et dans le e-commerce non
alimentaire a travers sa participation majoritda@s le groupe Casino :

« Principal actif de Rallye, dont il représente 98toathiffre d’affaires consolidé, Casino est I'un
des leaders mondiaux du commerce alimentaire. Bncer ses performances commerciales
s'appuient sur un mix d’enseignes et de formats higapté a I'environnement économique ainsi
gu’'aux tendances profondes et durables de la gac&t'international, son déploiement est axé
sur des pays émergents a fort potentiel de craissamioritairement en Amérique Latine ou ses
filiales bénéficient d’'un fort ancrage local etqtesitions leader ;

« Parailleurs, Rallye gere d’autres actifs :
- Groupe GO Sport, détenu a 100%, spécialisé dassclieur de I'équipement sportif et de la
mode basket a travers ses enseignes GO Sport gt,Cou
- Un portefeuille d’investissements diversifiés, ddné d’'une part d’'investissements financiers
sous forme de participations directes ou via desddospécialisés, et d’autre part de
programmes immobiliers commerciaux.

CASINO

Les commentaires du Rapport de Gestion sont r&aksé comparaison a I'exercice 2015 sur les
résultats des activités poursuivies et donc confonent a IFRS 5 retraité de I'impact de la cession
des activités en Asie et du projet de cession dé/¥iejo.

Les évolutions en organique et en comparable sorst éffets essence et calendaire.

. L'année 2016 est caractérisée:

- En France par le redressement confirmé de lactivité et désultats avec une bonne
dynamique commerciale sur I'année.
Casino affiche un gain de part de marché de +0,&rp2016. Cette performance est tirée par
Géant et par les Supermarchés Casino. Le déplotadnezoncept Mandarine se poursuit chez
Franprix et les Supermarchés Casino développert aumeces un modeéle plus qualitatif.
L'expansion est dynamique chez Monoprix avec 60eduves au total en 2016. Leader Price
poursuit son développement en franchise.
Les ventes organiques sont en croissance de +80¥6. Le volume d’'affaires enregistre
guant a lui une bonne performance, en croissancel¢s?6, portée par I'alimentaire a
+2,096.
Enfin les résultats se redressent avec un ROC 8enillons d’euros en croissance de +51%
par rapport a 2015, dont 421 millions d’euros gésdrors activité de promotion immobiliére.
Cette croissance est favorisée par la bonne pesftoen de Monoprix et Franprix,
I'amélioration de la rentabilité des Supermarchési, le retour a la rentabilité de Leader
Price et la poursuite de la réduction des pertez Géant.

1 P13 - cumul annuel mobile, donnd&@mtar
2Hors essence et calendaire



- A linternational , la croissance des ventes organiques s'accéléechiffre d’affaires
organique est en croissance de +10,8806sein du Groupe Exito (hors GPA Food) porté par
tous les formats. Au Brésil, les ventes organicuoes en hausse, a +11,7%

Le plan de relance d’Extra est un succes et saitrpdr une accélération des gains de part de
marché. L'enseigne Pao de Ac¢Ucar enregistre uneebperformance en 2016.

L'enseigne de cash & carry Assai voit ses ventgaroques croitre de +39,2%. L’expansion
est dynamique avec 13 nouveaux magasins ouvert@asnée. Sur le T4 2016, I'enseigne de
Cash & Carry représente 36% des ventes de GPA Food.

- Une simplification de la structure et un plan de désendettement visant a renforcer la
flexibilité financiere du Groupe. Cette simplificat est amorcée au premier semestre 2016
par les opérations de cession des activités dupg@ren Thailande et au Vietnam puis par la
réorganisation des activités E-commerce et endinnbnce du projet de cession de I'entité Via
Varejo, reclassée en activité abandonnée en 20AG16t
Le désendettement du Groupe et de la France egueaur 'année, notamment du fait de ces
cessions. A fin 2016, la dette financiere netteGdaupe s’éléve a 3,4 milliards d’euros et a
3,2 milliards d’euros pour la dette Frah¢en baisse de prés de 47% sur 'année). En France,
273 millions d’euros de cash-flow aprés dividenééscoupons 2015 ont été générés. Ce
chiffre intégre I'impact positif du dénouement aeaps (rachats obligataires et refixation de la
dette).

! Hors essence et calendaire
2 périmétre holding du Groupe Casino, incluant notentrtes activités frangaises et les holdings déte@aul 00%



FRANCE RETAIL

en millions d’euros 2015 2016

Chiffre d’affaires HT 18 890 18 939
EBITDA 726 872
Marge d’'EBITDA 3,8% 4,6%
Résultat opérationnel courant 337 508
Marge opérationnelle courante 1,8 2, 7%

Le chiffre d'affaires des activités de distributionalimentaire en Frances’éleve a 18 939 millions
d’euros en 2016 contre 18 890 millions d’euros @h52 En organique hors essence et calendaire, les
ventes s’inscrivent en croissance de +0,8%.

Par format, on notera les points suivants sur Egnn

ChezGéant Casind, la bonne performance de I'enseigne confirme tkegsement amorcé en
2015, aprés un ajustement significatif de son wsiement prix. Sur 'année Géant Casino
gagne +0,1 ptde part de marché, en dépit d’'une absence d’'exganke chiffre d'affaires
connait une croissance comparable de +1,6% hoesnes®t calendaire. Les ventes alimentaires,
qui bénéficient du déploiement de I'Espace Mar@mgggistrent une excellente performance de
+2,7% hors calendaire. En parallele, I'enseignaiasgé de -1,6% ses surfaces de ventes totales
dans le cadre de la rationalisation de ses surfameslimentaires.

ChezlLeader Price, les ventes comparables hors essence et calemiageessent de +0,9% en
2016. Cette performance résulte notamment d’'undi@magon des processus opérationnels et du
service clients. L’enseigne conserve sur I'annégastde marché de 2,6%

La transformation du parc s’est poursuivie au sdsmemestre. Sur les douze derniers mois 143
magasins ont été passés en franchise pour atteindrpart de 48% de franchisés a fin décembre
et 22 magasins ont été mis au nouveau concept.

Sur 'année 2016Monoprix affiche une croissance organique hors essencalehndaire de
+1,6%. La performance sur le textile et la maisoooanu un rebond au quatrieme trimestre
notamment grace au succes des collaborations aréatedes actions commerciales. L’'expansion
est dynamique avec l'ouverture de 60 magasins’année, affiliés internationaux inclus. Sur
2016, 20 nouveaux magasins Bio Naturalia sont asiver

Les Supermarchés Casinaaffichent une excellente performance sur 2016 awec croissance
organique hors essence et calendaire de +3,8%séigme a retrouvé sa dynamique commerciale
en poursuivant sa montée en gamme. L'offre de piodhais a été notamment développée avec
la mise en place de nouveaux rayons a servicesagasim. Les rénovations se poursuivent ;
I'attente en caisse diminue fortement. Sur I'anréetrafic client et le panier moyen sont en
hausse et I'enseigne gagne +02det part de marché.

En 2016Franprix poursuit le déploiement du concept Mandarine eegg un trafic plus élevé
sur I'année (+0,7%) du fait d’'un assortiment pluglgatif. L’enseigne déploie également de

1 Hors activité essentiellement de la société Coditmypermarchés) en Corse
2 P13 - cumul annuel mobile, données Kantar



nouvelles offres en libre-service et des servinasvants. Le passage en caisse est fluidifié. A fin
décembre 60% du parc total, consolidés et franghigdt passé au nouveau concept et
surperforme le reste des magasins. Le chiffre @@ comparable s’affiche en légere baisse de
-0,5% et les travaux de rénovation des magasitgsé&@ent. Enfin Franprix compte 1,7 millions
de clients actifs en carte de fidélite.

* LaProximité poursuit la modernisation de ses enseignes, argaon réseau de 6 065 magasins.
En 2016 de nouveaux services ont été proposés gasimacomme la parfumerie ou la rétisserie.
Le reste de l'offre se répartit entre un socleaférences indispensables et une gamme adaptée au
contexte local. L'évolution du parc est dynamique@77% de magasins en franchise ou en
partenariat a fin décembre 2016.

Le ROC France Retail s’établit & 508 millions d’euros, dont 421 mille’euros hors promotion
immobiliére, en hausse par rapport & 2015. Il héeefle bonnes performances opérationnelles chez
Monoprix, Franprix et Supermarchés Casino. LeadeeRest profitable en 2016 et Géant réduit ses
pertes. La contribution des activités de promotiomobiliére a I'EBITDA se réduit entre 2015 (167
millions d’euros) et 2016 (87 millions d’euros).

La marge opérationnelle courante des activitésistelition alimentaire en France s'établit a 2,7%
en 2016.



LATAM RETAIL

en millions d’euros 2015 2016 a TCC 2016

Chiffre d’affaires HT 14714 16 377 15 247
EBITDA 980 880 816
Marge d’EBITDA 6,7% 5,3% 5,4%
Résultat opérationnel courant 698 583 538
Marge opérationnelle courante 4.7 3,5% 3,6%

(1) TCC: A Taux de Change Constant

Le chiffre d’affaires du segment Latam Retail s'établit a 15 247 millions d’euros en 2016, en
hausse de +11,4% en organique hors essence edaiaden

Les ventes des enseignes alimentairesG&A au Brésil sont soutenues avec une croissance
organique a +11,7% hors essence et calendaire ) 26 amélioration séquentielle depuis le début
de l'année. Casino poursuit I'adaptation du mix fdemats aux évolutions des besoins des
consommateurs.

Extra connait un fort redressement de ses venteseeond semestre, dynamisé par des plans de
relance commerciale. Sur I'année, I'enseigne eategdes ventes stables en organigue hors esdence e
calendaire.

Assai affiche, & nouveau, une forte croissancenaga de +39,2% hors essence et calendaire et un
trafic client en hausse. L’expansion du parc es@adyique avec I'ouverture de 13 magasins sur 2016,
portant & 107 le nombre de magasins a fin décerhlmeseigne compte, sur le T4 2016, pour 36% du
chiffre d’affaires de GPA Food.

Le Groupe Exito enregistre d'excellentes performances commercéléaanciéres en 2016.

Le chiffre d'affaires organique est en croissanee-tl0,8%, hors essence et calendaire. En Colombie,
le lancement des cash & carry connait son premieces. Le développement de I'immobilier est
marqué au second semestre par la création de de&ferViva Malls exploitée en partenariat avec un
investisseur financier. En Argentine et en Urugley enseignes connaissent une performance
satisfaisante avec de fortes croissances organijgeSroupe poursuit la mise en place de synergies
entre les trois pays notamment sur I'offre textildimmobilier.

Le ROC du Latam Retail recule en 2016 en lien avec une intensité promoél& soutenue destinée

a relancer les ventes dans les enseignes affquaéds contexte macro-économique. La marge est en
baisse sur I'année.



E-COMMERCE (CDISCOUNT)

en millions d’euros 2015 2016

GMV (volume d’affaires) publié par Cnova 2709 2994
EBITDA 17) 10
Dont Groupe Cdiscount ) 13
Dont Holdings (12) (3)

Le volume d'affaires (GMV) du E-commerces’établit & 2 994 millions d’euros, en croissance
comparable de +13,6%, en 2016.

Cette progression est tirée par :

Un trafic en hausse de 11% porté par le canal mahil compte désormais pour 53,0% des
visites

Une contribution plus élevée de la marketplacergpiésente au T4 2016 31,4% de la GMV,

contre 28% au T4 2015.
Une augmentation du nombre d’articles vendus (€22,&t des clients actifs (+13%). Le

nombre de membres « Cdiscount a volonté » a plesiqublé en 2016 par rapport a fin 2015.

L'EBITDA du segment E-commerce est positif en 2@180 millions d’euros.
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CHIFFRES CLES DE CASINO

En 2016, les chiffres-clés du groupe Casino onleStéuivants :

- 2015 2016 Var;atlon Vanquon)
(en millions d’euros) (%) organiqué

Chiffre d’affaires consolidé HT 35 312 36 030 +2,0% +5,P
EBITDA® 1689 1697 +0,5% +2,3%
Résultat opérationnel courant (ROC) 997 1034 +3,8% +3,8%
Résultat avant impots 67 50 -26,0%

Impots sur les bénéfices (13) (34) n.s.

Quote-part de résultats des sociétés mises enadeuoe 57 20 -64,3%

Résultat net des activités poursuivies, part dwo (65) 33 n.s.

Résultat net des activités abandonnées, part dup&ro 21 2 645 n.s.

Résultat net de 'ensemble consolidé, part du Group (43) 2679 n.s.

Résultat net normalisé, Part du Grdtipe 357 341 -4,6%

(1) A périmétre comparable, taux de change constartierstimpact des cessions immobilieres (OPCI).

(2) Hors essence et calendaire

(3) EBITDA = ROC + dotations nettes aux amortissemepérationnels courants

(4) Le résultat net normalisé correspond au résultdtdes activités poursuivies, corrigé des effetsadetes produits et charges
opérationnels et des effets des éléments finano@rsécurrents, ainsi que des produits et chadjespots non récurrents (cf. annexe).

Le chiffre d’'affaires HT consolidé de 2016 s’élev86 030 millions d’'euros, contre 35 312 millions
d’euros en 2015, en hausse de 2,0%.

L'impact des variations de périmétre sur le chifffaffaires est de -0,2%. L'impact du change est
défavorable de -3,2%.

L'examen détaillé de I'évolution du chiffre d'affas a été effectué plus haut dans les commentaires
sur l'activité de chacun des 3 segments du Groupe.

Le résultat opérationnel courant en 2016 s’élevde(4 millions d’euros, en hausse de +3,8% par
rapport a 2015.

Les variations de périmétre ont eu un impact dé%¢4et les variations de change de -4,6%. L'impact
est donc neutre sur le ROC consolidé.

L’examen détaillé de I'évolution du résultat op&anel courant a été effectué plus haut dans les
commentaires sur I'activité de chacun des 3 segmnGroupe.

Le Résultat Net Part du Groupe des activités poursuieiss’éléve a 33 millions d’euros.

Le Résultat Net Part du Groupede I'ensemble consolidés’éleve a 2 679 millions d’euros du fait
des plus-values réalisés lors des cessions degt@tiu Groupe en Thailande et au Vietham.

Le Résultat Net normalisé Part du Groupedes activités poursuivies ressort a 341 millioesis.
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Situation financiere

La Dette financiere nettedu Groupe Casinoau 31 décembre 2016 s’établit & 3 367 millionsidie
contre 6 073 millions d’euros au 31 décembre 2015.

La Dette financiere nette de Casino en Francau 31 décembre 2016 s’établit & 3 200 millions
d’euros, en forte réduction de 47% sous I'effet ol@érations de cessions des activités en Thaileinde
au Vietnam et plus généralement du plan de dégenustt du Groupe.

2016
Tableau de financement de Casino en France (en nidlhs d’euros) _

Cash-flow opérationnel aprés impots des activit@sdaises détenues a 100% 885
Capex (293)
Dividendes regus des filiales internationales staliétés mises en équivalence 77
Dividendes payés et coupons des titres perpétuels (567)
Free cash-flow apreés frais financiers et dividendes 102

Le cash-flow opérationnel apres imp6ts des actViténcaises s’éleve a 885 millions d’euros et les
dividendes recus a 77 ME€. Il couvre les capex (-89ons d’euros), les dividendes versés aux
actionnaires et aux porteurs de titres subordodeéSasino (396 millions d’euros) et I'acompte sur
dividende versé au titre de 2016 (171 millions dosi.

Au 31 décembre 2016Casino en Francé dispose de 7,4 milliards d’euros de liquiditéstt€e
liquidité se compose d’une forte position lésorerie brute de 3,6 Mds€ et dégnes de crédit
confirmées et non tiréegle 3,8 milliards d’euros. A cette méme date, I@ns de papier commercial
est de 290 millions d’euros.

Casino est noté BB+ (perspective stable) par Stdn&aPoor’s depuis le 21 mars 2016 et BBB-
(perspective négative) par Fitch Ratings depuigtidécembre 2016

Les capitaux propres du Groupe s’élevent a 8 450 millions d’euros, pe&it883 millions d’euros au
31 décembre 2015.

Le cours du titre Casino s’établit au 31 décemtyg62a 45,59 euros et la capitalisation boursiere
s’éleve a 5,1 milliards d’euros. Rallye détient184,des actions et 63,7% des droits de vote de €asin
au 31 décembre 2016.

! Avant dividendes regus des sociétés mises enaguise et des filiales internationales, lesquetls geésentés de maniére séparée dans ce
tableau
2 Périmetre holding du Groupe Casino, incluant notantries activités francaises et les holdings dé&=@dul 00%
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AUTRES ACTIFS

GROUPE GO SPORT

Le chiffre d’affaires consolidé de Groupe GO Spmt2016 s'éleve a 749 M€, en amélioration de
+ 3,5 % a magasins comparables et taux de changgtacd. Le volume d’affaires est en forte
croissance et s'établit a plus de 930 M€ HT en 2816%), en lien avec le développement de tous les
réseaux (intégrés, affiliés et e-commerce).

Les ventes de GO Sport France sont stables en cablpaen 2016 et le volume d'affaires HT
progresse de +3,9%, s’élevant a plus de 430 Mfate comprend 140 magasins (intégrés et affiliés)
en France contre 124 a fin 2015, grace au dévetoppe accéléré de I'affiliation en France qui
compte désormais 34 magasins soit deux fois pladiqu2015. L'enseigne GO Sport Montagne a été
lancée avec succes grace a la conversion en 2018 deagasins anciennement sous enseigne
Twinner. Le site e-commerce de l'enseigne enregisine croissance soutenue et la stratégie
multicanale a été renforcée avec, notamment, élilegion de bornes d’achat en ligne dans les
magasins GO Sport et le lancement réussi de laegvation. L'enseigne a réouvert avec succes en
avril 2016 le magasin de Paris Les Halles, sur @ 88. Le programme de fidélité de I'enseigne
connait un développement soutenu, avec prés deilighs de clients porteurs de la carte Feelgood a
fin 2016, suite a pres de 800 000 membres recratésl’année. Enfin, GO Sport poursuit
I'optimisation de ses codts (loyers, logistique...).

L’enseigne Courir a enregistré une septieme anaémraissance consécutive de son chiffre d’affaires
et le volume d’affaires HT a progressé de + 24 @ua de 270 M€ HT, grace a la croissance du parc,
qui compte désormais 218 magasins (intégrés dtéaffien France contre 197 a fin 2015. Le
développement de la part de marché se poursuibuiles canaux avec le succes de l'intégration au
réseau de 12 magasins anciennement sous enseigame(dpaes une premiere acquisition de 18
magasins Bata en 2015), la poursuite du développedeel'affiliation en France (avec un parc de 33
magasins contre 23 a fin 2015), et le renforcendenmulticanal avec le lancement du click and
collect. Le site e-commerce est le premier magaisireseau en termes de ventes. Courir a renforcé sa
présence sur les réseaux sociaux (Facebook, lastagqui permettent une relation fréquente et
personnalisée avec le coeur de cible de I'enselgnerogramme de fidélité de I'enseigne a continué
son développement et compte 1,6M de porteurs die carfin 2016, apres plus de 270 000
recrutements sur 'année. Courir affiche une relitatélevée.

A l'international, les ventes en Pologne progresskn+4,2% en comparable et a taux de change
constant, tirées a la fois par une croissance liEzgscet des volumes, et le parc comprend déssrmai
32 points de ventes suite a deux ouvertures sanda. Le programme de fidélité de I'enseigne

compte plus de 800 000 adhérents, dont la part BaG3A est en croissance. Le développement
soutenu de la franchise internationale (17 ouvestsur I'année), tant pour GO Sport que pour Courir

permet de conforter leur statut de marques a dimemsternationale.

L'EBITDA et le ROC de Groupe GO Sport s’affichemht @rogression pour la troisieme année
consécutive.

Tous réseaux confondus, Groupe GO Sport disposén 2016 d'un parc de 558 magasins
(319 Go Sport/Twinner et 239 Courir), dont 87 &réiéger (69 GO Sport et 18 Courir).
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PORTEFEUILLE D'INVESTISSEMENTS

Le portefeuille d'investissements de Rallye estlé@a 71 millions d’euros au 31 décembre 2016,
contre 102 millions d’euros au 31 décembre 201%teGavolution s’explique essentiellement par des
cessions d'actifs et encaissementsinetsauteur de 25 millions d’euros en 2016.

Le portefeuille se compose a fin 2016 d’investissets financiers d'une part, pour une valeur de
marché de 58 millions d’euros (contre 84 millions d’eur$in 2015) et de programmes immobiliers
d’'autre part, enregistrés en codt historigue pd&millions d’euros (contre 18 millions d’euros a fi
2015).

En 2016, le portefeuille d'investissements finargia contribué au résultat opérationnel courant de
Rallye a hauteur de 10 millions d’euros, contrariifions d’euros en 2015.

COMMENTAIRES SUR LES COMPTES

PRINCIPALES VARIATIONS DE PERIMETRE DE CONSOLIDATIO N

= Cession des activités en Asie
» Reclassement de Via Varejo et de CNova Brazil éniggs abandonnées

EFFETS DE CHANGE

Les effets de change ont été significatifs en 204& des dépréciations moyennes du COP et du BRL
de -9,7% et -4,0%. Les taux de cléture marquentméins un redressement de ces monnaies contre
I'Euro.

RESULTATS

Le chiffre d’affaires consolidé hors taxes de Rallg'éleve a 36,8 milliards d’euros contre
36,0 milliards d’euros en 2015. L'examen détaikel’dvolution du chiffre d’affaires a été effectpér
filiale opérationnelle au niveau du panorama désiss.

La ventilation du chiffre d’affaires réalisé partigité au cours des deux derniers exercices aaété |
suivante :

2015
(En millions d’euros) Montant
France Retail 18 890 52,5 18 939 51,5
Latam Retail 14 714 40,9 15 247 41,4
E-commerce 1708 4,7 1843 50
Autres activité$) 687 1,9 755 2,1

35999 100,0 36 784

1) Correspond a I'activité holding, au portefeaill'investissements et & Groupe GO Sport.

1 Encaissements nets des appels de capitaux

2 La valeur de marché des investissements finanerg valeur comptable retenue dans les compteolidés (juste valeur - IAS 39) et
provient des derniéres valorisations externes diffes (General Partners des fonds) ajustées léatgsant des derniers éléments connus.
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La ventilation du chiffre d’'affaires réalisé pameogéographique au cours des deux derniers exgrcice
a éte la suivante :

2015
(En millions d’euros) Montant
France 21 210 58,9 21 467 58,3
Amérique Latine 14 726 40,9 15 252 415
Autres 63 0,2 66 0,2

100,0 36 784

Le résultat opérationnel courant s'éléve a 1 03Bams d’euros en 2016, contre 996 millions en 2015
L’examen détaillé de I'évolution du résultat opéabhel courant a été effectué par filiale
opérationnelle au niveau du panorama des activités.

Les autres produits et charges opérationnels $di'ggeht & 634 millions d’euros, contre -349 millions
d’euros en 2015.

Le colt de I'endettement financier net s’établit485 millions d’euros contre -358 millions d’euros

en 2015. Les autres produits et charges finandg&tablissent a -49 millions d’euros, contre
-329 millions d’euros en 2015.

Le résultat avant impot atteint ainsi -85 milliatisuros contre -40 millions d’euros en 2015.

La quote-part de résultat des entreprises assoetedss coentreprises est de 19 millions d’euros
contre 65 millions d’euros en 2015.

Le résultat net de I'ensemble consolidé, attribeiablx propriétaires de la Société, s’établit a
1 203 millions d’euros en 2016 contre - 166 milialieuros en 2015.

Le résultat net normali§épart du Groupe, s'éléve a 17 millions d’euros2€i6, contre 3 millions
d’euros en 2015.

STRUCTURE FINANCIERE - PERIMETRE CONSOLIDE GROUPE

Capitaux propres

Les capitaux propres, attribuables aux propriétadeela Sociéte, s’élevent & 1 803 millions d’ewos
31 décembre 2016 contre 430 millions d’euros auwl&kmbre 2015. Cette hausse s’explique
notamment par :

» |a constatation d’écarts de conversion positifs (@b millions d’euros ;

= |a distribution de dividendes par Rallye pour umiaat de 89 millions d’euros ;

» |es variations de périmétre et des minoritaires pomillions d’euros ;

» les variations des parts d'intéréts sans priseetie ple contrdle des filiales pour -90 millions
d’euros ;

= |e résultat net, part du Groupe, de I'exercice 2@bs’éleve a 1 203 millions d'euros ;

» les opérations sur titres auto-détenus pour 19amdid’euros.

1 e résultat net normalisé correspond au résultadesactivités poursuivies, corrigé des effetsaiitees produits et charges opérationnels
et des effets des éléments financiers non récuatraintsi que des produits et charges d'impbts éaumrrents (cf. annexe).
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Leverage

Au 31 décembre 2016, le ratio d’'EBITDA consolidésfrltat opérationnel courant retraité des
dotations aux amortissements opérationnels coQramtsolt de I'endettement financier net consolidé
est de 3,93x.

L’endettement financier net du groupe Rallye, détablit a 6 428 millions d’euros au 31 décembre
2016 contre a 9 180 millions d’euros au 31 déceribidd, est réparti entre les entités suivantes :

= Casino, dont I'endettement financier net est deé63 rBillions d’euros contre 6 073 millions
d’euros a fin 2015 ;

= |e périmétre holding Rallye, avec un endettememnarfcier net de 2 899 millions d’euros
contre 2 968 millions d’euros a fin 2015 ;

= J'endettement relatif aux autres actifs de Rallyei, s’affiche a 162 millions d’euros (contre
139 millions d’euros en 2015).
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Le ratio endettement financier net sur capitauxppe consolidéggearing s'établit & 51% en 2016
contre 87% en 2015 et se décompose de la facoardgaiv

(En millions d’euros) 2015

Endettement financier net 91&¢ 6428

Capitaux propres

o 10575 12631
consolidés

Ratio 87% 51%

STRUCTURE FINANCIERE - PERIMETRE HOLDING DE RALLYE

Le périmétre holding de Rallye se définit commelyRakt ses filiales détenues a 100%, ayant une
activité de holding, et qui détiennent des titresiGo, des titres Groupe GO Sport, et le portdéeuil
d’investissements.

Dette financiére

La dette financiére nette de Rallye s'établit 899 &nillions d’euros au 31 décembre 2016, contre
2 968 M€ au 31 décembre 2015. L'évolution détaitléela dette financiére nette de Rallye s’établit
comme suit :

En M€ 2015 2016
DFN au 01/01 2798 2968
Frais financiers nets (A) 134 130
Dont colit de I'endettement financier net 112 105
Dont commissions sur lignes bancaires et de renouvellement 21 19
Frais généraux (B) 21 17
Dividendes versés par Rallye (C) 89 89
Dividendes regus de Casino (D) -171 -265
Equation de cash-flow récurrent (A +B + C + D) 74 -29
Encaissements nets sur le portefeuille d'investissements -46 -25
Achat d'actions Casino 126
Divers 16 -16
DFN au 31/12 2968 2899

- L’équation de cash-flow récurrérde Rallye a été positive en 2016 a +29M€ cont4d/€ en
2015, notamment grace a :

- La poursuite de I'optimisation des frais financipes rapport a leur niveau de 2015 ;

- Une baisse des frais généraux, par l'optimisatien 'énsemble des dépenses
opérationnelles ;

- L'initiation par Casino d'une politique de verserhefacompté et de solde sur son
dividende.

1 Dividendes recus de Casino, nets des dividendegwvgar Rallye, des frais financiers nets et @es généraux
2 Versement relevant d’une décision du conseil d’aistiation de la société
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La dette financiere du périmétre holding de Raflgalécompose entre les différents éléments suivants
au 31 décembre 2016:

2968
2899

Dette
obligataire

Dette obligataire

Dette bancaire et

- Dette bancaire et
placements privés

placements privés

323
Lignes de crédit tirées 338 Lignes de credit tirées
Billets de trésorerie
Autres(l)\ 268 353 Billets de trésorerie
. 4 > 0 ' , 16 Autres®
Disponibilités 73 -30 Disponibilités
31 décembre 2015 31 décembre 2016

(@ Autres : intéréts courus et retraitements IFRS.

Echéancier de la dette

Les dettes financieres de Rallye ont des échéamqesties dans le temps, ce qui leur permet de
présenter un profil de remboursement équilibrdesiannées a venir :

Echéancier de la dette obligataire Total * 1 709 M€ ]
En millions d’euros )

445 465

200
375

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Obligation échangeable en actions Casino : les porteurs disposent d'un put le 2 octobre 2018
Obligation échangeable en actions Casino sans effet dilutif

- Obligation libellée en francs suisses
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Echéancier des préts bancaires et placements privés

En millions d’euros [ Total : 560 M€ ]
200
150
110
50 50
2017 2018 2019 2020 2021 2022

Placement privé

La maturité moyenne de la dette obligataire deyRad'établit a 3,4 ans. Celle de la dette non-
obligataire est de 3,6 ans.

Rallye dispose par ailleurs d’'une situation deitigé solide avec 1,8 milliard d’euros de lignes de
crédit confirmées, souscrites aupres d’'une vingtdim banques différentes. Au 31 décembre 2016, 1,5
milliard d’euros de ces lignes sont non-utilisées.

La maturité de ces lignes s’établit comme suit :

Echéancier des lignes de crédit confirmées
En millions d’euros [ Total : 1 820 M€ ]

783
390
257 300
- l l

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

La maturité moyenne des lignes de crédit confirne&tgde 4 années. Rallye a étendu la maturité de
plus de 850 M€ de lignes de crédit en 2016.

Nantissements de titres Casino

Dans le cadre des facilités de crédit qui lui smtoyées, Rallye est amené a nantir des actiosin@a
sur la base d'un ratio de 130% du notionnel, aveméacanisme d’arrosage et de libération.

Les financements soumis a des nantissements diadiasino se décomposent de la maniére suivante :
- 250 millions d’euros de prét bancaires sont acacdétre nantissement de titres ;
- 1,45 milliard d’euros de lignes de crédit font égaént I'objet de nantissements,
uniguement au cours des périodes de tirage.

Les émissions obligataires et le programme detbitle trésorerie ne sont adossés a aucun actif.
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Au 31 décembre 2016, 15,1 millions d’'actions Cagtaent nanties sur 56,7 millions d’'actions. Ces
nantissements étaient affectés a des préts bancapeesentant 250 millions d’euros de financements
et a des lignes de crédit tirées représentant 260ns d’euros de financements.

Couverture de la dette financiere par les actifsvaués

Au 31 décembre 2016, les actifs réévalués du pé&entlding de Rallye s’élevent & 2 781 millions

d’euros :

Nombre Cours Actif réévalué

de titres en € en MED
Casino 56 714 263  4559€ 2 586
Autres actifs 196
Dont Portefeuille d'investissements 71
Dont Groupe GO Sport® 102
Dont Divers 23
Actif Réévalué 2781
Dette Financiere Nette 2 899

@ Actifs cotés valorisés au cours de cldture au 31/12/2016 et actifs non cotés valorisés a leur juste valeur au 31/12/2016
@ Dont 15,1 M actions Casino nanties au 31/12/2016

©) Valorisé au prix du retrait obligatoire de 9,10 €

La couverture de la dette financiere par les aestd'indicateur le plus approprié pour appréhenae
structure financiere de Rallye. Au 31 décembre 2@ 6ouverture de la dette financiere par ledsacti

en valeur de marché s’élevait a 0,96 fois I'endattet financier net du périmetre holding, contre0,8
au 31 décembre 2015.
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ANNEXE : PASSAGE DU RESULTAT NET PUBLIE AU RESULTAT NET NORMALISE

Le résultat net normalisé correspond au résultatdas activités poursuivies, corrigé des effets des
autres produits et charges opérationnels tels @fi@isl dans la partie “Principes comptables” de
'annexe annuelle aux comptes consolidés et dedseffes éléments financiers non récurrents, ainsi
gue des produits et charges d'impdts non récurrents

Les éléments financiers non récurrents regroupatdios instruments financiers constatés en résulta
dont la juste valeur peut étre trés volatile. Aetit’exemple, les variations de juste valeur des
instruments financiers non qualifiés de couvertirdes dérivés indexés sur le cours d'actions sotée
du Groupe sont ainsi retraitées du résultat nehalisé.

Les produits et charges d'imp6ts non récurrenteespondent aux effets d'impét directement liés aux
retraitements précédents ainsi que les effetstdianpdt non récurrents. Ainsi la charge d'imp6t
rapportée au résultat normalisé avant imp6t coom$@u taux d'impdt moyen normatif du Groupe.

Cet agrégat permet de mesurer I'évolution du réstdicurrent des activités.

2015 Eléments 2015 Eléments 2016
(En millions d’euros) retraités normalisé retraités normalisé

Réalltat opérationnel  courant

(ROC) 996 - 996 1033 - 1033
Autres  produits et  charg (349) 349 ) (634) 634 )
opérationnels

Résultat opérationnel 647 349 996 399 634 1033
Colt de I'endettement financier net (358) - (358 (435) - (435)
Autres  produits et charge

financierd (329) 308 (21) (49) (50) (200
Charge d'impét (22) (206) (227) (40) (155) (195)
Quote part de résultat des entrepi 65 ) 65 19 ) 19
associées

Résultat net des  activité 3 451 454 (107) 429 322
poursuivies

Dont intéréts minoritairés 180 272 452 43 262 305
Dont part du Groupe a77) 180 3 (150) 166 17

EVENEMENTS RECENTS

1 Sont retraités des autres produits et chargesdiees principalement les effets d’actualisatiométaire des passifs fiscaux au Brésil ainsi

que les variations de juste valeur du Total ReBwaps portant sur les actions GPA, Big C, des fatsvat calls GPA

2 Sont retraités de la charge d'impdt, les effetsngt correspondants aux éléments retraités ci-desinsi que les produits et charges
d’imp6ts non récurrents
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e Le 31 janvier 2017 le Groupe Casino et Cnova N.V ont annonceé ledteds définitifs des offres
d’achat de Casino sur les titres de Cnova N.V. keu@e Casino détient désormais, en incluant
les participations de ses filiales, 98,88% du ehgibcial et 99,41% des droits de vote de Cnova.

» Le 8 février 2017 Cnova N.V a annoncé sa volonté de retirer sesractle la cotation Nasdag.
Cette décision a été rendue effectiv8 lmars 2017

» Le 28 février 2017 le Groupe Casino a pris acte de la décision @83&CRF d’assigner EMCD
pour pratiques commerciales illicites. Il entenctentester les motifs devant la juridiction
compétente.

PERSPECTIVES

CASINO

En 2017, Casino poursuivra ses priorités:
- Adapter en temps réel les formats aux tendanceglies de consommation et

développer les formats les plus porteurs
- Poursuivre I'amélioration de I'excellence opératiete

Les principaux objectifs de Casino en 2017 sonsiagants :

- Une amélioration du ratio de DFN / EBITDA

- En France, Casino vise une croissance de 'ordf&ete du résultat opérationnel courant
en distribution alimentaire et anticipe une conttibn de ses activités de Promotion
immobiliere de I'ordre de 60 millions d’euros.

- Casino s’attend par ailleurs a une progression gliains 10% de son résultat opérationnel
courant consolidé, aux conditions de change aetiell

RALLYE

Rallye bénéficie d’'une situation de liquidité teaide, avec 1,8 Md€ de lignes de crédit confirmées
(dont 1,5 Md€ non-utilisées), bénéficiant d'une uné# moyenne de 4 années. Rallye n’'a aucune
échéance majeure avant octobre 2018. Rallye pauasen 2017 I'amélioration de son équation de
cash-flow récurrent grace a l'optimisation de swdsffinanciers et de ses frais généraux, ainsi que
grace a une politique de dividende ajustée, intégrae option pour le paiement en actions.

Afin de permettre a Rallye de conforter une équatie@ cash-flow récurrent positive, le Conseil
d’Administration du 6 mars 2017 a pris la décisttenproposer a la prochaine Assemblée Générale un
dividende ajusté pour la société. Rallye proposénai a I'’Assemblée Générale du 10 mai 2017 le
versement d'un dividende de 1,40 € par action, spra mis en paiement le 9 juin 2017. Les
actionnaires auront la possibilité d’opter poupd&ement en actions.

Rallye confirme sa stratégie de valorisation de aetifs et la solidité de sa structure financiére,
notamment par le maintien d’'une équation de cashfécurrent positive.
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A la connaissance de la Société, il n'existe pas2@dévrier 2017 d'éléments susceptibles de
représenter un changement significatif de la sandinanciere ou commerciale du Groupe depuis le
31 décembre 2016.

! Date d’arrété la plus proche du Conseil d’admiatgin de Rallye qui a arrété les comptes 2016.
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4- ETATS FINANCIERS CONSOLIDES

Compte de résultat consolidé

En millions d'euros

Notes® 2015 retraité®

Activités poursuivies

Chiffre d'affaires, hors taxes 5 36 784 35999
Co(t d'achat complet des marchandises vendues 6.2 (27 824) (27 218)
Marge commerciale 8 960 8781
Autres revenus 553 547
Co(ts des ventes 6.3 (7 120) (7 062)
Frais généraux et administratifs 6.3 (1 361) (1 269)
Résultat opérationnel courant 5.1 1033 996
Autres produits opérationnels 6.5 257 550
Autres charges opérationnelles 6.5 (891) (899)
Résultat opérationnel 399 647
Produits de trésorerie et d'équivalents de tréigorer 11.3.1 110 128
Co0t de I'endettement financier brut 11.3.1 (545) (486)
Co0t d'endettement financier net (435) (358)
Autres produits financiers 11.3.2 308 219
Autres charges financiéres 11.3.2 (358) (549)
Résultat avant imp6t (85) (40)
Produit (charge) d'impét 9.1 (40) (21)
Quote-part de résultat net des entreprises assoelié®s coentreprises 3.3.3 19 65
Résultat net des activités poursuivies (207) 3
Propriétaires de la société (150) a77)
Intéréts ne donnant pas le contréle 43 180
Activités abandonnées

Résultat net des activités abandonnées 35.2 2161 47
Propriétaires de la société 1353 11
Intéréts ne donnant pas le contréle 808 36
Résultat net de I'ensemble consolidé 2 054 50
Propriétaires de la société 1203 (166)
Intéréts ne donnant pas le contréle 12.8 851 216
En euros

Résultat par action attribuable aux propriétaires ce la société

Résultat net des activités poursuivies

De base 12.10.3 (3,08) (3,68)
Dilué 12.10.3 (3,20) (3,68)
Résultat net de I'ensemble consolidé

De base 12.10.3 24,77 (3,46)
Dilué 12.10.3 24,51 (3,46)

(1) En corollaire des notes mentionnées dans le codmtésultat, les charges de location et de persifigngrent respectivement en notes 7 et 8.

(2) Les comptes antérieurement publiés ont été regditéte 1.3)
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Etat consolidé du résultat global

En millions d'euros 2016 2015

Résultat net de I'ensemble consolidé 2 054 50
Couverture de flux de trésorerie 2) Q)
Couverture d'investissement net dans une activiééranger® 42 )
Ecarts de conversidh (note 12.7.1) 1599 (2 842)
Variation de juste valeur des actifs financierpdigbles a la vente (47)
Quote-part des entreprises associées et coengepliass les éléments recyclables 22 (30)
Effets d'imp6t (15) 5
Eléments recyclables ultérieurement en résultd® 1645 (2917)
Ecarts actuariels (11) (34)
Effets d'imp6t 12
Eléments non recyclables en résult&? (11) (22)
Autres éléments du résultat global nets d'impot 1634 (2 939)
Résultat global total : 3688 (2 889)
Propriétaires de la société 1535 (825)
Intéréts ne donnant pas le contréle 2153 (2 064)

(1) La variation positive de I'exercice 2016 de 1 598@lioms d’euros résulte principalement de I'apprétion de la monnaie brésilienne pour 1 719 millions
d’euros. En 2015 la variation négative de 2 842liotis d’euros résultait essentiellement de la déjaon des monnaies brésilienne et colombienne
pour respectivement 2 381 et 414 millions d’euros.

(2) Les incidences liées a la cession des activitéiatidaises et vietnamiennes sont présentées erBrine

(3) Dont une variation positive de 47 millions d’eurrs 2016 correspondant au recyclage de la couverdlireestissement net des activités en Asie en lien
avec leurs cessions (note 3.5.2)

Les mouvements de chaque exercice sont présefaéote 12.7.2.
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Etat de la situation financiére consolidée

ACTIFS (En millions d'euros)

NOCERM 31 décembre 2014

31 décembre 2015

Goodwill 10.1 10 609 11 365
Immobilisations incorporelles 10.2 3161 3672
Immobilisations corporelles 10.3 8 167 8 810
Immeubles de placement 10.4 416 777
Participations dans les entreprises associées ebéntreprises 33 627 632
Autres actifs non courants 6.9 1214 2013
Actifs d'impots différés 9.2 596 491
Total de I'actif non courant 24 790 27 760
Stocks 6.6 4 157 5040
Clients et comptes rattachés 6.7 900 1306
Autres actifs courants 6.8 1555 1630
Autres actifs financiers courants 111 87 401
Créances d'imp0ts courants 221 189
Trésorerie et équivalents de trésorerie 11.1 5836 4 667
Actifs détenus en vue de la vente 35 6120 538
Total de I'actif courant 18 876 13770
Total de l'actif 43 666 41530
CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS(En millions d'euros) Notes® RGN JERANL 31 décembre 2015
Capital 12.2 146 146
Réserves et résultat attribuables aux propriétdieda société 1 656 284
Capitaux propres attribuables aux propriétaires dela société 1803 430
Intéréts ne donnant pas le controle 12.8 10 829 10 145
Capitaux propres 12 631 10 575
Provisions pour retraites et engagements assimiésourantes 8. 317 311
Autres provisions non courantes 13.1 615 542
Passifs financiers non courants 11.2 10 064 11722
Dettes liées aux engagements de rachat d'intée&emmant pas le controle 3.4.1 41 50
Autres dettes non courantes 6.10 648 805
Passifs d'impéts différés 9.2 1095 1225
Total du passif non courant 12 780 14 656
Provisions pour retraites et engagements assigoiésantes 8. 11 9
Autres provisions courantes 13.1 171 194
Fournisseurs 7 044 8 162
Passifs financiers courants 11.2 3333 3308
Dettes liées aux engagements de rachat d'intéé&emant pas le contréle 3.4.1 341 102
Dettes d'imp6ts exigibles 54 93
Autres dettes courantes 6.10 2 896 4247
Passifs associés a des actifs détenus en vuevdptia 35 4 404 184
Total du passif courant 18 254 16 299
Total des capitaux propres et passifs 43 666 41530

(1) En corollaire des notes mentionnées dans la sitadinanciere, les informations suivantes figurdans les notes ci-apres :

Les engagements hors bilan liés a I'activité coteanotes 6.11 et 7.6 ;
Les engagements hors bilan exceptionnels not2 3.4

La juste valeur des instruments financiers ndtel1

La gestion des risques note 11.5.
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Tableau des flux de trésorerie consolidé

Notes -:E 2015 retraité (1)
Résultat avant imp6t des activités poursuivies 35.2 (85) (40)
Résultat avant impot des activités abandonnées 35.2 2198 88
Résultat avant impot de I'ensemble consolidé 2113 48
Dotations aux amortissements 6.4 677 707
Dotations aux provisions 4.5 224 134
Pertes / (gains) latents liés aux variations deejualeur 11.3.2 (81) 288
Charges / (produits) calculés liés aux stock-ogtienassimilés 8.3.1 16 9
Autres charges et produits calculés (20) (19)
Résultats sur cessions d'actifs (25) (62)
Pert‘e‘s /(p_rofits) liés a des variations dg pantdédéts de filiales avec prise / perte de contodiele 76 (263)
participations ne donnant pas le contréle
Dividendes regus des entreprises associées ebdrseprises 3.3.1/3.3.3 41 116
Colt de I'endettement financier net 11.3.1 435 358
Colts de mobilisation de créances 11.3.2 78 53
Résultats de cession des activités abandonnéesmpbt 352 (2 893)
Retraitements liés aux activités abandonnées 948 519
Capacité d'Autofinancement (CAF) 1589 1888
Impots versés (233) (164)
Variation du Besoin en Fond de Roulement 4.1 705 696
Impots versés et variation du BFR liés aux actv@bandonnées (375) 417
Flux de trésorerie net généré par l'activité 1686 2 837
Dont activités poursuivies 1808 1813
Acquisition dimmobilisations corporelles, incorpties et immeubles de placement 4.6 (1181) (1 245)
Cession d'immobilisations corporelles, incorporeliet immeubles de placement 4.7 369 156
Acquisition d'actifs financiers (120) (42)
Cession d'actifs financiers 12 39
Incidence des variations de périmetre avec chaagede contrdle 4.2 (116) (161)
Incidence des variations de périmetre en lien ades coentreprises et des entreprises associées 1) 42
Variation des préts et avances consentis (50) (166)
Flux nets de trésorerie liés aux opérations d'itis&sment des activités abandonnées 3670 (113)
Flux de trésorerie net lié¢ aux opérations d'investisement 2583 (1 490)
Dont activités poursuivies (1087) 1377)
Dividendes versés aux actionnaires de la société me 12.9 (89) (89)
Dividendes versés aux minoritaires des sociétégiiaes 4.8 (334) (271)
Dividendes versés aux porteurs de TSSDI 12.9 (47) (48)
Remboursement d'obligations remboursables en action 2 (500)
Augmentations et diminutions de capital en numérair @) 1
Transactions entre le Groupe et les intéréts neaturpas le controle 4.3 96 (80)
Ventes et achats de titres auto-détenus (15) (82)
Variations d'actifs financiers rattachés a la dette 29 (29)
Emissions d'emprunts 4.4 1720 3 656
Remboursements d'emprunts 4.4 (2 779) (5 047)
Intéréts financiers nets versés 4.9 (263) (503)
Flux nets de trésorerie liés aux opérations d'ifis@sments des activités abandonnées (573) (718)
Flux de trésorerie net lié aux opérations de finarement (2 762) (3 211)
Dont activités poursuivies (2 189) (2 493)
Incidence des variations monétaires sur la trégoders activités poursuivies 453 (634)
Incidence des variations monétaires sur la trégoders activités abandonnées 304 (415)
Variation de trésorerie 4.4 2264 (2913)
Trésorerie et équivalents de trésorerie nets d'ouviure 4599 7512
- dont Trésorerie et équivalents de Trésorerie eessactivités poursuivies 11.1 4 470 7512
- dont Trésorerie et équivalents de Trésorerie thessactivités détenues en vue de la vente 3.5.2 129
Trésorerie et équivalents de trésorerie nets de dlire 6863 4599
- dont Trésorerie et équivalents de Trésorerie ahessactivités poursuivies 1.1 5690 4470
- dont Trésorerie et équivalents de Trésorerie tessactivités détenues en vue de la vente 3.5.2 L4 129
Variation de trésorerie et équivalents de trésoreg 2264 (2 913)

(1) Les comptes antérieurement publiés ont été refraitite au changement de présentation du résutetdier (note 1.3) et des activités abandonnéete(8.5.2)
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Tableau de variation des capitaux propres consolidés

. Réserves Titres Réserves e Couverture Couverture ) ACF'fS Capitaux propres  Intéréts ne Total
Capital lic . N . Ecarts de Ecarts financiers A :
2 iées au auto résultats  de flux de d'investissement conversion actuariels disponibles  la attribuables aux donnantpas  des capitaux
- , capital  détenus consolidés trésorerie P propriétaires le controlg? propres

En millions d'euros vente
Au ler janvier 2015 146 1440 (19) 136 11 (15) (416) (16) 68 1334 12 601 13935
Produits et charges comptabilisés directement pitace propre$? Q) (604) 12) (43) (660) (2 280) (2 940)
Résultat net de I'ensemble de I'exercice (165) (166) 216 50
Total des produits et charges comptabilisés (165) D) (604) (12) (43) (825) (2 064) (2 889)
Opérations sur capital 2 2
Opérations sur titres auto détenus 5 25 9) 21 (102) (81)
Dividendes distribué® (89) (89) (279) (368)
Variation des parts d'intéréts liées a la prispente de contrdle des
filiales ® 157 157
Variation des parts d'intéréts sans prise ou irteontrole des filialéd (10) (19) (29) (135) (164)
Autres mouvements 17 17 (35) (18)
Au 31 décembre 2015 146 1440 (14) (86) 11 (16) (1 048) (28) 25 429 10 145 10 575
Produits et charges comptabilisés directement pitace propre$? (5) 16 328 (6) Q) 332 1302 1634
Résultat net de I'ensemble de I'exercice 1203 1203 851 2054
Total des produits et charges comptabilisés 1203 (5) 16 328 (6) 1) 1535 2153 3688
Opérations sur capital (6) (6)
Opérations sur titres auto détenus 14 5 3) 16 (32) (16)
Dividendes distribué®) (89) (89) (340) (429)
Variation des parts d'intéréts liées a la prispente de contrdle des
filiales ® 5 5 (504) (499)
Variation des parts d'intéréts sans prise ou irteontrole des filialéd (90) (11) (101) (539) (640)
Autres mouvements 7 7 (49) (42)
Au 31 decembre 2016 146 1440 955 6 (734) (34) 24 1802 10 829 12 632

(1) Note 12.2 Eléments du capital
(2) Note 12.8 Intéréts significatifs ne donnant pasdstréle
(3) Note 12.7.2 Résultat global consolidé

(4) Note 12.8 Intéréts significatifs ne donnant pasdstréle

(5) Lincidence négative de 499 millions d’euros copesd essentiellement a la cession des activitéeangennes et thailandaises décrites en note 3En12015, I'incidence de 157 millions d’euros capendait a I'évaluation a la juste valeur des
intéréts ne donnant pas le controle de Disco emdieec la prise de contrdle de cette derniére (3o2el)

(6) L'incidence négative de 640 millions d’euros copesd essentiellement a (a) I'exercice de I'optierdchat de 'ORA Monoprix pour -502 millions d’esr(note 2) ; (b) I'offre publique d’achat des acts Cnova pour -193 millions d’euros (note 2) ;
(c) ainsi qu'aux acquisitions de titres Exito et SRBécrites dans les notes 3.1.2 et 3.1.3 ; compeaséa création de la fonciére Viva Malls en Colaimpour 113 millions d’euros (note 3.1.7). En 20lEbvariation négative de 164 millions d’euros
correspondait essentiellement a (a) I'incidencdadpromesse d’achat portant sur les titres Discotén3.2.1) pour -90 millions d’euros ; (b) la vaiizn des engagements de rachat des intéréts neadopas le contrdle chez Franprix — Leader Price
pour -15 millions d’euros ; (c) la variation de @étion de Rallye dans Casino pour -126 millionsudbs compensées par (d) I'incidence de variationiadex de détention de Monoprix dans sa filiale Siop1 pour 72 millions d’euros (note 3.2.6)
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Notes annexes

Rallye est une société anonyme immatriculée encerah cotée sur Euronext Paris, compartiment BEdedlist. La société et ses filiales
sont ci-apreés dénommées « le Groupe » ou « le grBaflye ».

En date du 6 mars 2017, le Conseil d’administragoarrété et autorisé la publication des étatsnéilems consolidés de Rallye pour
I'exercice 2016. lls seront soumis a I'approbatien’ Assemblée générale des actionnaires convdeuég mai 2017.

NOTE 1 PRINCIPES COMPTABLES GENERAUX

1.1 Référentiel

En application du reglement européen 1606/2002 @juillet 2002, les états financiers consolidés gloupe Rallye, ont été établis
conformément aux normes publiées par I'lASB (Inagipnal Accounting Standards Board), adoptées’gaion européenne a la date d'arrété
des comptes par le Conseil d'administration qut applicables au 31 décembre 2016.

Ce référentiel est disponible sur le site de la @@sion européenne a I'adresse suivante :
(http://ec.europa.eulinternal_market/accountingridex_fr.htm).

Les méthodes comptables exposées ci-apres onpgiguees d’'une fagon permanente a I'ensemble desdes présentées dans les états
financiers consolidés, apres prise en compte,l@xéeption des nouvelles normes et interprétatibétsites ci-dessous.

Ces amendements n'ont pas eu d'incidence significatir les résultats et la situation financierédoupe.

Normes, amendements de normes et interprétatioraptésl par I'Union européenne et
d’application obligatoire a partir de I'exercice oert au F" janvier 2016

Améliorations annuelles des normes IFRS — cycle 20012 : les normes concernées sont notamment :

IFRS 2 — Paiement fondé sur des actions : Ces denants précisent la définition de « conditionsqtasition » par la définition
séparéele « condition de performance » et « conditionedeise ».

IFRS 3 — Regroupements d’entreprises : Ces amemdsipeécisent que les variations de juste valeda dentrepartie éventuelle
qui ne sont pas des ajustements de la périodeld&ian sont comptabilisées en résultat
net.

IFRS 8 — Secteurs opérationnels : Ces amendersentsl’application rétrospective. lls requieérentfaernir dans I'annexe

aux comptes les jugements sur lesquels s’est Hasé@ection lorsque des secteurs
opérationnels ont été regroupés.

IAS 24 — Informations relatives aux parties lié&€ses amendements sont d'application rétrospeclivgprécisent que parmi les entités
considérées comme étant une partie liée, est dipuigs de figure de I'entité, ou de tout
membre du groupe dont ils font partie, qui foud®s prestations de direction a I'entité de
reporting. Dans ce cas de figure, I'entité de ramprest exemptée de fournir le montant
des rémunérations versées aux principaux dirigegats I'entité en application du
paragraphe 17 mais doit indiquer le montant desraires versés a I'entité prestataire de
services.

Amendements IAS 1 — Initiative informations a fourrir : Ces amendements précisent les dispositionsesx gbints :

- l'application de la notion de matérialité, en pséot qu'elle s'applique aux états
financiers y compris les notes annexes et queld$ian d'informations non
significatives peut étre nuisible a leur compréiems

- application du jugement professionnel, en modifeatd marge certaines formulations
considérées comme prescriptives et ne laissarg fitgas de place au jugement.
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1.2 Bases de préparation et de présentation des comptesnsolidés

121 Bases d’évaluation
Les comptes consolidés ont été préparés selomieige du colt historique a I'exception :

- des actifs et passifs réévalués a leur justeivalens le cadre d’un regroupement d’entrepriséocor®@ment aux principes énoncés par la
norme IFRS 3 ;

- des instruments financiers dérivés, des acti@anitiers disponibles a la vente et du portefedifl¢itres qui sont évalués a la juste valeur.
La valeur comptable des actifs et passifs qui siest éléments couverts par une couverture de jadtery et qui seraient par ailleurs
évalués au colt historique, est ajustée pour tenipte des variations de juste valeur attribuadlesrisques couverts.

Les états financiers consolidés sont présentésilkon® d’euros. Les montants indiqués dans lesséiaanciers consolidés sont arrondis

au million le plus proche et comprennent des damrnigdividuellement arrondies. Les calculs arithonétis effectués sur la base des

éléments arrondis peuvent présenter des divergeneedes agrégats ou sous-totaux affichés.

1.2.2 Recours a des estimations et au jugement

La préparation des états financiers consolidésieetjae la part de la Direction, I'utilisation jiegements, d'estimations et d’hypothéses

susceptibles d’avoir une incidence sur les montarastifs, passifs, produits et charges figuranhsddes comptes, ainsi que sur les

informations données dans certaines notes de banriees hypothéses ayant par nature un caractéeetam, les réalisations pourront

s’écarter des estimations. Le Groupe revoit régeient ses estimations et appréciations de maaigneendre en compte I'expérience

passée et a intégrer les facteurs jugés pertiaentsgard des conditions économiques.

Les jugements, estimations et hypothéses élabamétashase des informations disponibles a la d&eé&lé des comptes, portent en

particulier sur :

- les dépréciations des actifs non courants et gdoghate 10.5) ;

- les actifs financiers disponibles a la vente (0.

Pour les filiales opérationnelles les jugementsinedions et hypothéses retenus portent égalemient s

- le classement et I'évaluation de I'actif net de Virejo selon IFRS 5 (note 3.5) ;

- l'appréciation quant au contrdle de Viva Malls esidinbie (note 3.1.7) ;

- les valeurs recouvrables des impéts différés agtidge 9) ;

- les provisions pour risques, notamment fiscauxeiasix, ainsi que la reconnaissance et I'évaluat®ia valeur recouvrable des crédits
d’'imp6t ou de taxes (TVA ou assimilés) (note 5t.13) ;

1.3 Retraitement de I'information comparative

Le tableau ci-dessous présente les incidencesctigiés abandonnées (note 3.5.2) et du changedeentéthode de présentation des codts
de mobilisation de créances sans recours au seisditat financier (note 11.3).

Mobilisation

31 décembre 201 de créances Ieilicyy 31 décembre 201
En millions d'euros fIJ[I] sans recour® abandonné€d
Chiffre d’affaires 46 832 (10 833) 46 832
Résultat opérationnel courant 1445 (449) 1445
Résultat opérationnel 967 (320) 967
Résultat financier (924) 237 (924)
Co(t de I'endettement financier net (686) 304 24 (382)
Autres produits et charges financiers (238) (304) 213 (542)
Résultat avant impot 43 (83) 43
Produit (charge) d'impét (69) 48 (69)
Résultat net des activités poursuivies 46 (43) 46
Résultat net des activités abandonnées 4 43 4
Résultat net de I'ensemble consolidé 50 50
Dont part du Groupe (166) (166)
Dont intéréts ne donnant pas le contrble 216 216

(1) Dont 53 millions d’euros relatifs aux activités psuivies et 251 millions d’euros relatifs aux aitg abandonnées (exclusivement Via Varejo et Cnova
Brésil)

(2) Correspondent aux activités non alimentaires / Bxeerce au Brésil (Via Varejo et Cnova Brésil) et aativités du groupe Casino en Asie

NOTE 2 FAITS MARQUANTS

Les faits marquants de I'exercice sont les suivants
» Cession des activités en Thailande et au Vietnam aours du ' semestre 2016

Dans le cadre du plan de désendettement annond& gramupe Casino en fin d’année 2015, les actwte Thailande et au Vietnam ont été
cédées au cours dff $emestre 2016 (note 3.1.1).
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>  Evolution de la notation de crédit de Casino

Standard & Poor’s a annoncé le 21 mars 2016 leadégjon de la notation de Casino de BBB- a BB+peatve stable. Cette dégradation
fait suite a 'annonce par I'agence le 15 janviet® de la « mise sous revue » (CreditWatch) detation BBB- du groupe Casino, dans le
contexte des difficultés rencontrées par les payargents et notamment la récession brésilienne.

Cette modification de la note a pour conséquenae augmentation de 1,25% du coupon annuel payéesuerhprunts obligataires de
Casino. Cette augmentation est progressive, paguehémission obligataire, le step up ne s’appliguaux périodes d'intéréts annuelles
débutant postérieurement au 21 mars 2016. L'imgactette clause est de -15 millions d’euros ae ti& 'année 2016 et estimé & -63
millions d’euros en 2017 (en prenant en comptefdtefles rachats obligataires intervenus sur I'égeret décrits ci-dessous). Cette
dégradation de la notation de Casino n'a aucuneémprence sur I'exigibilité des dettes de Casinib ®existe aucun covenant lié a la

notation de Casino.

Le 14 décembre 2016, Fitch Ratings a placé la BB®- de Casino sous perspective négative (« negativiook »). Cette modification de

perspective n'a pas d'incidence financiére.

»  Exercice de I'option d’achat sur les ORA Monoprix

Le 3 mai 2016, Casino a exercé son option d’adlvagotalité des obligations remboursables eimadt ORA ») émises par Monoprix en
décembre 2013, et souscrites par Crédit Agricole Clette opération a été réalisée le 10 mai 2086 am prix d’exercice de 508 millions

d’euros (dont 500 millions d’euros de nominal em8lions d’euros d'intéréts) et a généré un prodirancier de 13nillions d’euros
reconnu en « colt de I'endettement financier rensi qu’un impact sur les capitaux propres condgslide -502 millions d’euros (dont -460
millions d’euros sur les intéréts ne donnant paolerole et -42 millions d’euros sur les capitpuapres part du Groupe).

»  Protocole d'accord avec la famille Baud et prise deontrdle de la société Geimex

Le 25 mai 2016, le groupe Casino et la famille Bantlconclu un protocole d'accord transactionnettam fin a 'ensemble des actions
contentieuses qui les opposaient depuis 2007. &@eté a permis le rachat effectif par le groupeif@tasen date du 18 octobre 2016 apres
autorisation des Autorités de la concurrence, grtfticipation de 50% détenue par la famille Baadsdla société Geimex, propriétaire de la
marque Leader Price a l'international et jusqu@spnt contrélée conjointement par les deux pavtes 45 millions d’euros hors frais (note
3.1.6).

» Rachat de titres obligataires

Des offres de rachats obligataires ont eu liel’sxercice 2016 pour un montant notionnel totaBd® millions d’euros qui se décomposent
de la maniére suivante :

- Deux offres de rachats obligataires lancées pgrdepe Casino en juin et septembre 2016 des oldigatle maturité aolt 2019,
janvier 2023, février 2025 et ao(t 2026 qui ontréghetées et annulées les 15 juin 2016 et 30rabpte2016 pour un montant
notionnel total de 871 millions d’euros,

- Rachat sur le marché au cours du premier semestitiirds obligataires de méme maturité que ci-deggur une valeur
notionnelle globale de 108 millions d’euros (13,et53 millions d’euros respectivement sur lesgatlons de maturité janvier
2023, février 2025 et aodt 2026).

L'incidence comptable de I'ensemble de ces opératite rachat se résume ainsi :
- Diminution de la dette financiére brute y compeascbmposante de juste valeur des couvertures 5Inrilions d’euros (note
11.2.1);
- Diminution des dérivés actifs de couverture : 3llioms d’euros (note 11.2.1) ;
- Reconnaissance d'un gain de 33 millions d’eurosntvmp6t (hors économie future de coupons) présenté« colt de
I'endettement financier net» (note 11.3.1)

»  Succés d’'une émission obligataire Rallye de 200 tiohs d’euros échangeable en actions existantes @Gassans effet
dilutif,
Le 26 octobre 2016, Rallye a procédé a I'émissimm @mprunt obligataire échangeable en actionstaiss Casino sans effet dilutif
remboursable uniguement en numéraire et a éché@ameer 2022. Les obligations offrent un coupon weirde 5,25%.

»  Acompte sur dividende versé par Casino
Un acompte sur dividende a été versé le 30 novei& pour un montant total de 171 millions d’eyruste 12.9).

»  Création de deux centrales d’achats non alimentaieavec le Groupe Conforama

Le 19 septembre 2016, les groupes Casino et Canéomnt annoncé la création d’'une centrale d’achatsalimentaires commune afin
d’optimiser les achats des deux Groupes en Fragrmmmée « Mano ».

Par la suite, le 30 novembre 2016, les deux Groaopeannoncé la création de la centrale d’achatsriationale dénommée « SICA » qui
intégrera également d'autres enseignes du growgehsff International.

Ces deux centrales d’achats seront opérationrigiedes négociations commerciales 2017. La paatioip du groupe Casino dans ces deux
nouvelles sociétés n'a pas d'impact significatif I&tat de la situation financiére et sur le comge résultat consolidés en 2016.

»  Projet de cession de Via Varejo

Le 23 novembre 2016, le groupe Casino a annondé awoarouvé la décision de GPA d’engager le praces® cession de sa participation
dans Via Varejo qui représente la totalité du sgcopérationnel « Latam Electronics » y compris @nBrésil qui représente I'activité E-
commerce au Brésil. A la suite de cette décisiorretpplication de la norme IFRS 5 — Actifs déteansvue de la vente et activités
abandonnées » :

- Les actifs et passifs détenus en vue de la venteétgnreclassés au bilan sur une ligne distincteeptésentent ainsi
respectivement 6 039 et 4 404 millions d’eurost gpiactif net de 1 635 millions d’euros au 31 déore 2016, comprenant la
reconnaissance d'une perte de valeur de 461 nsliibeuros permettant de ramener la valeur compthbgroupe détenu en vue
de la vente a sa juste valeur diminuée des colta dente estimée en référence au cours de boueséate de cloture (note
3.5.2),

- Le Groupe a présenté le résultat net apres impfk @@s activités de Via Varejo sur une ligne désérdu compte de résultat «
Résultat net des activités abandonnées » y cottagpisrte de valeur décrite ci-dessus,
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- Le compte de résultat consolidé (note 3.5.2) ¢éhlideau de flux de trésorerie relatifs a I'exeraites le 31 décembre 2015 ont
été retraités
- Les tableaux inclus dans les notes sur les engagserser contrats de location (note 7.3) et sup&ssifs éventuels (note 13.3)

n'incluent pas, au titre de I'exercice 2016, letivités de Via Varejo. Le cas échéant, un renvdité effectué pour donner
I'information propre a Via Varejo.

» Réorganisation des activités E-commerce et lancemtatiune offre publique d’achat des actions de Cnoval.V.

Le 6 décembre 2016, Casino, Guichard Perrachonce lane offre publique d’achat volontaire, sur lerché américain et sur Euronext,
portant sur les actions ordinaires de Cnova N.\cisulation a un prix de 5,5 dollars américains aetion. Les filiales du groupe Casino
détenant des actions Cnova N.V. n'ont pas partipge a cette offre qui porte ainsi sur 10,37% duitalcirculant composé de 344,5
millions d’actions soit un montant maximal totakdviron 197 millions de dollars américains. L'offxefait I'objet de la constitution d’'un
compte séquestre de 219 millions d’euros (note)11.1

L'incidence de l'offre sur les comptes consolidés @roupe se résume par la reconnaissance d’unf fiassicier présenté en « dettes
courantes liées aux engagements de rachat d'imtéetlonnant pas le contr6le » a hauteur de 18ibmsild’euros en contrepartie des
capitaux propres (note 3.4.1). Ce montant reprédantontrevaleur euro du décaissement total maamaitre de I'offre pour Casino au
31 décembre 2016. Les frais liés a I'offre enre§ssen réduction des capitaux propres s’éleverndliéns d’euros nets d'impot.

Le 31 janvier 2017, le groupe Casino a annoncéastats définitifs de I'offre ; ainsi, Casinoacheté 31,7 millions d'actions, représentant
9,2% du capital pour un montant de 163 millionsudds. Le groupe Casino détient désormais 98,88%adital de Cnova N.V. et 99,41%
des droits de vote. Le flottant résiduel ne reprtesplus que 1,12% du capital et 0,59% des dreitgotie de Cnova.

Cette offre fait suite au rapprochement réalisgllectobre 2016 des activités de Cnova Brésil &@d/arejo a I'issue duquel Via Varejo a
acquis 100% de Cnova Brésil auprés de Cnova N.\tasmtrepartie de ses actions détenues dans CnaXaeNd'un paiement de 12
millions d’euros. Les actions récupérées par CridwA sont considérées comme annulées au 31 décezflie Au niveau du groupe
Casino, la quote-part dans Cnova Brésil a été elitieé55,35% a 14,38%. L'incidence de cette réosgdion sur les comptes consolidés du
Groupe se résume d'une part par le reflet dansdpgtaux propres des changements de pourcentagérdts dans chacune des filiales
Cnova NV et Cnova Brésil (augmentation de la parGdoupe et diminution des intéréts ne donnanigasntrdle de 22 millions d’euros)
et d'autre part la comptabilisation en compte driltat (activittés abandonnées) des frais et dedsefiscaux liés a I'opération de -25
millions d’euros.

NOTE 3 PERIMETRE DE CONSOLIDATION

Périmeétre et méthodes de consolidation

Les filiales, les coentreprises et les entreprassociées placées sous le contrdle direct ou aidiela société mere ou sur lesquelles cette
derniére exerce un controle, un contrdle conjointine influence notable, sont retenues dans lengée de consolidation figurant en note
16.

Filiales

Les filiales sont des entreprises controlées p&rtmipe. Le controle existe lorsque le Groupe éijemht le pouvoir sur une entité, (ii) est
exposé ou a droit a des rendements variables sonrdie ses liens avec I'entité et (iii) a la cagadiexercer son pouvoir sur I'entité de
maniére a influer sur le montant des rendemenisajtient.

Les états financiers des filiales sont inclus dasstats financiers consolidés a compter de k diatransfert du contréle effectif jusqu’a la
date ou le contr6le cesse d’exister. Les filiakpsel que soit le pourcentage de détention, sonsalioiées dans I'état de la situation
financiére consolidée du Groupe selon la méthodeéndégration globale.

Droits de vote potentiels

Le controle doit étre apprécié en tenant compteddeiss de vote potentiels mais seulement s'il¢ sabstantifs c’est-a-dire que I'entité a la
capacité pratique d’exercer ses droits au regamtidude la date et des modalités d’exercice.

Une entité peut posséder des bons de souscriptiotiath, des options d’achat d’action, des instrateel’emprunt ou de capitaux propres
convertibles en actions ordinaires ou autres ingnts analogues qui, s'ils sont exercés ou cosyentt la faculté de donner a I'entité un
pouvoir de vote ou de restreindre le pouvoir de\dtin tiers sur les politiques financiéres et afiénnelles d’'une autre entité. L'existence
et I'effet des droits de vote potentiels exercalnlesconvertibles sont pris en considération darsatire de son appréciation du controle
d’'une autre entité. Les droits de vote potentielsont pas actuellement exercables ou converiiiiegue, par exemple, ils ne peuvent étre
exercés ou convertis qu’a une date future ou sulésd’'un événement futur.

Coentreprises

Une coentreprise est un partenariat dans lequgldeses exercent un contréle conjoint sur I'entdes ont des droits sur I'actif net de
celle-ci. Le contréle conjoint existe des lors deg décisions concernant les activités pertinestes prises a I'unanimité des parties se
partageant le contréle.

Les coentreprises sont comptabilisées dans I'été& dituation financiére consolidée selon la mehae la mise en équivalence.

Entreprises associées

Les entreprises associées sont celles dans lessjlelGroupe exerce une influence notable surdisgpes financiéres et opérationnelles,
mais dont il n'a pas le controle. Les entreprisgsoaiées sont comptabilisées dans I'état de latmitu financiere consolidée selon la
méthode de la mise en équivalence.

Méthode de la mise en équivalence

La méthode de la mise en équivalence prévoit qumitcipation dans une entreprise associée ou dia@oentreprise soit initialement
comptabilisée au colt d’acquisition, puis ajustiéérieurement de la part du Groupe dans le réseitis autres éléments du résultat global
de l'entreprise associée ou de la coentreprisegd@dwill lié a ces entités est inclus dans la valeomptable de la participation.
L’éventuelle perte de valeur et le résultat de ioesportant sur les titres mis en équivalence somiptabilisés en « Autres produits et
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charges opérationnels ».

Les résultats sur les opérations d’acquisitionsl®eessions internes avec les entreprises assatiges en équivalence sont éliminés dans
la limite du pourcentage de participation du Groufams ces sociétés. Le Groupe suit une approcheptieente afin de mettre en
équivalence les entreprises associées et considetas échéant, le pourcentage final que détei@rbupe dans la détermination de la
quote-part de résultat a éliminer.

En I'absence de norme ou d'interprétation applieabla dilution du Groupe dans une filiale d’'uneiét mise en équivalence, I'incidence
de cette dilution est comptabilisée en quote-paredultat net des entreprises associées et coeste

Regroupement d’entreprises

En application d’'IFRS 3 révisée, la contrepartansférée (prix d’acquisition) est évaluée a lagjustleur des actifs remis, capitaux propres
émis et passifs encourus a la date de I'échangeattis et passifs identifiables de I'entreprisguase sont évalués a leur juste valeur a la
date de I'acquisition. Les codts directement aitliles a la prise de controle sont comptabilisés Auntres charges opérationnelles », sauf
ceux liés a I'émission d’instruments de capitawppes.

Tout excédent de la contrepartie transférée sgudée-part du Groupe dans la juste valeur nettect#fs et passifs identifiables de I'entreprise
acquise donne lieu a la comptabilisation d’'un gdbdw la date de prise de contrdle et pour chamggroupement, le Groupe a la possibilité
d’opter soit pour un goodwill partiel (se limitaltia quote-part acquise par le Groupe) soit pougaauwill complet. Dans le cas d’'une option
pour la méthode du goodwill complet, les intéréimanitaires sont évalués a la juste valeur et leuBe comptabilise un goodwill sur

l'intégralité des actifs et passifs identifiables.

Les regroupements d’entreprises antérieurs®garivier 2010 étaient traités selon la méthode abdwill partiel, seule méthode applicable
avant IFRS 3 révisée.

En cas d’acquisition par étapes, la participatioté@eurement détenue fait I'objet d’une réévahmai la juste valeur a la date de prise de
contrble. L'écart entre la juste valeur et la valeette comptable de cette participation est estiggs directement en résultat (« Autres
produits opérationnels » ou « Autres charges ojpératlles »).

Les montants comptabilisés a la date d'acquisipeavent donner lieu a ajustement, a condition gaetléments permettant d’ajuster ces
montants correspondent & des informations nouvpletes a la connaissance de I'acquéreur et tnbUear origine dans des faits et
circonstances antérieurs a la date d’acquisitiardéla de la période d’évaluation (d’'une durée maxn de 12 mois apres la date de prise
de contrdle de I'entité acquise) le goodwill ne tpiaire I'objet d’aucun ajustement ultérieur ; kagsition ultérieure d'intéréts minoritaires
ne donne pas lieu a la constatation d’'un goodwithplémentaire.

Par ailleurs, les compléments de prix sont inclrssda contrepartie transférée a leur juste valearla date d’acquisition et quelle que soit
leur probabilité de survenance. Durant la périoéealuation, les ajustements ultérieurs trouveunt ontrepartie en goodwill lorsqu’ils se
rapportent a des faits et circonstances existastde I'acquisition ; a défaut et au-dela, les t@uents de compléments de prix sont
comptabilisés directement en résultat (« Autresipite opérationnels » ou « Autres charges opénagites »), sauf si les compléments de
prix avaient comme contrepartie un instrument deitaax propres. Dans ce dernier cas, le complémenprix n'est pas réévalué
ultérieurement.

Transfert interne de titres consolidés

Les normes IFRS n’apportant pas de précision staiiement comptable d'un transfert interne degitconsolidés entrainant une variation
de pourcentage d’intéréts, le Groupe appliqueilejmre suivant :

= les titres transférés sont maintenus a leur vai@iorique et le résultat de cession est élinenéotalité chez I'entité acquérant les
titres ;

= les participations ne donnant pas le controlet sgustées pour refléter la variation de leur mhahs les capitaux propres en
contrepartie des réserves consolidées sans gésukeat ni les capitaux propres ne soient affectés.

Conversion de monnaies étrangeres

Les états financiers consolidés sont présentésuencrii est la monnaie fonctionnelle de la maisa@remdu Groupe. Chaque entité du
Groupe détermine sa propre monnaie fonctionnelles€léments financiers de chacune d’entre eties mesurés dans cette monnaie
fonctionnelle.

Les états financiers des sociétés du Groupe damblanaie fonctionnelle est différente de celle alsdciété mere sont convertis selon la
méthode du cours de clbture :

- les actifs et passifs, y compris le goodwill &t hjustements relatifs & la détermination dedeejualeur en consolidation, sont convertis
en euros au cours de change en vigueur a la dégectfgure de la période ;

- les postes du compte de résultat et du tabledluxiee trésorerie sont convertis en euros ausdarchange moyen de la période tant que
celui-ci n’est pas remis en cause par des évolsisamificatives des cours.

Les écarts de conversion qui en découlent sont t&iiigés directement dans une rubrique distinee apitaux propres. Lors de la sortie

d’une activité a I'étranger, le montant cumulé éearts de change différés figurant dans la compeshstincte des capitaux propres relatifs

a cette activité a I'étranger, est reclassé erltegsu

Les transactions libellées en devises sont comgeen euros en appliquant le cours de change eewig la date de la transaction. Les
actifs et passifs monétaires libellés en devisas manvertis au cours de change en vigueur a ldkatloture, les différences de change qui
en résultent étant comptabilisées au compte déaésua gain ou en perte de change. Les actifagtifs non monétaires libellés en devises
étrangéres sont comptabilisés au cours historiquégeieur a la date de la transaction.

Les écarts de change constatés sur la conversionidvestissement net d’'une entité a I'étrangett somptabilisés dans les comptes

consolidés comme une composante séparée des sgmitguies et sont reclassés en résultat lors destsion de l'investissement net.

Les écarts de conversion relatifs & des empruntieeises couvrant un investissement en monnaiegére ou a des avances permanentes
aux filiales sont également comptabilisés en capifaopres et sont reconnus en résultat lors dedsion de l'investissement net.
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3.1 Opérations de périmétre réalisées en 2016

3.11 Cessions des activités en Asie

> Cession des activités thailandaises

Le 14 janvier 2016, le groupe Casino a annoncéirsemtion de céder sa participation dans sa filgilg C Supercenter PCL, cotée en
Thailande (« Big C »). La cession a été réalisé2llenars 2016 a l'une des filiales du groupe T@Cgroupe BJC. Le produit de cette
cession s’éléve a 3 066 millions d’euros net dis fyénérant une plus-value de cession nette d’ici@@ 314 millions d’euros (note 3.5).

Par ailleurs, dans le cadre de cette transactinay&a procédé a la cession de ses intéréts écgmesnilans Cdiscount Thailande au groupe
BJC pour un montant de 28 millions d’euros netrdésf(y compris le remboursement d’'un prét pourilians d’euros) générant ainsi une
plus-value de cession nette d'impdt de 27 millidiesiros (note 3.5).

> Cession des activités vietnamiennes

Le 29 avril 2016, le groupe Casino a annoncé léseten de la cession de Big C Vietnam au groupetf@l pour une valeur d’entreprise de
1 milliard d’euros. La décision de céder les atdwiau Vietnam avait été prise en fin d’année 28t18e ce fait, les actifs et les passifs
attachés aux activités E-commerce et Retail du-gouspe au Vietnam avaient été classés en actisndg en vue de la vente au
31 décembre 2015. Le produit de cession pour lepgrc€Casino s'éléve a 875 millions d’euros net désfde cession générant une plus-
value de cession nette d’'impdt de 524 millions tsynote 3.5).

La cession des activités en Thailande et au Vietrgprésentant la totalité du secteur opérationn&sie » et une partie du secteur
opérationnel « E-commerce », le résultat net apngdt des activités en Thailande et au Vietnami ajoe la plus-value générée sur la
cession de ces activités ont été présentés suigmeedistincte du compte de résultat « Résuktaties activités abandonnées ».

Par ailleurs, le compte de résultat consolidé ad&iEmbre 2015 a été retraité afin de présentearckaatés abandonnées séparément des
activités poursuivies (notes 1.3 et 3.5).

3.1.2 Acquisition de titres Exito

Entre le ¥ mars et le 28 mars 2016, le groupe Casino a a@ytimillions de titres de sa filiale Exito pour montant total de 11 millions
de dollars US (soit 10 millions d’euros) (note 4f)rtant sa participation de 54,77% a 55,30%. lidance de ces opérations sur les
capitaux propres part du Groupe s’éléve a 3 milidieuros et sur les intéréts ne donnant pas leGlera -14 millions d’euros.

3.1.3 Acquisition de titres GPA

En juin 2016, le groupe Casino a procédé a l'adiprisde 970 milliers d’actions de préférence paarmontant de 11 millions d’euros
(note 4.3) représentant environ 0,4% du capitaGBé. L'incidence de ces opérations sur les capifaapres part du Groupe s’éléve a 3
millions d’euros et sur les intéréts ne donnantlpa®ntrdle a -14 millions d’euros.

3.1.4 Opérations de périmétre dans le sous-groupe Franbeiader Price

Dans le cadre de la poursuite de projets de reigépémt des franchisés chez Franprix-Leader Piacijdle a cédé au cours de 'exercice a
deux masterfranchisés un ensemble de magasinsrirahheader Price dont la gestion en mode intégaé déficitaire. Les magasins ont
été cédés a hauteur de 51 % générant une pertedeet6l millions d’euros reconnue en “autres akmpérationnelles” (note 6.5). Si ces
cessions avaient été réalisées dés'lmdvier 2016, I'incidence sur le chiffre d’affasraurait été de -33 millions d’euros ; l'incidersze le
résultat opérationnel courant, les autres prodetitsharges opérationnels et la quote-part de edsuéit des entreprises associées et des
coentreprises aurait été respectivement de +1@o® 4,5 millions d’euros de pertes de valeur,8trdillions d’euros liés a la réévaluation
de la quote-part conservée) et -6 millions d’eus.complément, Franprix — Leader Price bénéfiei@ifférentes options d’achats sur ces
magasins (note 3.4.2).

Parallélement, les mémes masterfranchisés onttirdeass un ensemble de magasins Franprix et Lduze bénéficiaires a hauteur de 49
%. Ces cessions sans perte de contrdle n'ont papatt significatif sur les capitaux propres part@roupe.

Par ailleurs, Franprix-Leader Price a pris le adietrde différents sous-groupes sur I'exercice 2Q& montants décaissés pour ces
acquisitions s'élevent & 32 millions d’euros et généré un goodwill provisoire de 35 millions d'esir Certains sous-groupes étant
antérieurement mis en équivalence dans les comptemlidés du groupe Casino, la réévaluation dgidde-part antérieurement détenue, a
généré un produit de 3 millions d’euros.

La contribution des activités de ces sous-groupeshiffre d'affaires et au résultat net avant imgétgroupe Casino pour la période est
respectivement de 23 et -11 millions d’euros.

Si ces acquisitions avaient été réalisées dé3 jlenlier 2016, la contribution additionnelle auftriei d’affaires et au résultat net avant imp6t
aurait été respectivement de 16 et -1 millions isu

3.15 Cession du contrdle d'un ensemble de supermarchém&

En cohérence avec sa stratégie de redéploiemefradehisés, Distribution Casino France a cédé auscdu second semestre & un
masterfranchisé 51% d’'un ensemble de 12 supernmsf€hsgino dont la gestion en mode intégré étaititkifie. Cette opération a généré
une perte de 46 millions d’euros reconnue en “Auttearges opérationnelles” (note 6.5). Si cettsiocesavait été réalisée dés R janvier
2016, lincidence sur le chiffre d'affaires auréié de -14 millions d’euros ; l'incidence sur lesuléat opérationnel courant, les autres
produits et charges opérationnels et la quotegearésultat net des entreprises associées et desequrises aurait été respectivement de +9,
-1 et 3 millions d’euros. Distribution Casino Frarménéfice d’'une option d’achat sur cet ensemtdecable en 2019 (note 3.4.2).

3.1.6 Prise de contrdle de Geimex

Consécutivement a la signature d’un protocole diat¢ransactionnel, le groupe Casino a pris lerétetde la société Geimex (note 2). Le
groupe Casino exercait un contréle conjoint susdeiété Geimex dans laquelle il possédait une gyaation de 50% et qui était
comptabilisée selon la méthode de la mise en élgmiza jusqu’au 31 octobre 2016. Le prix d’acquisits’éleve a 45 millions d’euros et a
généré un goodwill provisoire de 69 millions d’esirbes frais liés a la prise de contrdle s’élevemtmillion d’euros.
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Le passage de la mise en équivalence a 50% a téwrdtion globale a entrainé, conformément a laneol~RS 3, la constatation d'un
produit de réévaluation de la quote-part antérieerg détenue pour un montant de 16 millions d’eupaisa été présenté en « Autres
produits et charges opérationnels ».

La contribution des activités de Geimex au chitftaffaires et au résultat net de I'ensemble codgo{hors produit de réévaluation de la
quote-part antérieurement détenue) du groupe Casinpla période allant du 31 octobre 2016 au IEhbre 2016 est respectivement de
25 et 1 millions d’euros. Si cette prise de corti@lait été réalisée dés le ler janvier 2016, triboition additionnelle au chiffre d’affaires
et au résultat net consolidé du Groupe auraitestgerctivement de 148 et 1 millions d’euros.

3.1.7 Création de la fonciére Viva Malls en Colombie

Le 15 juillet 2016, Exito a rassemblé au sein d'oriére sous la forme d’un trust colombien dénd@mmViva Malls » des centres et

galeries commerciaux sous enseigne « Viva ». Lééz2mbre 2016, Exito et Fondo Inmobiliario Colombi@IC » (un fonds de placement
privé géré par Fiduciara Bancolombia) ont signéaocord conduisant FIC & entrer au capital du @usauteur de 49%. La contribution

totale de FIC s’élévera a 773 milliards de pesdsnebiens (245 millions d’euros) dont 124 million®wros hors frais ont été versés au
31 décembre 2016 et 121 millions d’euros serorgégesur les 18 prochains mois. La valeur d’enteéEl€ est basée sur une valorisation
globale des actifs immobiliers proche de 1 600ianils de pesos colombiens (soit 506 millions d’slré lissue de la transaction, Exito

détient 51% du capital de Viva Malls.

L'accord entre les parties précise le fonctionnendenia gouvernance du trust ol Exito est majeetat, en particulier, accorde des droits a
FIC sur certaines décisions de Viva Malls, comnseglequisitions ou les cessions au-dela d’un ceseiil ou les modalités de fixation des
budgets et plans & long terme. L'accord prévoitlefgant qu'Exito soit le prestataire exclusif deglestion immobiliére, des services
administratifs et de commercialisation de Viva Mallns des conditions de marché. L'analyse debistance des droits accordés a permis
de confirmer que ces derniers relévent de la piiotede I'investissement effectué par FIC et contiéement qu’Exito contréle I'entité.

Cette opération s’est traduite comptablement comngetransaction entre actionnaires qui aboutit&inaidence sur les capitaux propres
part du Groupe et des intéréts ne donnant pasniedt® respectivement de -2 millions d’euros (dehmillions d’euros de frais) et +114
millions d’euros (dont -8 millions d’euros de frais

3.2 Opération de périmetre 2015

3.21 Prise de contréle de la société uruguayenne Disco

Casino exercait un contréle conjoint sur le sous:ge Disco en Uruguay a travers sa filiale Exitbppssédait une participation de 62,49%.
Ce sous-groupe était en conséquence comptabile® lseméthode de la mise en équivalence jusquladégembre 2014. Consécutivement
a la signature d'un accord contractuel lui octrayains de 75% des droits de vote et ainsi le cémegclusif sur les décisions stratégiques,
Exito a pris le controle du sous-groupe Disco amemdu ¥ janvier 2015. Le 29 décembre 2016, I'accord alfalijet d’'une extension
jusqu’au 30 juin 2019 et sera automatiquement regléjusqu’au 30 juin 2021 sauf dénonciation pand’ des parties avant le 31 décembre
2018

Le passage de la mise en équivalence a 62,49%cguage de détention par Exito) & une intégratiobaje (pourcentage d’intérét
inchangé) avait entrainé, conformément a la norffeSI 3, la constatation d’'un produit de réévaluatienla quote-part antérieurement
détenue pour un montant de 262 millions d’eurosagait été présenté en « Autres produits opéragisnn(note 6.5).

L’évaluation a la juste valeur des actifs et dessfia identifiables avait conduit a la constatatiin goodwill de 304 millions d’euros
alloué au regroupement d’'UGT Uruguay. Cette évalnat'a pas été modifiée au ler janvier 2016.

La contribution des activités du sous-groupe Discochiffre d'affaires et au résultat net de I'enbmconsolidé (hors produit de
réévaluation de la quote-part antérieurement déjedu groupe Casino pour la période allant éiyahvier 2015 au 31 décembre 2015
s’'était élevée respectivement a 436 et 33 millifesros. Les frais liés a la prise de contréleaitdit pas significatifs.

Par ailleurs, les actionnaires familiaux bénéfic@nne promesse d’achat consentie par le groupin@aur 29,8% du capital de la société
Disco. Cette option peut étre exercée jusqu’auui 2021. Son prix est fonction de la moyenne dassiltats consolidés (EBITDA ou
résultat net) des deux derniers exercices et detta financiére nette de cette société avec vnnpinimum de 41 millions de dollars US
majoré d'un intérét au taux de 5% par an. La vedion de cette promesse d’achat, reconnue au,peiéve a 115 millions d’euros au
31 décembre 2016 (note 3.4.1) (90 millions d’ews81 décembre 2015).

3.2.2 Exercice d’une option d'achat portant sur des magaSuper Inter

Le 15 avril 2015, Exito a exercé une option d’adbapermettant d’acquérir 29 magasins Super Ieigiloités par Exito depuis octobre
2014 ainsi que la marque Super Inter. Le prix disition s’est élevé a 343 920 millions de COP (h2iflions d’euros) dont 284 173
millions de COP (99 millions d’euros) payés au ¥temmbre 2015. La juste valeur des actifs et padéiisrminée en 2015 n’'a pas été
modifiée au 15 avril 2016. L'opération avait dégagégoodwill de 95 millions d’euros.

3.2.3 Opérations de périmétre relatives au sous-groupnprix-Leader Price

Sur I'exercice 2015, Franprix — Leader Price apéii le controle de différents sous-groupes. Le tarandécaissé pour ces acquisitions s’est
élevé 53 millions d’euros et avait généré un godidlei 55 millions d’euros.

Si ces acquisitions avaient été réalisées dé3 jlenlier 2015, la contribution additionnelle auffriei d’affaires et au résultat net avant impot
aurait été respectivement de 66 et -3 millions isu

Par ailleurs, dans le cadre des projets de red#pdoit des franchisés chez Franprix — Leader Rad#iale avait reconnu la cession a deux
masterfranchisés d'un ensemble de magasins Fragipkiéader Price dont la gestion en mode intégnié étficitaire. Les magasins avaient
été cédés a hauteur de 51% générant une incidetteede -58 millions d’euros reconnue en « Auttrerges opérationnelles ».

Si ces cessions avaient été réalisées d&jmnvier 2015, I'incidence sur le chiffre d'affasraurait été de -51 millions d’euros ; I'incidence
sur le résultat avant impét aurait été nulle.

Parallélement, les mémes masterfranchisés avaiessti dans un ensemble de magasins Franprix elek&aice bénéficiaires a hauteur de
49%. Ces cessions sans perte de contrble avaieétégén impact sur les capitaux propres part dui@r@ hauteur de -26 millions d’euros
et de +26 millions d’euros sur les intéréts ne dompas le contréle.
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3.24 Accord d’échange d’actifs entre Exito et Cafam

Le 23 février 2015, un accord avait été conclueeBtito et « La Caja de Compensacion Familiar — 8¥F> qui prévoyait :

- La prise de contréle par Exito des magasins détgraggr'alors par Cafam et exploités par Exito demeéptembre 2010. Le
montant décaissé pour cette acquisition s’est éedd millions d’euros et avait généré un goodddtuctible fiscalement du
méme montant ;

- La vente & Cafam des pharmacies détenues par &xitont certaines étaient exploitées par Cafamisemptembre 2010 pour
un montant total de 27 millions d’euros comptabiks « Autres produits opérationnels » ;

La résiliation du contrat d’exploitation qui avété signé en septembre 2010.
Les fra|s liés & la prise de contrble n’'étaient figaificatifs.

3.25 Acquisition des intéréts ne donnant pas le conti@éda société Lanin

Le 26 février 2015, suite a I'exercice des optidasvente, le groupe Casino a acquis la totalitéritéséts ne donnant pas le contrle de la
société Lanin (soit 3,18%), holding détenant 10086Divoto qui exploite des magasins en Uruguay. batamt décaissé pour cette
acquisition s’est élevé a 17 millions d’euros (nbte).

3.2.6 Création de la SCI Simonop’l et entrée au capitalvéstisseurs

En octobre 2015, la SCI Simonop’l a été constinaeVionoprix et deux de ses filiales. Par la su@&2 décembre 2015, Monoprix et ses
deux filiales ont transféré par voie d’apport eture 11 actifs immobiliers évalués a 138 milliorisudos qui abritent des supermarchés a
enseigne Monoprix. A cette méme date, 49% destdee Simonop’l ont été cédés a 3 organismes eitésale placement immobiliers
gérés par la société de gestion Ciloger pour unglabal de 73 millions d’euros (note 4.3) entrainan impact sur les capitaux propres de
72 millions d’euros (dont 2 millions d’euros en fpdu Groupe).

3.3 Participations dans les entreprises associées & entreprises

331 Entreprises associées et coentreprises les plusfisiatives

Le tableau ci-dessous présente les comptes résam®9% des trois principales entités comptabilis&en la méthode de mise en
équivalence. Ces informations sont établies enaronifé avec les normes IFRS, telles que publiéeslgsm entreprises associées et
coentreprises, et retraitées le cas échéant dstemjents effectués par le groupe Casino tels gsi@jdstements de réévaluation de juste
valeur a la date de prise ou perte de contréleestajustements d’homogénéisation de principes @iigst avec ceux du Groupe et des
éliminations d'opérations d’acquisitions ou de @@ss intragroupes & hauteur du pourcentage de td#tedans les sociétés mises en
équivalence :

2016 2015

Banque du Banque du
Mercialys @ Groupe FIC @ Mercialys ®  Groupe FIC @
En millions d'euros Casino Casino
Pays France France Brésil France France Brésil
Activité Fonciére Bancaire Bancaire Fonciére Bancaire Bancaire
Nature de la relation Entrepris,e Coentreprise Entrepris,e Entrepris,e Coentrepris Entrepri;
associée associée associée e e associée

% d'intéréts et de droit de vdie 40% 50% 50% 40% 50% 50%
Chiffres d’affaires 192 136 290 172 122 302
Résultat net des activités poursuivies 94 3 61 87 2 61
Autres éléments du résultat global
Résultat global total 94 3 61 87 2 61
Actifs non courants 2923 22 13 2797 25 9
Actifs courants® 149 864 1184 117 826 903
Passifs non courants (1 263) (6) )] (1243) (2 4
Passifs courants (386) (779) (889) (239) (756) (712)

dont passifs liés & I'activité de crédit (759) (889) (738) (712)
Actif net 1423 101 303 1432 94 197
Dont actif net part du Groupe 1317 101 303 1326 94 197
Quote-part d'actif net 530 51 151 534 a7 98
Goodwill 20 33 20 33
Eliminations quote-part de marge interne (184) a77)
Reclassement IFRS 5 (42)
Autres ajustement® a7 14)
\3/.31?’Igl;r des titres mis en équivalence (note 366 84 92 376 80 84
Dividendes regus de I'entreprise associée 37 61 41©

(1) Au 31 décembre 2016, le groupe Casino détient 40,82 capital de Mercialys ; il considere avoir uiméluence notable sur I'orientation des politiques
opérationnelles et financiéres du groupe Mercialgette position s'appuie sur I'analyse des droiffectifs exprimés lors des derniéres Assemblées
générales de Mercialys (Casino et ses parties liéest pas le controle de 'Assemblée généralehdence de majorité sur les décisions stratégiques
sein du Conseil d’administration de la société @st composé d'une majorité d'indépendants, desesegle gouvernance qui prévoient que les

36



représentants de Casino au sein de Mercialys néqiaent pas aux décisions portant sur des opératictalisées avec le groupe Casino et des accords
contractuels opérationnels conclus entre le groGpsino et la société a des conditions de marché.

(2) Les entreprises associées du groupe GPA sont patenent composées de la société FIC. Cette sduiétéce les achats des clients de GPA et résulte
d’un partenariat entre Banco Ital Unibanco S.A &t Unibanco”) et GPA. Ces sociétés sont comptasksselon la méthode de la mise en équivalence,
GPA estimant n’exercer une influence notable swarightation des politiques opérationnelles et fioignes. Les données présentées ci-dessus
correspondent a la société FIC, les autres enétést moins significatives.

(3) Le pourcentage d'intérét mentionné correspond aiceétenu au niveau du groupe Casino a I'exceptienla société mise en équivalence FIC qui
correspond a celui au niveau du sous-groupe GPA.

(4) Concernant les entités Banque du Groupe Casind@tIEurs actifs courants concernent principalemient activité de crédit.

(5) Il convient de déduire un montant de réserve saament allouée au partenaire Itad Unibanco poétetminer la valeur comptable des titres mis en
équivalence de la société FIC.

(6) Dont 11 millions d’euros de dividendes en résules activités abandonnées

3.3.2

Au 31 décembre 2016, la valeur nette comptable id#séts détenus dans les autres entreprises éssoet coentreprises s'éléve
respectivement a 41 et 43 millions d’euros (no®&33. Les informations financiéres agrégées redatia ces entreprises associées et
coentreprises ne sont pas significatives. Le mardas dividendes regus de ces entreprises ass@ti€éegntreprises s'éléve a 2 millions
d’euros en 2016 (en 2015 : 26 millions d’euros).

Autres entreprises associées et coentreprises

3.3.3 Variation des participations dans les entreprisesatiées et coentreprises
En millions d'euros Perte Quotle—part
_Au _19’ de résultat Distribution Reclasseme A_utr_es Au 31
janvier oo net dg nts IFRS 5 variations décembre
I’exercice

Entreprises associées

Entreprises associées du groupe GPA (FIC & BIN\ 122 309 (34) (30) 88

Mercialys 457 34 (61) (55)® 376

Entreprises associées du groupe Franprix-Leades 21 9) 2) 10

Autres 47 1) 1) 8) 37

Coentreprises

Disco® 129 (129)

Banque du Groupe Casino 80 1 Q) 80

Geimex 50 (25) 28

Autres 8 14 9) 13

Exercice 2015 913 739 (121) (234) 632

Entreprises associées

Entreprises associées du groupe GPA (FIC & BIN 88 28® ) 42)® 26 92

Mercialys 376 35 (37) 8w 366

Entreprises associées du groupe Franprix-Leades 10 (40) 32 2

Autres 37 2) ?3) 2) 8 39

Coentreprises

Banqgue du Groupe Casino 80 1 3 84

Geimex® 28 (28)

Coentreprises du groupe Exito (Tu{f) 3 25 28

Autres 13 2 2 3 15
62 (2 269 (48) @2 e ez

(1) Les variations négatives de 8 et 55 millions d'surespectivement en 2016 et 2015 résultent priteipant de la neutralisation des plus-values dégagée
lors des cessions d’actifs immobiliers de Casindaicialys a hauteur de la quote-part détenue daettecentité.

(2) Depuis le ¥ janvier 2015, date de prise de controle, le soumige Disco est consolidé par intégration globale.

(3) Dont 8 millions d’euros de quote-part de résultasdctivités abandonnées en 2016 et 2015.

(4) Les titres des entreprises associées BINV et Fteéndé par Via Varejo, ont été reclassés en acéfenls en vue de la vente.
(5) Geimex est consolidé par intégration globale deprii" novembre 2016 (note 3.1.6).

(6) Tuya est un partenariat bancaire Bancocolombia alingérer des services bancaires offerts aux alieles magasins en Colombie, en premier lieu la
possibilité pour ces clients de souscrire une chenrcaire en magasin. Ce partenariat a évolué enle 2016 en faisant entrer Exito au capital dgdu
a hauteur de 50%

3.34 Pertes de valeur relatives a la valorisation deteprises associées et des coentreprises

A I'exception de Mercialys, les entreprises assxi coentreprises n’étant pas cotées, il n’egistede valeur boursiére pour déterminer la
juste valeur de ces investissements.

Concernant Mercialys, la juste valeur de cetteigpédtion a la cléture s'éléve a 712 millions d'esiy déterminée sur la base du cours de
Bourse du 31 décembre 2016 (691 millions d’euro8awécembre 2015), celle-ci ne fait pas ressdeimperte de valeur. L'actif net
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réévalué triple net (ANR) EPRA de Mercialys ressart31 décembre 2016 & 1 861 millions d’euros &d00
Les tests de perte de valeur effectués au 31 déee2ti6 n’ont conduit a aucune perte de valeurdootme au 31 décembre 2015.

3.35 Quote-part des passifs éventuels dans les entespaissociées et les coentreprises
Au 31 décembre 2016 et 2015, il n’existe pas dsifsaéventuels significatifs dans les entreprissoeiées et coentreprises.

3.36 Transactions avec les parties liées (entreprisepeiées et coentreprises)

Les transactions avec les parties liées résumédsssbus concernent essentiellement les opératiomsntes avec les sociétés sur
lesquelles le Groupe exerce une influence notadbi&rdprises associées) ou un contrdle conjointnfcegrises) et consolidées selon la
méthode de la mise en équivalence. Ces transasofust sur une base de prix de marché.

2016 2015

Entreprises associées Coentreprises Entreprises associées Coentreprises
En millions d'euros Transactions  Soldes Transactions  Soldes EEREEUEEISITIS Soldes  Transactions  Soldes
Préts 32 52 21 21 27)
Créances 26 122 3) 3 68 95 (13)
Dettes 2 13 (5) 2 (29) 11 (5) 7
Charges 109® 50 73W 56
Produits 737@ 31 468® 27

(1) Dont loyers hors charges locatives au titre de Z@bsignés avec Mercialys pour 59 millions d’euess2016 (en 2015 : 105 baux pour 42 millions
d’euros). Au 31 décembre 2016, les engagementsyees| envers Mercialys portant sur des actifs imiliresb s'élévent a 117 millions d’euros dont 60
millions d’euros a moins d’un an.

(2) Dont produits liées aux opérations immobilieresaercialys présentés en « Autres revenus » poumiflions d'euros (en 2015 : 303 millions d’euros)
ainsi qu'avec un masterfranchisé pour 53 milliorieudos. Les produits de 737 et 468 millions d’euiosluent également a hauteur de 577 et 132
millions respectivement au titre de 2016 et 20E5vientes de marchandises de Franprix-Leader Pridesamasterfranchisés mis en équivalence.

Transactions avec Mercialys

Dans le cadre de ses relations avec Mercialysplepg Casino a conclu différents accords :
- Casino est locataire dans certains centres coaismer Les montants des loyers sont mentionnésldaableau ci-dessus.

- Convention d'asset management : le groupe Casfifentue la gestion locative de la quasi-totalies dites de Mercialys. Le produit
comptabilisé par le groupe Casino au titre de getstation s'éléve a 6 millions d’euros en 2016B1L&: 5 millions d’euros).

- Convention de partenariat : cette conventionéaaftprouvée par le Conseil d’Administration du 2k j2012. Un avenant a cette
convention a été signé le 12 novembre 2014. Lecipénfondamental de la Convention de partenariandequel Casino développe et
mene un pipeline de projets que Mercialys acqpertr nourrir sa croissance, a été préservé da@ieention de Partenariat. La
Convention initiale portait sur un pipeline de ptsjoffrant une visibilité suffisante, listés encan La nouvelle convention permet a
Mercialys de proposer de nouveaux projets qui $erardiés par Casino puis suivis dans le cadreodetés de suivi. Casino n'engagera
les travaux qu’une fois la commande réitérée parchlys, réitération qui interviendra apres obtemtdéfinitive des autorisations et
précommercialisation des projets au minimum a wril sle 60% (en % des loyers prévisionnels — bagrés). Le prix d’acquisition des
projets développés par Casino, uniquement détesnimas le cadre de la convention initiale sur keldiun taux de capitalisation des
loyers défini selon une matrice - mise a jour sgin@lement en fonction de I'évolution des taugxgiertise du patrimoine de Mercialys -
et des loyers prévisionnels du projet, peuventrirént également étre déterminés sur un prix dey@avisionnel calculé sur la base du
TRI prévisionnel (de 8 & 10%). Le principe du pgeta 50/50 de l'upside/downside est maintenu penmir tompte des conditions
effectives auxquelles les actifs seront commesgali Ainsi, s'il existe un différentiel positif mégatif (‘upside’ / ‘downside’) entre les
loyers effectifs résultant de la commercialisatbules loyers prévus a I'origine, le prix sera @#ua la hausse ou a la baisse, de 50% de la
différence ainsi constatée. Dans le cadre du psased’acquisition anticipée évoqué précédemmert,clause de rendez-vous entre les
parties est prévue dans les contrats. En contiepdetcette exclusivité, Mercialys s’est engagée das investir dans des opérations
susceptibles d’avoir un impact concurrentiel sigatif dans la zone de chalandise d'un site a gnsealimentaire du groupe Casino.
Mercialys a étendu de 3 ans, jusqu’a fin 2020 csavention de Partenariat avec le groupe Casino.

- Convention de prestations de services : le grabasino fournit des prestations représentativefodetions supports a Mercialys en
matiére de gestion administrative, de comptabitii@formatique et en matiére immobiliére. Le praciomptabilisé par le groupe Casino
au titre de cette prestation s'éléve a 2 milliolesitbs en 2016 (2015 : 2 millions d’euros).

- Convention de prestation de conseil : Mercialyat @ disposition de Casino une équipe de spéeislidé valorisation de patrimoines
immobiliers. Pas d'impact significatif au titre dette convention en 2016 et 2015.

- Convention de mandat de vente exclusif : Casston@ndaté par Mercialys dans le cadre de rechedtabguéreur d’actifs immobiliers. Le
produit comptabilisé par le groupe Casino au tigeette prestation s’éléve a 1 million d’euro2@h6 (2015 : 2 millions d’euros).

- Convention de compte courant et de gestion dereée : il est prévu une ligne de crédit confienp@r Casino & Mercialys d’un montant
maximal de 50 millions d’euros, de maturité décemP®19 rémunéré a un taux basé sur I'Euribor majarde marge de 0,40% ou
0,95% I'an selon le montant de I'avance. Par aileune commission de non-utilisation de 0,38% (406 de la marge de 0,95%) est
facturée par le groupe Casino. Pas d'impact sitifiau titre de cette convention en 2016 et 2015.

Dans le cadre de la convention de partenariat €#sino et Mercialys et dans la continuité desatp#rs de cessions d’actifs qui avaient eu
lieu en 2014 et 2015, Casino a cédé sur I'exe@d a Mercialys des projets de développements bili|is (dont 2 sites Monoprix) pour
un montant total de 77 millions d’euros généraptea prise en compte de I'élimination & hauteuladearticipation détenue dans Mercialys
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et du taux d’avancement de chaque opération, lanreissance d’'autres revenus pour 62 millions d®et une contribution positive en
EBITDA de 29 millions d’euros.

En complément, Mercialys a conclu un accord av@PPCI| SEREIT France au travers duquel Mercialyspoé a la SCI Rennes — Anglet
les murs de deux hypermarchés, d’'une galerie madeh@t d’'une moyenne surface, issus d'opérationcedsions de projets de
développements immobiliers effectués par Casinceécldlys en 2014. Cette société est détenue a 20%Mlercialys et 70% par I'OPPCI
SEREIT France. Cette opération a conduit a la maigsance en « autres revenus » de 15 millionsraSeau titre de la fraction
complémentaire de 70% du résultat de promotion ibilidéoe qui avait été antérieurement éliminée adaude 40% et une contribution en
EBITDA de 11 millions d’euros.

Par ailleurs, le groupe Casino bénéficie d’'uneaspti’achat exergable le 31 juillet 2018, a sa nehisous certaines conditions, portant soit
(i) sur les actifs immobiliers détenus par la S€hRes — Anglet valorisés & un prix fixe de 64 wil$ d’euros soit (i) sur les titres de la SCI
Rennes — Anglet détenus par 'OPPCI SEREIT Framag&igés a la valeur de marché (ANR) de la soca#tte derniére prenant en compte
une valeur de marché hors droits des actifs imreobitle 64 millions d’euros.

Autres transactions avec des parties liées

Dans le cadre de son activité de marchands de,deegsoupe Casino a cédé le 21 décembre 2016 ef@aille immobilier composé de
murs de dix magasins exploités sous enseigne L&aiber & un masterfranchisé pour un montant deiidms d'euros reconnu en « Autres
revenus » générant une contribution en EBITDA deilbons d’euros.

3.3.7 Engagements a I'égard des coentreprises
Aux 31 décembre 2016 et 2015, le Groupe n'a pasgdgement significatif a I'égard des coentreprises.

3.4 Engagements liés au périmetre de consolidation

3.4.1 Dettes liées aux engagements de rachat des intée&snnant pas le controle — « Puts minoritaires »

Le Groupe a consenti aux intéréts ne donnant paanigdle de certaines de ses filiales des engagsrde rachat de leurs participations. Le
prix d’exercice de ces options peut étre fixe oabktselon une formule de calcul prédéfinie. Comfément a la norme IAS 32, les
engagements d'achat donnés relatifs aux filialesalidées par intégration globale sont présentésRassifs financiers » ; les « Puts a prix
fixes » sont comptabilisés en passifs financiensr peurs valeurs actualisées, et les « Puts avariibles » pour leurs justes valeurs ; en
outre, ces opérations peuvent étre exercées arntouient ou a une date définie. Depuis 2015, le Grauplécidé de présenter les « Puts
minoritaires » sur une ligne distincte de I'étati@situation financiere.

La norme IAS 27 révisée, appliquée dans les compirsolidés a partir du*janvier 2010, puis la norme IFRS 10, appliquéesdas
comptes a compter dujanvier 2014, précise le traitement comptable a&guisitions complémentaires de titres dans leg@tsc Le
Groupe a décidé d'appliquer deux méthodes de cdnifiption différentes de ces options de ventelgnsgue les options ont été émises
avant ou apres la date de premiere applicatioradesiision révisée de la norme en accord avec &snmandations de I'Autorité des
Marchés Financiers :

- les premiéres sont traitées selon la méthodeoddwgll en cours : la différence entre la detteire des engagements de rachat et la valeur
comptable des participations ne donnant pas ler@enést comptabilisée en goodwill. Lors des agr&@ivants, ce passif fait I'objet
d’une nouvelle évaluation et les variations cogsaisont alors portées en goodwill;

- les secondes sont traitées comme des transaetires actionnaires : la différence entre la dattditre des engagements de rachat et la
valeur comptable des participations ne donnantl@aontrole est comptabilisée en réduction destaapipropres. Lors des arrétés
suivants, ce passif fait 'objet d'une nouvelle l&éedion et les variations constatées sont alor&psren capitaux propres.

Les engagements d’acquisition de titres de capifopres consentis aux intéréts ne donnant pasnigdle s'analysent comme suit au
31 décembre 2016:
Engagement vis-

En millions d'euros a-vis des intéréts  Prix fixe Dettes
% de détention du ne donnant pas ou Dettes non courantes
Groupe le contréle variable courantes® @
Franprix — Leader Pric® 49,00% a 70,00% 30,00% a 51,00% FIV 41 29
Exito (Disco)® 62,49% 29,82% \Y; s 115
Casino Guichard-Perrachon (Cnova N.{) 89,63% 10,37% F - 187
Autres = 10

Total des engagements 41 341

(1) La valeur de ces promesses d’'achat portant suffilakes du sous-groupe Franprix-Leader Price easée généralement sur le résultat net. La variation
de +/- 10% de l'indicateur n’a pas d'impact siguwiitif. Les échéances de ces options s'échelonnémt 2016 et 2031.

(2) Cette option peut étre exercée jusqu’au 21 juin1202
(3) Concerne I'offre publique d’achat des actions Cndk¥ (note2).

(4) Au 31 décembre 2015, les « Puts minoritaires »esaient a 151 millions d’euros dont 102 milliongufos en courant. L'augmentation sur I'exercice
2016 s’explique principalement par I'offre publiqgd&chat des actions de Cnova N.V. (note 2) podrmdlions d’euros.

3.4.2 Engagements hors bilan

La valorisation contractuelle des promesses d'achatle vente d'actions peut étre basée sur desphaslide criteres de rentabilité des
sociétés. Dans ce cas, leur évaluation est calaulérieux des informations disponibles, d'apreglisiers résultats connus si I'option est
exercable a tout moment, d’apres les résultat@deées a venir si 'option est exercable a congitere certaine date. Dans de nombreux
cas, le Groupe a accordé des promesses d’achptrt@is est également bénéficiaire de promessesrie (call). La valorisation indiquée
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est celle des promesses d’achat accordées.

Le montant des promesses d'achat d’actjpoisant sur des sociétés non controlées s'élévmalibns d’euros au 31 décembre 2016 contre
19 millions d’euros au 31 décembre 2015 et concexuokisivement le sous-groupe Franprix — LeaderePri

Par ailleurs, le groupe Casino bénéficie des optibachat suivantes, dans le cadre des transaeti@tsMercialys :

- une option d’achat a la valeur la plus élevée datjaste valeur et un TRl minimum garanti portant 100% des actifs ou sur
100% des titres de la société Hyperthetis Participa exercable a compter du 30 septembre 2020'as@1 mars 2022 ;

- une option d’'achat a la valeur la plus élevée elatreiste valeur et un TRl minimum garanti portant un actif immobilier
précédemment cédé a la société Immaosiris exergatdenpter du 31 mars 2021 jusqu’au 30 septembr2 202

- une option d'achat exercable le 31 juillet 2018aamain et sous certaines conditions, portant(apisur les actifs immobiliers
détenus par la SCI Rennes — Anglet valorisés ainrfipe de 64 millions d’euros soit (b) sur lefréis de la SCI Rennes — Anglet
détenus par 'OPPCI SEREIT France valorisés a leuvale marché (ANR) de la société, cette derrmpéeaant en compte une
valeur de marché hors droits des actifs immobilier§4 millions d’euros.

Enfin, dans le cadre des transactions effectuées des masterfranchisés décrites en notes 3.1341 &, le groupe Casino bénéficie
également d’options d’achats sur les magasinsiséks sur la base d’'un pourcentage d’améliorateohEBITDA et qui sont exercables
entre 2019 et 2022.

Le montant global de ces options d’achat s'élé¢@Zmillions d’euros au 31 décembre 2016 (311 amiflid’euros au 31 décembre 2015).

3.5 Actifs détenus en vue de la vente et activités abdonnées

Les actifs non courants et les groupes d’actifsimies a étre cédés, classés comme détenus en \laeselete, sont évalués au montant le
plus bas entre leur valeur comptable et leur juateur diminuée des codts de la vente. lls sosséacomme des actifs détenus en vue de la
vente si leur valeur comptable est recouvrée paiement par le biais d'une transaction de venigplque par une utilisation continue.
Cette condition est considérée comme remplie umigné lorsque la vente est hautement probable etapté ou le groupe destiné a étre
cédé est disponible en vue de la vente immédiaie slan état actuel. La Direction doit étre engales un plan de vente, qui devrait se
traduire, sur le plan comptable, par la conclusiome vente dans un délai d’'un an & compter date de cette classification. Compte tenu
de ces caractéristiques, la part Groupe de ldefiiandeuse des actifs nets détenus en vue detie @st présentée en minoration de la dette
financiere nette (note 11).

Les immobilisations corporelles et incorporellese dois classées comme détenues en vue de la nergent plus amorties.

Une activité abandonnée est soit une composante @éntité dont celle-ci s’est séparée soit uneigetijui est classée comme détenue en
vue de la vente et :

- qui représente une ligne d’activité ou une régiéngraphique principale et distincte ou fait gadiun plan unique et coordonné pour se
séparer d'une ligne d’activité ou d’'une région gépdique et distincte,

- ou est une activité acquise exclusivement erdeuia revente.

Une activité représente une ligne d’activité pipade et distincte quand elle représente un « sedteueporting » et une telle activité est
considérée abandonnée lorsque les critéres déficiatssn comme « actif détenu en vue de la ventat»été satisfaits ou lorsque le Groupe
a céde l'activité. La classification comme actiatgandonnée intervient au moment de la cessionume @ate antérieure lorsque l'activité
satisfait aux criteres pour étre classée commendéten vue de la vente.

Lorsqu’une activité est classée en activité abanéenle compte de résultat et le tableau de flukrésorerie comparatifs sont retraités
comme si l'activité avait satisfait aux critéresige activité abandonnée a compter de I'ouverturka geériode comparative. Les activités
abandonnées sont présentées sur une seule ligadedeompte de résultat du Groupe. Cette ligne miémée « Résultat net des activités
abandonnées » comprend le résultat net aprés irdpstactivités cédées ou en cours de cession uimdate de cession, et le cas échéant
une perte de valeur pour refléter la juste valémirtduiée des codts de la vente et/ou les plus onsna@lues nettes d'impot réalisées au titre
de ces cessions de ces activités.

351 Actifs détenus en vue de la vente et passifs @&ssoci

. i 31 décembre 2016 31 décembre 2015
En millions d'euros Notes YL Passif Actif Passif
Via Varejo 352 6 039 4404
Sous-groupe Vietham 352 507 184
Autres 81 31
Total 6 120 4404 538 184
Actif net 1716 354
Dont part du groupe de la filiale vendeuse 11.2 768 315

La variation a la hausse s’explique par les opématdécrites en notes 2 et 3.1.1.
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3.5.2 Les activités abandonnées

Consécutivement aux opérations présentées en ndger@sultat des activités abandonnées, compashtislement de la Thailande, du
Vietnam et de Via Varejo (y compris Cnova Brésid) présenté ci-dessous :

Dont Via Dont Via

En millions d'euros 2016W Varejo @ 2015 Varejo
Chiffre d’affaires, hors taxes 6 757 6 009 10833 6 842
Charges (6 990) (6 280) (10 745) (7 000)
Résultat de cession des activités abandonnées 2893

Prix de cession 4054

Frais relatifs aux cessions (92)

Actif net comptable cédé (1 160)

Recyclage des autres éléments du résultat glotal'imepot 91
Perte résultant de la réévaluation a la juste valeninuée des
colts de la vente de Via Varéjo (461) (461)
Résultat net avant imp6t des activités abandonnées 2198 (732) 88 (158)
Charge d'imp6t (46) 9) (50) 2
Quote-part de résultat net des entreprises assoetiékes
coentreprises 8 8 8 8
Résultat net des activités abandonnées 2161 (734) 47 (148)

Dont part du Groupe 1353 (116) 11 (50)

Dont part des intéréts ne donnant pas le controle 808 (618) 36 97)

(1) Représente principalement 2 mois d’activité avantdssion effective des activités thailandaisedage du 21 mars 2016 et 4 mois d’activités avant la
cession effective des activités vietnamiennes endia29 avril 2016 et 12 mois d’activité pour Warejo.

(2) L’EBITDA et le résultat opérationnel courant rédipar Via Varejo au titre de I'exercice 2016 s'@eespectivement a 251 et 184 millions d’euros.

(3) La juste valeur de Via Varejo (y compris Cnova Byésst estimée a 1 656 millions d’euros (avant ¢esits de la vente de 20 millions d’euros).
Cette valeur repose sur le cours de bourse de ®d8tL0,75 réais par action au 31 décembre 2016)naentée de I'estimation d’'une prime de contréle.
Cette valeur a été confortée par une expertisereatetalisée par les banques accompagnant le gré@A dans son processus de vente. Cette valeur est
classée en hiérarchie 3. Une variation de+/- 20%algiste valeur retenue conduirait a une variatide la perte de valeur de +/- 295 millions d’euf@as
taux de change constant).

Le résultat par action des activités abandonnége@&senté en note 12.10.

Les autres éléments du résultat global composéstisdtement de la Thailande, du Vietnam et de\Agejo sont présentés ci-dessous (Via
Varejo n'ayant aucune incidence) :

En millions d'euros 2016 2015

Eléments recyclables ultérieurement en résultat (148) 34
Ecarts de conversion (178) 34
Couverture d'investissement net dans une actiiééranger 47
Effets d'imp6t (17)
Eléments non recyclables ultérieurement en résultat 5 1)
Ecarts actuariels 6 2)
Effets d'imp6t 2)
Autres éléments du résultat global relatifs aux actités abandonnées (143) 34
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Les incidences des cessions des activités thaitewat vietnamiennes ainsi que du classemental®afiejo en actifs détenus en vue de la
vente sur I'état de la situation financiére cords&i du groupe Casino sont présentées ci-dessous :

2016 2015¢
Thailande et
En millions d'euros Vietnam®  Via Varejo @
Goodwill, immobilisations incorporelles, corporallet immeubles de placement 1940 1908 184
Dérivés actifs de couverture de juste valeur nanaas® 17
Autres actifs non courants 161 1087 107
Actifs non courants 2100 3013 291
Dérivés actifs de couverture de juste valeur casf@in 26
Autres actifs courants 451 1827 87
Trésorerie et équivalent de trésorétie 118 1174 129
Actifs détenus en vue de la vente (Vietnébn) 460
Actifs courants 1029 3026 216
TOTAL ACTIFS 3130 6 039 507
Passifs financiers non courafiis 145 57 36
Autres passifs non courants 78 792
Passifs non courants 223 848 36
Passifs financiers courarits 355 402 30
Fournisseurs 486 1529 94
Autres passifs courants 202 1625 24
Passifs associés a des actifs détenus en vuevdetia(Vietnam§® 144
Passifs courants 1187 3555 148
TOTAL PASSIFS 1410 4 404 184
ACTIF NET 1719 1636 323
Dont actif net Part Groupe de la filiale vendeuse 1160 697 289
Dont actif net des intéréts ne donnant pas le éetr 559 939 34
Contrepartie recue nette de frais décaissés 3962
Trésorerie et équivalent de trésorerie cédés 225
Entrée nette de trésorerie 3737

(1) Aladate de perte de contrdle de chacune desitgiv
(2) Y compris Cnova Brésil

(3) Représente la décomposition des actifs et passiénds en vue de la vente relatifs aux activitdéaiRet E-commerce du sous-groupe du Vietnam au 31
décembre 2015

(4) Dont 107 millions d’euros de trésorerie et équivelde trésorerie

(5) Au 31 décembre 2016, Via Varejo présente une teéisoet équivalents de trésorerie de 1 174 millidieuiros diminuée d’une dette financiere (nette des
dérivés actifs de couverture de juste valeur) d& milions d’euros soit une position nette de trésie positive de 758 millions d’euros

(6) Dont 64 millions d’euros d’'emprunts et dettes ficianes

353 Irrégularités dans la filiale Cnova Brésil

La finalisation des investigations en juin 2016w a la reconnaissance d'une charge nette conepitaire de 35 millions d’euros
présentée en activités abandonnées suite a laiaéds groupe Casino de céder Via Varejo. Cettegghaomprend principalement la
dépréciation d'actifs incorporels pour 16 milliod®uros, des ajustements de « cut-off » pour 10iand d’euros et une mise au rebut
d’actifs immobilisés corporels pour 5 millions dfes. Le groupe Casino a estimé que la quote-pacegajustements correspondant a des
erreurs sur les exercices passés n’'était pasauiffigent significative pour justifier un retraitemeles comptes antérieurement publiés.

NOTE 4 COMPLEMENTS D’ INFORMATION SUR LE TABLEAU DE FLUX DE TRESORERIE

Le tableau des flux de trésorerie est établi selanéthode indirecte & partir du résultat net eedemble consolidé et est ventilé selon trois
catégories :

les flux de trésorerie liés a I'activité : y congpimpots, frais liés aux prises de contrdle etipaigs recus dans le cadre d’'une subvention ;

les flux de trésorerie liés aux opérations d’inigssiment : notamment prises de contrdle (hors liggsa I'acquisition), pertes de contrble y
compris frais de transactions, acquisitions etioassde titres de participation non consolidés’etteprises associées et coentreprises (y
compris frais de transactions), les complémentsrikepayés dans le cadre de regroupement d’ensepa hauteur de la dette déterminée
dans le délai d'affectation ainsi que les acquisiiet cessions d’immobilisations (y compris fietipaiements différés) hors opérations de
location-financement ;

les flux de trésorerie liés aux opérations de foeament : notamment émissions et remboursementspdiets, émissions d’instruments de
capitaux propres, transactions entre actionnayreoihpris les frais de transactions et le cas éthiéa paiements différés), intéréts nets
verseés (flux cash liés au codt de I'endettemerathisactions relatives aux actions propres et dinds versés.
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4.1 Variation du BFR liée a I'activité
Flux de trésorerie Variations de

Reclassements

d'exploitation

2015 d'exploitation des activités  Autres IFRS 5 Autres
En millions d'euros Notes abandonnées périmétre change
Stocks de marchandises 6.6 (4 758) 38 48 318 (488) 891 ( (3953)
Stocks de promotion immobiliere 6.6 (280) 139 11 (5) (69) (204)
Fournisseurs Bilan 8162 460 (166) (503) 776 (1529) (1t 7 045
Créances clients et comptes rattachés 6.7 (928) (21) (228) 92 (65) 254 @ (900)
Créances liées aux activités de crédit 6.7 (376) (120) 112 (98) 483 @ 0)
Financement des activités de crédit 6.10 576 135 164 (875) ) )
Autres créances / (dette8) 434 74 (134) 248 (19) 17) 230 (12 690
Total 2830 705 (368) 248 (101) 267 (546) (359) 2675
Flux de trésorerie Variations de Reclassement
20 d'exploitation ‘ SEQIZI;:SEQS Autres IFRS 5 Autres 2015
En millions d'euros Notes abandonnées périmétre change
Stocks de marchandises 6.6 (5 235) (337) 90 (20) 690 54 1 (4758)
Stocks de promotion immobiliere 6.6 (237) 65 (6) 14 (116) (280)
Fournisseurs Bilan 8413 843 310 63  (1034) (94) (33 8162
Créances clients et comptes rattachés 6.7 (900) (63) ) (30) 56 12 (928)
Créances liées aux activités de crédit 6.7 (631) 108 3 144 (376)
Financement des activités de crédit 6.10 893 (107) (211) 576
Autres créances / (detted) (120) 188 87 (133) 26 5 5 37 434
Total 2182 696 488 (133) 33 (336) (24) (77) 2830
(1) Voirnote 6.8.1,6.9,6.10 et 11.1..1
4.2 Incidence sur la trésorerie des variations de pémetre avec changement de contréle
En millions d'euros 2015
Montants payés pour les prises de contrle (89) (241)
Disponibilités / (découverts bancaires) liés auggs de controle (6) 37
Montants recus pour les pertes de contrle 1 41
(Disponibilités) / découverts bancaires liés autgsede controle (22) 3
Incidence des variations de périmetre avec changemtede controle (116) (161)

En 20186, l'incidence nette de ces opérations strétorerie du groupe Casino résulte principalerderia prise de contréle de Geimex pour
-44 millions d’euros (note 3.1.6) et de différenpeises de contrdles dans le sous-groupe Franpreader Price pour -31 millions d’euros

(note 3.1.4).

En 2015, l'incidence de ces opérations sur la tekEdu groupe Casino comprend principalement :

- la prise de contr6le de Super Inter pour -124 amflid’euros (notes 3.2.2) ;

- les prises de controles de différents sous-groap&mnprix — Leader Price a hauteur -53 milliotesitbs ;
- latrésorerie acquise de Disco a hauteur de 4%omnslid’euros (note 3.2.1) ;

- I'échange d’actifs dans le cadre de I'accord avefa@ a hauteur d’'un montant net de -17 millionsitbs (note 3.2.4) ;

4.3 | Incidence sur la trésorerie des transactions avées intéréts ne donnant pas le contréle sans chagent de contrdle

En millions d'euros Note -:la 2015

Exito - Viva Malls 3.1.7
Achat de titres GPA 3.1.3
Achat de titres Exito 3.1.2
Monoprix : Simonop 3.2.6
Lanin/Devoto 3.25

Augmentation de la détention de titres Casino iy
Paiement de la dette Sendas
Autres

Incidence sur la trésorerie des transactions aveed intéréts ne donnant pas le controle

115
(11)
(10)

96

73
an
(89)
(21)
(26)
(80)
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4.4 | Réconciliation entre la variation de la trésorem et la variation de la dette financiére nette

En millions d'euros

Note 2015

Variation de la trésorerie nette 2264 (2913)
Augmentation d'emprunts et dettes financieres (1 720) (3 656)
Diminution d'emprunts et dettes financiéres 2779 5047
Variation de dettes sans effet de trésorerie (338) 149
Variation part Groupe d'actifs nets détenus en deida vente 44 (15)

Variation d'autres actifs financier (51) 131

Dettes financiéres liées aux variations de périe 2) (23)

Variation de couverture de juste valeur et fluxmésorerie (126) 70

Variation des intéréts couru (172) 14

Intéréts liés aux ORA Monopri 11.3.1 13 11

Autres (45) (49)

Incidence des variations monétaifeés (347) 549
Variation des emprunts et dettes financiéres digtaés abandonnées 113 304
Variation de dette financiére nette 11.2 2752 (520)
Dette financiére nette a l'ouverture 11.2 9180 8 660
Dette financiére nette a la cléture 11.2 6 428 9180

(1) Cesincidences sont relatives uniquement aux &esiyioursuivies
4.5 Réconciliation des dotations provisions
En millions d'euros Note 2016 2015
Perte de valeur nette sur goodwill 10.1.2 2 3)
Perte de valeur nette sur immobilisations incorese 10.2.2 (14) (20)
Perte de valeur nette sur immobilisations corpesell 10.3.2 (98) (95)
Perte de valeur nette sur immeubles de placement 10.4.2

Dotation nette de provision pour risques et charges 13.1 (190) (21)
Perte de valeur nette sur actifs financiers didgesia la vente (6) ()
Dotations aux provisions retraitées dans le tableades flux de trésorerie (312) (147)
Part des dotations aux provisions présentée evitéstabandonnées 88 13
Dotations aux provisions retraitées dans le tableades flux de trésorerie (224) (134)

4.6 Réconciliation des acquisitions d'immobilisations

En millions d'euros

Note 2015

Augmentations et autres acquisitions d'immobilsatiincorporelles
Augmentations et autres acquisitions d'immobilsaicorporelles
Augmentations et autres acquisitions d'immeublegslagement
Variations des dettes sur immobilisations

Acquisitions d'immobilisations en location-financamh
Capitalisations des colts d'emprunts (IAS 23)

Incidences des activités abandonnées

Flux de décaissement liés aux acquisitions d'immdksations incorporelles,
corporelles et immeubles de placement

10.2.2
10.3.2
10.4.2

10.3.3

206
983

79

26
(1)
(15)
(66)

1181

209
1304
79
(62)
(14)
®)
(266)

1245
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4.7 Réconciliation des cessions d'immobilisations

En millions d'euros Note 2015

Sorties d'immobilisations incorporelles 10.2.2 24 15
Sorties d'immobilisations corporelles 10.3.2 287 283
Sorties d'immeubles de placement 10.4.2

Reclassements des cessions d'actifs de promotion (113)
Résultats de cessions d'actifs 2) 3
Variations des créances sur immobilisations 15 (23)
Sorties des actifs classés en IFRS5 50 2
Incidences des activités abandonnées 5) (11)
Flux d'encaissements liés aux acquisitions d'immoligations incorporelles, 369 156

corporelles et immeubles de placement

4.8 Réconciliation des dividendes versés aux intéréte monnant pas le controle
En millions d'euros Note m 2015
Dividendes versés/a verser aux intéréts ne domuzamnle controle 12.8 (340) (277)
Paiements au cours de I'année d'une dette recemrfired'année précédente 1 (70)
Effets de change 5 (6)
Incidences des activités abandonnées 82
Dividendes versés aux intéréts ne donnant pas lentdle tels que présentés dans (334) @71)

le tableau des flux de trésorerie (activités poursuies)

4.9 Réconciliation des intéréts financiers nets versés

En millions d'euros Note 2015

Colt de I'endettement financier net présenté au copte de résultat 11.31 (435) (358)
Neutralisation de gains/pertes de changes latents 5 (62)
Neutralisation des amortissements de frais et [wigfeEmission/remboursement 47 42
Neutralisation de la révision du taux d'intérétié ORA Monoprix (13) (11)
Capitalisation des colts d'emprunts 11.3.2 (15) 4)
Variation des intéréts courus et des dérivés dearture de juste valeur des dettes financiéte 226 (58)
Colts de mobilisation de créances sans recours 11.31 (78) (53)
Intéréts financiers nets versés des activités powiwies (263) (504)

(1) Celainclut notamment les impacts de dénouemet# giodification des swaps de taux du périmetre éganhauteur de 155 millions d’euros

NOTE 5 INFORMATION SECTORIELLE

L'information sectorielle reflete la vue du managernet est établie sur la base du reporting intetilieé pour évaluer la performance des
secteurs opérationnels, conformément a IFRS 8fdrimation sectorielle comporte désormais 2 sectepésationnels correspondant au :

Pdle « Grande distribution »qui reflete les différentes activités du groupsi@a, c’est-a-dire :

- France Retail pour toutes les activités de distion en France (principalement les enseignesnGaslonoprix, Franprix-Leader Price et
Vindémia),

- Latam Retail pour toutes les activités de distitn alimentaire en Amérique Latine (principaleinkss enseignes alimentaires de GPA
ainsi que les enseignes Exito, Disco, Devoto eitti),

- E-commerce pour les activités de Cdiscount, ises gerticaux et internationaux.

Les secteurs regroupés de France Retail, et denLBtetail présentent une nature des produits verdkss,actifs et moyens humains

nécessaires a I'exploitation, une typologie dentéke, des modes de distribution, une offre manke&t une performance financiere long

terme similaires.

Compte tenu de la stratégie duale et de I'interegimam entre distribution et immobilier, les secteapérationnels comprennent les activités

de distribution pure, la gestion des actifs immebsl et les projets de promotion immobiliere.

Pdle « Holdings et autres activités jui regroupe les activités des sociétés holdidgsyente d’articles de sport, et les investissesnent
financiers. Ces activités prises individuellemeatnont pas significatives au regard du Groupe.

La Direction évalue la performance des secteurdashase du chiffre d’affaires ainsi que sur laebds « Résultat opérationnel courant »
(incluant I'affectation des frais de holding de Dasa I'ensemble des Business Unit du pole Grariggiltution) et de « 'EBITDA ».
L’EBITDA est défini comme le résultat opérationeeurant (ROC) augmenté de la dotation aux amortieaés opérationnels courants.

Les actifs et passifs ne faisant pas I'objet d’infiermation spécifique aupres de la Direction,dals information présentée en annexe dans
le cadre d’'IFRS 8 porte sur les actifs non courants
Les données financiéres par secteur opérationneksablies selon les mémes regles que cellesaesipour les états financiers consolidés.
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5.1 | Indicateurs clés par secteur opérationnel

Grande distribution . Activités

En millions d'euros Holdings & autres poursuivies

France Latam E- activités

Retail Retail commerce 2016
Chiffre d'affaires externe 18939 15247 1843 755 36 784
EBITDA 872® 816® 10 13 1710
Dotations aux amortissements opérationnels couran{siote 6.4) (364) (278) (21) a4) 677)
Résultat opérationnel courant 508 5382 (11) (1) 1033

(1) Dont 87 millions d’euros au titre des opérationsd#eloppement immobilier réalisées en France

(2) Dont 288 millions de réais (75 millions d’euros)updLatam Retail de crédits de taxes PIS/COFINS datifisi reconnus au cours de I'exercice en
diminution du « codt d’achat complet des marchaesligendues » par GPA (dont 68 millions d’eurositte t'années antérieures) ; I'ensemble des
éléments qui ont permis leur comptabilisation et letilisation sur les périodes futures a été obtew cours de I'exercice

Grande distribution Holdings & Activités
o iens s T commece awnes Bt
Chiffre d'affaires externe 18 890 14714 1708 687 35999
EBITDA 726W 980 17) 15 1704
Dotations aux amortissements opérationnels couran{sote 6.4) (389) (281) (21) (16) (708)
Résultat opérationnel courant 337 698 (39) 1) 996

(1) Dont 167 millions d’euros au titre des opératioresa€veloppements immobiliers réalisées en France

5.2 | Indicateurs clés par zone géographique

En millions d'euros Holdings & autres

Grande distribution o Total
activités
France Amérique . Autres
Retail latine Asie France zones
Chiffre d'affaires externe au 31 décembre 2016 20771 15 252 7 696 59 36 784
Chiffre d'affaires externe au 31 décembre 201%itétr 20 579 14 726 7 631 56 35999

Grande distribution Holdings & autres

En millions d'euros activites Total
France Amérique . Autres Autres
f . Asie France
Retalil latine zones zones
Actifs non courants au 31 décembre 2016 12 762 10151 47 122 9 23 091
Actifs non courants au 31 décembre 2615 13 092 10 143 2 066 43 117 10 25471

(1) Les actifs non courants comprennent les goodwil itlnmobilisations incorporelles et corporelles immeubles de placement, les participations desis |
entreprises associées et les coentreprises airslegicharges constatées d'avance long terme.
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NOTE 6 DONNEES OPERATIONNELLES

6.1 Produits des activités ordinaires
Les produits des activités ordinaires sont compdeédeux parties : « Chiffre d'affaires hors taxes « Autres revenus ».

Le « Chiffre d'affaires hors taxes »intégre les ventes réalisées dans les magassus ks sites internet, les établissements deurastan
et les entrepdts, les revenus des activités fieaesi les revenus locatifs, les produits d’explimitebancaire de l'activité de crédit et
diverses prestations réalisées par les établissemen

Les « Autres revenus »comprennent les produits liés a l'activité de potion immobiliere et de marchand de biens, de gesties

investissements financiers, divers produits detatiess de services et divers produits réalisésndaiere accessoire ou dans le cadre

d’activités annexes, en particulier les commissjpergues dans le cadre de la vente de voyagegdesances liées a l'activité de franchise

et les produits associés aux activités énergétiques

Les produits des activités ordinaires sont évadukssjuste valeur de la contrepartie recue ou @vi@g nette des remises commerciales ou

rabais et des taxes relatives aux ventes. llsresohnus comme suit :

- les ventes de biens sont comptabilisées degjlardes risques et avantages inhérents a la p@phes biens ont été transférés au client,
généralement lorsque le transfert de propriétéirtstvenu, que le montant du revenu peut étre néeder facon fiable et que le
recouvrement est raisonnablement assuré ;

les prestations de services, tels que les vetilegensions de garanties, les services attachésteiment a la vente de biens ou les
prestations réalisées envers des fournisseursceomptabilisées sur la période ou les services smmdus. Lorsqu’une prestation de
services est assortie d’engagements divers, y ¢ésmjgngagements de volumes, le groupe Casino saé&g €léments de droit et de fait
pour déterminer le cadencement de comptabilisateora prestation. Il en résulte que, suivant lairgate la prestation de services, une
comptabilisation du produit peut étre immédiate,deestations étant considérées comme réalisé&salées sur la période de réalisation
de la prestation ou d’atteinte de 'engagement donn

En cas de paiement différé au-dela des conditiabguelles de crédit non supporté par un organengnancement, le produit de la vente
est égal au prix actualisé, la différence, si efie significative, entre ce prix actualisé et leepgent comptant étant constatée en produits
financiers répartis sur la durée du différé.

Les avantages accordés aux clients dans le cadrprdgrammes de fidélisation constituent des élénsparés de la vente initiale. Les
produits liés a ces droits octroyés sont difféuss|jy’a la date d'utilisation des avantages pacliests.

En millions d'euros -:li 2015 retraité

Chiffre d'affaires, hors taxes 36 784 35999

Autres revenus 553 547

Produits des activités ordinaires 37 338 36 545
6.2 Co0t d’achat complet des marchandises vendues

La marge commercialecorrespond a la différence entre le « Chiffre fdiaés, hors taxes » et le colt d’achat completrdaschandises
vendues et de marchands de biens.

Le « Colt d'achat complet des marchandises venduesintegre les achats nets des ristournes et desttams commerciales, les
variations de stocks rattachées aux activités steilalition et les codts logistiques.

Les coopérations commerciales sont évaluées sbada de contrats signés avec les fournisseursneedblieu en cours d'année a la
facturation d’acomptes. A la cléture de I'exerciaage évaluation des prestations commerciales ééaliavec les fournisseurs est effectuée.
La comparaison entre cette évaluation et les acfptturés donne lieu a I'établissement de fastarétablir ou d’avoirs a émettre.

Les variations de stockss’entendent des variations positives et négati@es prise en compte des provisions pour dépi@tidtes
variations de stocks liées aux activités de praonatnmobiliere et de marchands de biens sont isdia@s le colt des ventes.

Les codts logistiquessont les colts de I'activité logistique gérée ousstraitée par le Groupe, frais de stockage, deuteation et de
transport exposés apres la premiere réception oatehandise dans I'un des sites du Groupe, magasémtrepdt. Les colts de transport
facturés par les fournisseurs sur factures de raadises (exemple : DDP Delivery Duty Paid) sonsenéés en codt d’achat. Les codts des
transports sous-traités sont reconnus en colstipges.

En millions d'euros 2015 retraité

Achats et variations des stocks (26 382) (25 783)
Co0ts logistiques (1 442) (1 435)
Colt d'achat complet des marchandises vendues (27 824) (27 218)
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6.3 Nature de charges par fonction

Les « Colts des ventes sont composés des codts supportés par les peinvesntes ainsi que le codt de revient et la vanadie stock liés a
I'activité promotion immobiliere.

Les «Frais généraux et administratifs »sont composés des colts des fonctions supportsmneent les fonctions achats et
approvisionnements, commerciales et marketingrimédique et finance.

Les frais avant ouverture et aprés fermeturesont comptabilisés en charges opérationnelles derdeur survenance lorsqu’ils ne
correspondent pas a la définition d'un actif.

e , i @ N Frais généraux et
En millions d'euros Logistique® Codt des ventes administratifs 2016

Frais de personnel (486) (3 253) (800) (4 540)
Autres charges (918) (3 358) (428) (4 705)
Dotations aux amortissements (note 6.4) (37) (508) (132) (677)
Total (1 442) (7 120) (1 361) (9 922)
En millions d'euros Logistique® Co(t des ventes Frafd?n‘?girt?:gfst 2015 retraité
Frais de personnel (504) (3 268) (753) (4 524)
Autres charges (889) (3262) (383) (4 534)
Dotations aux amortissements (note 6.4) (42) (532) (133) (708)
Total (1 435) (7 062) (1 269) (9 766)

(1) Les Codts logistiques sont inclus dans le « Coditltit complet des marchandises vendues »

Il a été instauré en France un Crédit d'imp6t paurompétitivité et I'emploi (CICE), correspondantin crédit d'imp6t (remboursable au
bout de 3 ans) de 6% en 2016 (7% pour les rémuoesatversées a compter déf fanvier 2017) et 9% pour Vindémia, assis sur les
rémunérations inférieures ou égales a 2,5 SMICGtaupe a reconnu en 2016 ce produit de CICE deniididns d'euros (97 millions
d’euros en 2015) en réduction des charges de pegseha cédé sans recours sa créance a hautéBmaidlions d’euros net d’escompte (92
millions d’euros en 2015).

6.4 Amortissements

En millions d'euros Notes -:li 2015

Dotations aux amortissements sur immobilisationsfiporelles 10.2.2 (139) (143)
Dotations aux amortissements sur immobilisationpaelles 10.3.2 (611) (722)
Dotations aux amortissements sur immeubles de place 10.4.2 (20) (35)
Loyers relatifs & I'utilisation de terrains ) (13)
Total des dotations aux amortissements (762) (913)
Part des dotations aux amortissements présentteseaabandonnées 84 205
Dotations aux amortissements des activités poursues 6.3 (677) (708)

6.5 Autres produits et charges opérationnels

Cette rubrique enregistre les effets de deux tyEEéments :

- les éléments majeurs intervenus pendant la p&rominptable qui sont de nature a fausser la lecteréa performance de l'activité
récurrente de I'entreprise. Il s'agit de produitscharges en nombre limité, inhabituels, anormauxpeu fréquents et de montants
significatifs, comme par exemple les colts de westration et les provisions et charges pour Kigerisques ;

- les éléments qui par nature ne rentrent pas ligppréciation de la performance opérationnellerante des « business units » telles que
les cessions d’actifs non courankss pertes de valeur d’actifs non courants et mesdéences relatives a des opérations de périmétre
(notamment les frais et honoraires liés a des udsecontrole, résultats de pertes de controleahégtions de quote-part antérieurement
détenue).
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En millions d'euros M
Total des autres produits opérationnels 257 550
Total des autres charges opérationnelles (891) (899)
(634) (349)
Détail par nature
Résultat de cession d'actifs non couréhts 19 36
Pertes nettes de valeur des a¢tif§ (58) (38)
Produits / (charges) nets liés a des opératiopgdmetre? © (155) 72
Résultat de cession d’actifs non courants, perteeties de valeur des actifs et produits /(
charges) nets liés a des opérations de périmétre (194) 70
Provisions et charges pour restructuraftof (254) (252)
Provisions et charges pour litiges et risdftiéd (121) (122)
Autres produits et charges opérationii@ls (65) (44)
Autres produits et charges opérationnels (440) (418)
Total des autres produits et charges opérationnelsets (634) (349)

(1) La perte de valeur enregistrée sur I'exercice 2@ifite principalement sur des actifs isolés de magadu secteur France Retail (principalement
Franprix — Leader Price et Distribution Casino Fr@npour un montant de 28 millions d’euros) et E-ovence pour 10 millions d’euros. La perte de
valeur enregistrée en 2015 portait principalememt des actifs isolés des secteurs France Retdil-ebmmerce a hauteur respectivement de 15 et 10
millions d’euros.

(2) La charge nette de 155 millions d’euros constatéel'sxercice 2016 porte sur le segment France Reétdauteur de 143 millions d’euros et reflete
principalement les opérations de périmetre dansdas-groupe Franprix-Leader Price pour 72 milliod®uros (dont 59 millions d’euros liées aux
opérations décrites en note 3.1.4) et Distribut@asino France pour 34 millions d’euros (note 3.1a#)si que des honoraires sur des opérations de
périmétre pour 19 millions d’euros, celle-ci estrqmensée partiellement par la réévaluation de latewpart antérieurement détenue de Geimex lors de sa
prise de contr6le a hauteur de 16 millions d’eufoste 3.1.6). Le produit net de 72 millions d’eupmmstaté sur I'exercice 2015 résultait principakarh
de la réévaluation de la quote-part antérieuremaétenue de Disco lors de sa prise de controle @62 millions d’euros (note 3.2.1), des frais liéga
nouvelle réorganisation des activités en Amérigagne pour -56 millions d’euros et des frais etidences liés a des opérations de périmétre de Franc
Retail pour -125 millions d’euros (dont principalent -58 millions d’euros liés a I'opération décriém notre 3.2.3 chez Franprix Leader Price et -48
millions d’euros de frais et honoraires de dévelepent).

(3) Cette charge de restructuration au titre de I'exeec2016 concerne essentiellement le secteur Fr&wtail pour 207 millionsl’euros (dont 58 millions
d’euros de colts sociaux, 25 millions d’euros deets sur les magasins fermés, 57 millions d’eums$rais externes et 67 millions d’euros de pertes d
valeur et de mises au rebut) et GPA pour 26 milidfeuros. En 2015, elle portait principalement 8 secteurs de France Retail pour 195 millions
d’euros (dont 50 millions d’euros de colts de dépa® millions d’euros de colts de fermetures dgasams et 71 millions d’euros de changement de
concept) et GPA pour 31 millions d’euros.

(4) Les provisions et charges pour litiges et risquasscernent GPA a hauteur de 106 millions d’europatent essentiellement sur des risques fiscaux. Su
I'exercice 2015, les provisions et charges pougdis et risques concernaient essentiellement lgmerts Latam Retail (essentiellement GPA) et France
Retail pour respectivement 92 et 28 millions d'eueb étaient relatives principalement au litige @orzan Empreendimentos (113 millions d’euros).

(5) Dont 45 millions d’euros au titre de la taxe sus lurfaces commerciales en France (TASCOM) 201bchangement de Iégislation fiscale relatif a la
TASCOM a abouti pour cette année a comptabiliserxdeharges sur I'exercice (TASCOM pour I'exerci€d2 comptabilisée intégralement en début
d’année 2016 et présentée en autres charges opéreiles et TASCOM pour I'exercice 2016 comptaglidorénavant de maniére étalée linéairement
sur 'année en résultat opérationnel courant).

(6) Réconciliation du détail des pertes de valeur detifa avec les tableaux de mouvements des immattibss :

En millions d'euros -:li 2015 retraité
Pertes de valeur des goodwill note 10.1.2 2 3)
Reprises / (pertes) de valeur nettes des immotidisaincorporelles note 10.2.2 (14) (20)
Reprises / (pertes) de valeur nettes des immotidisacorporelles note 10.3.2 (98) (95)
Reprises / (pertes) de valeur nettes des actdsdiers disponibles a la vente (6) 9)
Reprises / (pertes) de valeur nettes des autriés act 3) (8)
Total pertes nettes de valeur des actifs (124) (134)
Pertes nettes de valeur des actifs des activig@sdainnées 2
Total pertes nettes de valeur des actifs poursuise (124) (132)
Dont présenté en "Provisions et charges pour restmations'® (58) (48)
Dont présenté en "Pertes nettes de valeur dessactif (57) (38)
Dont présenté en "Produits/(charges) nets liéssaiaf#rations de périmétre" (8) (46)
Dont présenté en "Résultat de cessions d'actifscoarants” (1) 4

(1) Dontrespectivement 32, 12 et 12 millions d’eurascernant Franprix-Leader Price, Distribution Caseiffrance et Monoprix sur I'exercice 2016.

6.6 Stocks

Les stocks sont évalués au plus faible de leur deiievient et de leur valeur nette probable dissetn. Cette derniére correspond au prix
de vente estimé dans le cours normal de I'actidi®jnué des colts attendus pour 'achévement oadbsation de la vente. Si la valeur
nette probable de réalisation est inférieure ax gei revient, une dépréciation est constatée. @etig/se est réalisée en tenant compte du
contexte dans lequel évolue chacune des « Busiméss» et de la nature et des caractéristiquascianeté et de délai d’écoulement des
produits.
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La méthode de valorisation utilisée dans le Groegide FIFO — premier entré, premier sorti. Le spuosipe GPA valorise ses stocks au
colt moyen unitaire pondéré du fait notamment d'oilggation fiscale ; dans un contexte de rotatmpide des stocks, I'application de la
méthode FIFO par GPA n’aurait pas d'incidence diggtive sur les comptes. La valeur des stocks centptous les colts d’achat, colts de
transformation et autres colts encourus pour amlesestocks sur leur lieu de vente et dans I'étail® se trouvent. Ainsi, les frais
logistiques encourus pour amener les stocks aréndt dans I'état ou ils se trouvent ainsi que &antages obtenus des fournisseurs
comptabilisés en déduction du colt d’achat des Imaadises vendues sont pris en compte pour la satan des stocks consolidés. Le colt
des stocks comprend également le cas échéantyldage de montants initialement comptabilisés gitaax propres, correspondant a des
gains ou pertes sur couvertures d’achats futureatehandises.

Dans le cadre de son activité de promotion immetglet de marchand de biens, le groupe Casinoisineegn stock les actifs et projets en
cours de construction.

31 décembre 2016 31 décembre 2015
En millions d'euros Valeur PP Valeur Valeur T Valeur
brute Dépréciations nette brute Dépréciations nette
Biens de consommation 4013 (60) 3953 4 838 (79) 4758
Immobilier 247 (43) 204 319 (38) 281
Stocks 4 259 (203) 4157 5157 (117) 5040

6.7 Créances clients

Les créances clients sont des actifs financiersacsi (note 11) initialement comptabilisées a &igwaleur et ultérieurement au colt amorti
diminué des pertes de valeur éventuelles. La juateur des créances clients correspond généraleawentontant de la facture. Une
dépréciation des créances clients est constitugguapparait une perte probable. Les créanceg<igeuvent faire I'objet d’'une cession a
des établissements bancaires, elles sont mainténiestif du bilan tant que I'ensemble des risqaesvantages qui leur sont associés ne
sont pas transférés a un tiers.

6.7.1 Composition des créances clients

En millions d'euros 31 décembre 2015
Créances clients et comptes rattachés 980 1025
Dépréciations clients et comptes rattachés (80) (96)
Créances de l'activité de crédit (Via Varejo) 435
Dépréciations de l'activité de crédit (Via Varejo) (59)
Clients et comptes rattachés en valeur nette 900 1 306

6.7.2 Dépréciation des créances clients

En millions d'euros 2015
Dépréciation des créances clients et comptes rattas :

Situation au 1*" janvier (96) (96)
Dotations (140) (57)
Reprises 144 53
Variations de périmétre 1

Reclassements IFRS 5 15

Autres reclassements 2

Différences de change (3) 3
Situation au 31 décembre (80) (96)
Dépréciation des créances de l'activité de crédit :

Situation au 1" janvier (59) (73)
Dotations 17) (5)
Reprises 3

Variations de périmétre

Reclassements IFRS 5 90

Autre reclassements

Différences de change (7) 19
Situation au 31 décembre (59)

Les conditions de constitution des provisions sigtaillées note 11.5.5 « Risques de crédit ».
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6.8 Autres actifs courants

6.8.1 Composition des autres actifs courants

En millions d'euros

Notes 31 décembre 2016

31 décembre 2015

Autres créances
Créances fiscales et sociales brésiliennes
Comptes courants des sociétés non consolidées

Dépréciations des autres créances et comptes ¢suran
Dérivés actifs hors couverture et couverture de dle trésorerie

Charges constatées d'avance
Autres actifs courants

1193 1205

6.9 158 208
64 76

6.8.2 (29) (35)
1151 26 29
143 147

1555 1630

Les autres créances comprennent essentiellementrésces fiscales et sociales ainsi que des fisoduiecevoir des fournisseurs. Les

charges constatées d’avance sont constituées tbadedoyers, de charges locatives et de prinessdrances.

6.8.2 Dépréciation des autres créances et comptes casirant

En millions d'euros

Situation au 1* janvier

Dotations

Reprises

Variations de périmétre

Reclassements IFRS 5

Autres reclassements et autres mouvements
Différences de change

Situation au 31 décembre

(35) (74)

(30) (23)

32 62
4

(2

2

(29) (35)

6.9 Autres actifs non courants
En millions d'euros Notes 31 décembre 2015
Titres immobilisés de I'activité de portefeuille 54 84
Autres actifs disponibles a la vente 58 63
Actifs financiers disponibles a la vente (AFS) 112 147
Dérivés actifs de couverture de juste valeur non cwants 11.5.1 278 438
Préts 146 99
Dérivés actifs hors couverture 11.5.1 19 0
Créances rattachées aux participations et autres 94 99
Dépots judiciaires versés par GPA 13.2 193 229
Autres créances non courantes 7 219
Autres actifs financiers 530 646
Créances fiscales et sociales brésiliennes (voiragres) 184 567
Charges constatées d'avance 111 215
Autres actifs non courants 1214 2013

GPA possede des créances fiscales pour un mootahtle 342 millions d’euros (dont 184 millions @f'es au titre de la part non courante),
principalement liées a I'ICMS (TVA) pour 159 miltis d’euros, PIS/COFINS (TVA) et INSS (cotisatiortrpnales liées au régime de
protection sociale). La recouvrabilité de la prpate créance fiscale (ICMS) est estimée par kldilcomme suit :

31 décembre 2014

En millions d'euros

A moins d'un an 54
Entre un et cing ans 89
Au-dela de cing ans 16
Total des créances fiscales de GPA (ICMS) 159

GPA reconnait les crédits de taxes qui lui sonsdnetamment ICMS a chaque fois qu’elle a pu val@eéunir la documentation justifiant
ses droits ainsi que I'estimation de I'utilisatide ces droits dans un horizon de temps raisonn@eke.crédits sont reconnus comme une
réduction du colt des achats de marchandises veficot 6.2).
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6.10  Autres dettes

31 décembre 2016 31 décembre 2015
En millions d'euros Part non Part Total Part non Part Total
courante  courante courante  courante

Instruments financiers dérivés pas$ifsote 11.5.1) 371 1 373 269 281 551
Dettes fiscales et sociales 173 1496 1669 142 1634 1776
Dettes diverses 34 884 919 39 1177 1216
Dettes sur immobilisations 60 272 332 20 310 331
Comptes courants 0 39 39 0 39 39
Financement de I'activité de crédit (Via Varé&o) 0 0 0 39 535 575
Produits constatés d'avari¢e 9 204 212 295 269 564
Autres dettes 648 2 896 3544 805 4 247 5 052

(1) Comprend essentiellement la juste valeur des ingnis de TRS et de forward (note 11.3.2)
(2) Reclassé selon IFRS 5

(3) Comprenait en 2015 un produit constaté d'avance/dé millions de réais (soit 180 millions d’euro®connu dans la filiale Via Varejo suite a la
perception en 2014 d'un paiement d’avance de 88boms de réais (264 millions d’euros) relatif & wontrat d’exclusivité de ventes d’extension de
garantie aupreés de Zurich Minas Brasil Seguros 4. ailleurs, dans le cadre de la renégociatiore@Bradesco du contrat d’émission des cartes de
crédit dans les magasins Casas Babhia, Via Varegtgercu en 2015 un paiement d’avance d’'un monteEn#04 millions de réais soit 163 millions
d’euros. Le montant enregistré en produit constié&ance s'élevait au 31 décembre 2015 a 699 mdlide réais soit 162 millions d’euros. L'incidence
de ces deux opérations est désormais classée I§85.

6.11 Engagements hors bilan

Au 31 décembre 2016, la Direction estime, au migensa connaissance, qu'il n’existe pas d’engagesmmrgceptibles d’avoir un effet
significatif sur la situation financiére ou fututea Groupe, autres que ceux mentionnés dans ce#e no

L’exhaustivité de cet inventaire est controlée lpardirections financiere, juridique et fiscale gont par ailleurs associées a I'élaboration
des contrats qui engagent le Groupe.

Les engagements liés a l'activité courante conecegrpencipalement les activités opérationnellesGioupe ainsi que des lignes de crédit
confirmées non utilisées qui constituent un engagené au financement.

Les engagements hors bilan liés au périmetre e¢rlgagements sur contrats de location sont présees@ectivement en note 3.4.2 et
note 7.

6.11.1 Engagements donnés

Les montants des engagements indiqués dans latablelessous représentent les montants maximuemtEs (non actualisés) que le
Groupe serait amené a payer au titre des garatdiesées. Ces montants ne sont pas diminués desesonue le Groupe pourrait
éventuellement recouvrer dans le cadre d’actionectsurs ou du fait de contre-garanties regues.

En millions d'euros 31 décembre 2014 31 décembre 2015

Actifs donnés en garantfe 252 205
Cautions et garanties bancaires donffées 2139 1969
Garanties données dans le cadre de cessionsgitamtifcourant® 45 257
Autres engagements 126 136
Total des engagements donnéd 2563 2 567
Echéances :

A moins d'un an 181 439
Entre un et cing ans 2352 2073
A plus de cing ans 30 56

(1) Correspond a des actifs immobilisés qui ont ététinasu hypothéqués ainsi que des actifs circulgme/és de slretés réelles qui concernent GPA a
hauteur de 252 millions d’euros dans le cadre tigds essentiellement fiscaux décrits en note (82 millions d’euros en 2015).

(2) En 2016, concerne GPA a hauteur de 2 057 milliolesirds qui a octroyé des cautions et garanties la@nes dans le cadre de litiges de nature
essentiellement fiscale (1 826 millions d’euro2@h5 y compris Cnova Brésil pour 30 millions d’esjrdécrits en note 13.2.

(3) Dont 200 millions d’euros en relation avec I'ém@sid’ ORA Monoprix au 31 décembre 2015 (note 12.6).

(4) Dont 34 millions d’euros de cautions et de garamtiencaires données par Big C Thailande au 31 déee2015.
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6.11.2 Engagements recus

Les montants des engagements indiqués dans latabilelessous représentent les montants maximuemtpgs (non actualisés) au titre
des garanties regues.

En millions d'euros 31 décembre 2016 31 décembre 2015

Cautions et garanties bancaires regues 96 85
Actifs financiers assortis de garanties 80 78
Lignes de crédit confirmées non utilisées (not& ). 5839 5972
Autres engagements 69 40
Total des engagements recu8 6 084 6175
Echéances :

A moins d'un an 761 858
Entre un et cing ans 4 867 4 387
A plus de cing ans 456 930

(1) Dont 204 millions d’euros de lignes de crédit confées non utilisées chez Big C Thailande au 312015

NOTE 7 CONTRATS DE LOCATION

Lors de la négociation d’'un contrat, le Groupe dhéiee si 'accord est ou contient un contrat deatmm. Les contrats de location du
Groupe sont comptabilisés en application de la Bo#S 17 qui distingue les contrats de locatioraficement et les contrats de location
simple.

Les contrats de location-financementui transférent au Groupe la majeure partie degigs et des avantages inhérents a la propriété des
actifs loués, sont comptabilisés au bilan au déleuta période de location a la juste valeur du koes, ou, si celle-ci est inférieure, a la
valeur actualisée des paiements minimaux au téra ¢bcation.

Les immobilisations dont le Groupe a la disposit@r des contrats de location-financement sont taiijsées en immobilisations (en
fonction de leur nature), en contrepartie d’'un empmscrit en passif financier.

Les biens pris en contrat de location-financement amortis sur leur durée d'utilité attendue conteseimmobilisations de méme nature
ou sur la durée du contrat si celle-ci est inféaegt si le Groupe n’a pas une certitude raisomndéldevenir propriétaire de I'actif au terme
du contrat de location.

Les paiements futurs au titre des contrats deitwtdinancement sont actualisés et portés darest i situation financiere du Groupe dans
les passifs financiers. Les paiements au titrecdagrats de location simple sont comptabilisés cernme charge de la période au cours de
laquelle ils sont encourus.

Les autres contrats de location sont classé&oefrats de location simpleet ne sont pas comptabilisés dans I'état de uatsin financiere

du Groupe.

Les paiements effectués au titre de contrats dsitot simple sont comptabilisés au compte de r@ssilir une base linéaire sur la durée du
contrat de location. Les avantages recus du bafite partie intégrante du total net des chargeatlves et sont comptabilisés en moins des
charges sur la durée de location.

Les engagements sur contrats de location simple (h8) correspondent aux paiements minimaux fuftues calculés sur la durée non
résiliable des contrats de location simple

Dans certains pays, le Groupe paies loyers par anticipationliés a l'utilisation de terrains. Ces loyers d’aga sont comptabilisés
comme une charge constatée d’avance et sont étalé&s durée des contrats.

7.1 Charges de location simple

Le montant des loyers relatifs a des contrats datilon simple s’éléve a 940 millions d’euros aud&tembre 2016 (dont 855 millions

d’euros au titre d’actifs immobiliers se décompagaimcipalement entre France Retail et le Brésibateur respectivement de 532 et 183
millions d’euros) et a 942 millions d’euros au Fcdmbre 2015 (dont 862 millions d’euros au titractlfs immobiliers se décomposant

principalement entre France Retail et Brésil a éimutespectivement de 557 et 163 millions d’eur@gps informations portent uniqguement

sur les activités poursuivies.

Les montants des loyers futurs de locations simgledes loyers futurs minimaux a percevoir au tites contrats de sous-location non
résiliables sont présentés en note 7.3.

7.2 Loyers prépayés

Les charges constatées d’avance non courantes§r&gteomprenaient 135 millions d’euros de loyerdppyés au 31 décembre 2015. IIs
correspondaient a un droit d'utilisation de tersagn Thailande, sur une durée moyenne de 26 ans/eloodt était étalé sur la durée
d'utilisation.
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7.3 Engagements sur contrats de locations simples (hob#lan)

Preneur de locations simples sur actifs immobiliers

Lorsque le Groupe n’est pas propriétaire des mams tesquels sont exploités ses établissemeatspiiclu des contrats de location simple.
Les loyers futurs minimaux payables au titre destrats de location simple, correspondant a la périminimale d’engagement dans le
contrat de location apres prise en compte, le dagaht, du paiement d’une indemnité de sortie lssrguivants :

Paiements minimaux au

CHNGEICInl]cR2lOk: 31 décembre 2015

En millions d'euros

A moins d'un an 715 829
Entre un et 5 ans 1138 1188
A plus de 5 ans 554 765
Total 2 407 2782
dont France Retail 1361 1294
dont GPA alimentaire 99 68
dont Via Varejd? 241
dont Exito 491 453
dont Uruguay 75 98
dont Thailande 259
dont E-commerce 53 49

(1) Les paiements minimaux relatifs aux activités albanées de Via Varejo non inclus dans le tableadesisus s’élevent a 332 millions d’euros au 31
décembre 2016

Le montant des loyers futurs minimaux a percevoititie des contrats de sous-location non résémlstéleve a 50 millions d’euros a la
cléture de I'exercice 2016 contre 88 millions desia la cloture de I'exercice 2015 (dont 45 mikiabeuros relatifs a la Thailande).

Preneur de locations simples sur actifs mobiliers

Le Groupe a conclu des contrats de locations sBrle certains matériels et équipements dés ldilsntgtait pas dans l'intérét du Groupe
d’acheter ces actifs.
Les loyers futurs minimaux payables au titre dedrets de location simple sont les suivants :

Paiements minimaux au

RENGEICINGCRANE 31 décembre 2015

En millions d'euros

A moins d'un an 94 68
Entre un et cing ans 275 158
A plus de cing ans 67 43
Total @ 436 269

(1) Représente principalement le secteur France Retail.

Bailleur de location simple
Par ailleurs, le Groupe est également bailleuiodation simple a travers son activité immobilidres montants des loyers futurs minimaux
a recevoir au titre des contrats de location simplerésiliables sont les suivants :

Paiements minimaux au

En millions d'euros UG CICInlo] A0 31 décembre 2015

A moins d'un an 56 108
Entre un et cing ans 95 112
A plus de cing ans 59 73
Total @ 210 294

(1) Dont Thailande présentant un engagement recu tletdlo1 millions d’euros au 31 décembre 2015

Les montants des loyers conditionnels, percus @aBrbupe, compris dans le compte de résultat e dit I'exercice 2016 s'éleve a

15 millions d’euros contre 12 millions d’euros edil8.

7.4 Charge de location-financement

Le montant des loyers conditionnels relatifs a amgrats de location-financement compris dans fepte de résultat au titre de I'exercice

2016 s’éleve a 7 million d’euros (1 million d’eures 2015).

Les montants des loyers futurs de location-finarerenet des loyers futurs minimaux a percevoir ig ties contrats de sous-location non

résiliables sont présentés en note 7.6.
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7.5 Immobilisations financées en location-financement
Le Groupe a des contrats de location-financemergedécomposent de la fagon suivante :

En millions d'euros 31 décembre 2016 31 décembre 2015

Brut Amort. Net Brut Amort. Net
Immobilisations incorporelles 102 (56) 46 87 (44) 43
Terrains 27 ) 24 29 2) 27
Constructions 189 (108) 81 201 (111) 91
Matériels et autres immobilisations corporelles 439 (415) 23 497 (460) 37
Immobilisations financées en location-financement 757 (581) 176 815 (617) 198
7.6 Engagements sur contrats de location-financement @ins bilan)

Preneur de location-financement sur actifs immobikrs

Le groupe Casino a des contrats de location-fimaroé portant sur des ensembles immobiliers ou uheselbles de placement. Au
31 décembre 2016, la dette de location-financerdent9 millions d’euros (note 11.2) porte sur deffsagnmobiliers et mobiliers pour
respectivement 18 et 61 millions d’euros.

Le rapprochement entre les paiements futurs mininaautitre des contrats de location-financemenéa efaleur actualisée des paiements
minimaux nets au titre des locations se présentermsulit :

31 décembre 20 31 décembre 2015
. Valeur . Valeur

Paiements 0 Paiements L

L actualisée deg minimaux actualisée des
En millions d'euros paiements paiements
A moins d'un an 6 2 5
Entre un et cing ans 19 7 17
A plus de cinq ans 49 9 38
Paiements minimaux totaux au titre de la location 73 18 60 19
Montants représentant des charges de financement (55) (42)
Valeur actualisée des paiements minimaux au titrealla location 18 19

Preneur de location-financement sur actifs mobilies

Le groupe Casino a des contrats de location-fimaeat et des contrats de location avec option digotar divers matériels et équipements.
Le rapprochement entre les paiements futurs mininaautitre des contrats de location-financemenéa efaleur actualisée des paiements
minimaux nets au titre des locations se présentermsulit :

31 décembre 2015
. Valeur . Valeur

Paiements - Paiements L

B — actualisée des minimaux actualisée des
En millions d'euros paiements paiements
A moins d'un an 16 13 17 13
Entre un et cing ans 50 a7 50 40
A plus de cinq ans 1 1 10 9
Paiements minimaux totaux au titre de la location 67 61 78 62
Montants représentant des charges de financement ) (16)
Valeur actualisée des paiements minimaux au titrealla location 61 62

NOTE 8 CHARGES DE PERSONNEL

8.1 Frais de personnel par destination
Les frais de personnel par destination sont présesit note 6.3.

8.2 Provision pour retraite et engagements assimilés

Les sociétés du Groupe participent, selon lesebissages de chaque pays, a la constitution dareliffs types d’avantages au personnel de
leurs salariés décrits ci-apres.
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8.2.1 Composition des provisions pour retraites et engaggts assimilés

2016 2015
En milions dfeuros courante_courame 1o [ SHSANLT
Retraites 268 10 278 260 8 268
Médailles du travail 36 1 37 37 1 38
Prime pour services rendus 13 1 14 14 14
Provisions pour retraites et engagements assimilés 317 11 328 311 9 320

8.2.2 Régime a cotisations définies

Les régimes a cotisations définies sont des cendi@tetraite par lesquels un employeur s’engageser régulierement des cotisations a un
organisme gestionnaire. L'employeur limite son efggaent au paiement des cotisations et n’apporte pas de garantie sur le montant de
la rente que les salariés percevront. Ainsi auquoegision n'est a constater et les cotisations soniptabilisées au compte de résultat.

Ce type de régime concerne majoritairement les @yépldes filiales francaises du groupe Casino.dégsers relévent du régime général
de la sécurité sociale qui est administré par {'Egncais.

La charge de I'exercice relative aux régimes asatitns définies s'éléve a 335 millions d’eurostitre de I'exercice 2016 et concerne a
hauteur de 87% les filiales francaises du groupgn@arespectivement 350 millions d’euros horsvétés abandonnée et 86% au titre de
I'exercice 2015).

8.2.3 Régime a prestations définies
Conformément a la norme IAS 19 révisée, les engag&rsont évalués suivant la méthode des unit&sédit projetées sur la base des

conventions ou des accords en vigueur dans chaapiété&s Selon cette méthode, chaque période décsettonne lieu a une unité
supplémentaire de droits & prestations et chagiié est évaluée séparément pour obtenir I'obligafinale. Cette obligation est ensuite
actualisée. Ces évaluations sont établies paraieaiees indépendants et tiennent compte notamdweniveau de rémunération future, de

la durée d’activité probable des salariés, de éempce de vie et de la rotation du personnel.

Les gains et pertes actuarielgésultent de I'écart entre les estimations actliesieet les résultats effectifs. lls sont compiabs
immédiatement en capitaux propres.

Le co(it des services passégsigne I'accroissement d'une obligation suitérrbduction d’'un nouveau régime ou d’une modificatd’'un
régime existant. Il est comptabilisé immédiaten@mntharges.

La charge comptabilisée au compte de résultat camapr

- Les colts des services rendus au cours de |'exegecicsont comptabilisés en résultat opérationoetant ;

- Les colts des services passés ainsi que les élsemffiets de toute réduction ou liquidation de mégiqui sont comptabilisés
généralement en « Autres produits et charges tpeénals » ;

- La charge nette d'intéréts sur les obligationsestdctifs de couverture est comptabilisée en «eButroduits et charges financiers ».
Elle est calculée par I'application du taux d’adsagion défini par IAS 19 aux passifs nets (mohi@es engagements apres déduction
du montant des actifs du régime) comptabilisésterides régimes a prestations définies, tels gterchinés au début de I'exercice.

La provision comptabilisée au bilan correspond a la valeur déiséedes engagements, déduction faite de la yaear des actifs des
régimes.
Les autres avantages a long termpendant I'emploi, tels que les médailles du travedint également provisionnés sur la base d'une

estimation actuarielle des droits acquis a la dhgecloture. En ce qui concerne ces avantages, ciegséactuariels sont reconnus
immédiatement en résultat

Dans certains pays, la Iégislation ou un accord/eationnel prévoit le versement d'indemnités auaréés a certaines échéances, soit a la
date de départ a la retraite (indemnités de déptatretraite), soit a certaines échéances postément a leur départ a la retraite. Ces
régimes se situent essentiellement au niveau dipgr6asino.

Principales hypothéses retenues

Les plans relevant des régimes a prestations défsont exposés aux risques de taux d'intérétaule d’augmentation des salaires et de
taux de mortalité.

Les principales hypothéses actuarielles retenuesligvaluation des engagements sont détaillées tarableau ci-dessous

- , France International
En millions d'euros
2016 2015 2016 2015
Taux d'actualisation 1,70% 2,20% 1,7% - 7,8% 2,0% - 7,5%
Taux de croissance attendu des salaires 1,5% - 2,0% 1,5% - 2,0% 1,9% -3,5% 1,31% - 10,0%
Age de départ a la retraite 62 - 64 ans 62 - 64 ans 57 - 65 ans 55 - 65 ans

Pour le périmétre frangais, le taux d’actualisagehdéterminé en référence a l'indice Bloombergri$sur des composites AA.

Analyse de sensibilité

L'impact d’une variation de +/- 100 points de base le taux d’actualisation générerait respectivenu@e variation de — 9,8% et + 14,7%
du montant total des engagements.

Une variation de +/- 100 points de base sur le tigroissance des salaires aurait pour impaceécéspment une variation de + 14,4% et
de -9,7% du montant total de 'engagement.
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Evolution des engagements et actifs de couverture

Les tableaux suivants permettent d'effectuer lepraghement entre I'évaluation des engagements aefesdble des sociétés et les
provisions constituées dans les comptes consdiadé81 décembre 2016 et 2015.

France International Total
En millions d'euros 2015 2015 2015
Dette actuarielle début de période 269 252 26 31 295 284
Eléments inclus dans le compte de résultat 14 10 1 4 15 14
Codt des services rendus 14 12 1 2 14 14
Intéréts sur le passif au titre des prestationigéf 5 4 1 1 6 5
Colt des services passés - - - 1 - 1
Effet des réductions / liquidation de régime 5) (6) - - (5) (6)
Eléments inclus en Autres éléments du résultat glalb 17 32 2 - 19 32
Gains ou pertes actuariels liés a : 17 32 1 1 18 33
- des changements d'hypothéses financiéres 11 (8) 1 1 12 @)
- des changements d'hypothéses démographidues 5 37 - - 5 37
- des effets d'expérience 1 3 - - 1 3
Variation de change - - 1 1) 1 1)
Autres (13) (25) (15) (20) (28) (35)
Prestations payées - Décaissements 12) (11) @) 1) (12) 12)
Variation de périmétre ) Q) (15) - 2) 1)
Autres mouvements 1 (13) - 9) 1 (22)
Dette actuarielle fin de période A 288 269 14 26 302 295
Duration moyenne pondérée des régimes 15 14

(1) En 2015, I'impact résulte principalement de la mas@ur de la table de turn-over.

France International Total
En millions d'euros 0 2015 IR 2015 20l 2015
Juste valeur des actifs de couverture début de périle 31 35 - - 31 35
Eléments inclus dans le compte de résultat - - - - - -
Intéréts sur l'actif au titre des prestations défin - - - - - -
Eléments inclus en Autres éléments du résultat glalb 1 1 - - 1 1
Gains ou pertes actuariels liés a I'effet d'expégae 1 1 - - 1 1
Variation de change - - - - - -
Autres 3) (5) - - 3) (5)
Prestations payées - Décaissements ?3) (5) - - ?3) (5)
Variation de périmétre - - - - - -
Autres mouvements = - = - = -
Juste valeur des actifs de couverture fin de péried B 29 31 - - 29 31

France International Total
En millions d'euros 20 2015 P 2015 2016 IS
Engagement net de retraite A-B 259 238 14 26 273 264
Couverture financiére des engagements financés 79 71 - - 79 71
Valeur actuelle des obligations couvertes 108 103 - - 108 103
Juste valeur des actifs du régime (29) (31) - - (29) (31)
Valeur actuelle des obligations non couvertes 180 166 14 26 194 192

L’actif de couverture est un fonds euro majoritaiest composé d’obligations a taux fixe.
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Rapprochement des provisions dans I'état de la siagion financiéere

France International Total
En millions d'euros POl 2015 2016 PN 2016 PIOIS
En début d'exercice 242 221 26 31 268 252
Charge de l'exercice 14 10 1 4 15 14
Ecarts actuariels comptabilisés en capitaux propres 16 31 1 1 18 32
Variation de change - - 1 Q) 1 Q)
Prestations payées - Décaissements ) (6) 1) 1) @) )
Remboursements partiels des actifs du régime - - - - - -
Variations de périmétre ) Q) (15) - (26) 1)
Autres mouvements (12) - 9) (21)
En fin d'exercice 264 242 14 26 278 268
Composante de la charge de la période
France International Total
En millions d'euros 20.1,5 291,5
Pl 2015 2016 retraité PANKS) retraité
Co0t des services rendus 14 12 1 2 14 14
Intéréts nets sur le passif net au titre des iestadéfinies? ® 4 1 1 6 5
Colt des services passés - - - 1 - 1
Effet des réductions/liquidation de régime 5) (6) - - (5) (6)
Charge de I'exercice 14 10 1 4 15 14
Dont charge de I'exercice relative aux activitéamalonnées - - - 2) - 2)
Charge de l'exercice relative aux activités poursuies 14 10 1 2 15 12

(1) Eléments du résultat financier

Echéancier des flux de trésorerie futurs non actuidés

Echéancier des flux non actualisés

En millions d'euros
2017 2018 2019 2020 2021 >a2021
Avantages postérieurs a I'emploi 278 9 5 11 12 18 836
8.3 Paiement en actions

Des options d'achat d'actions, des options de s@ism d’actions et des actions gratuites sontoedes aux dirigeants et a certains
salariés du Groupe.

L’avantage accordé au titre des plans de stoclowptiévalué a la juste valeur au moment de l'aiioh de l'option, constitue un
complément de rémunération. Il est comptabilis€learges de personnel sur la durée d’acquisitionddass représentatifs de I'avantage
consenti ou en « Autres charges opérationnellessglie 'avantage accordé se rattache a une apér@tonnue en « Autres produits et
charges opérationnels » (note 6.5). La juste vatiesr options integre des données de marché (prirelages actions sous-jacentes, la
volatilité, le taux d'intérét sans risque...) lorslt@gtribution, mais aussi une hypothése de préseles bénéficiaires a l'issue de la période
d’acquisition des droits.

La valorisation des actions gratuites suit la mém&hode que les plans de stock-options. Si le pkrspécifie pas de conditions
d’acquisition, la charge est comptabilisée entiémeindes I'octroi du plan, sinon la charge est atést sur la période d'acquisition en
fonction de la réalisation des conditions.

8.3.1 Incidence sur le résultat et les capitaux propres tEmunérations payées en actions

La charge nette constatée en résultat au titrgaiesnents en actions accordés par les sociétésalip&s’éléve a 16 millions d’euros en
2016 (11 millions d’euros en 2015). Rallye, Casit@PA contribuent respectivement pour 1, 8 et liams d’euros. Cette charge nette a
pour contrepartie une augmentation des capitaypresgoour un montant identique.

8.3.2 Caractéristiques des paiements en actions de l&&omere

Plans de souscriptions

Depuis 2011, Rallye n’attribue plus de plans dopsi. Au 31 décembre 2016, il n’existe plus de plaption sur actions de la société meére.
Le dernier plan est arrivé a échéance en mars 20t6éne option n'a été exercée sur I'exercice 2016.
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Plans d’attributions d’actions gratuites

L’acquisition définitive par les bénéficiaires dastions est soumise a des conditions de présenée l@tréalisation de criteres de
performance de I'entreprise appréciés annuellemedbnnant lieu chaque année a la déterminatiopoducentage d’actions acquises au
titre de 'année concernée. Le nombre total desregratuites définitivement acquises est égaldyenne des attributions annuelles. Les
critéres de performance retenu pour les plans dé,22015 et 2016 sont pour 50% la couverture d@s financiers par 'EBITDA, pour
50% un niveau de codt d’endettement.

Le détail des plans d’actions gratuites en cour3ladécembre 2016 figure dans le tableau ci-apres :

Date d'attribution 29/07/2014 15/12/201
Date d'échéance 29/07/2017 15/12/2018 28/07/2018
Nombre de bénéficiaires a l'origine 31 33 32
Nombre d'actions accordées a l'origine 57 487 133 701 157 794
Nombre d'actions auquel il a été renoncé 5210 5787

Nombre d'actions restant en fin de période 52 277 127914 157 794
Valorisation des actions :

Juste valeur a l'attribution en euros 28,47 7,85 9,95
Durée d'acquisition des droits 3 ans 3 ans 2 ans

8.3.3 Caractéristiques des principaux paiements en astites filiales opérationnelles

Les tableaux suivants résument les caractéristidesgpaiements en actions ayant un effet potemtiefit dilutif dans les états financiers du
Groupe.

Plans d'options sur actions de la société Casinou@hard-Perrachon

Au 31 décembre 2016, il n’existe plus de planstibog sur actions de la société Casino, Guicharmh&teon. Les deux derniers plans sont arrivés
a échéance sur I'exercice 2015.

Plans d'attributions d'actions gratuites de la so@&té Casino, Guichard-Perrachon

Le détail des plans d’'actions gratuites accordésapsociété Casino, Guichard-Perrachon et en @ufl décembre 2016 figure dans le tableau
ci-apres :

Nombre Dont nombre Nombre

Date de mise en Date d'actions d'actions sous CEWIEY  Cours de bourse Juste valeur de

place du plan d'acquisition gratuites condition de remettre au en euros® Faction (e(?)
autorisées  performance @ 31/12/2016 euros)

15-déc.-16 15-déc.-18 11 418 11 418 46,42 417
15-déc.-16 15-déc.-17 2 629 2 629 46,42 41,52
14-oct.-16 14-oct.-19 20 859 20 859 41,96 32,53
14-oct.-16 1-juil.-19 3477 3477 3477 41,96 32,52
14-oct.-16 1-juil.-18 3477 3477 3477 41,96 34,77
14-oct.-16 31-mars-19 870 870 41,96 35,68
14-oct.-16 31-mars-18 939 939 41,96 37,01
14-oct.-16 14-oct.-18 33157 33157 41,96 35,69
14-oct.-16 14-oct.-17 77 525 77 525 41,96 35,69
14-juin-16 14-janv.-19 9780 9780 49,98 43,7
14-juin-16 14-juin-18 15 007 13 185 49,98 43,7
13-mai-16 13-mai-19 25 800 25 800 25 800 53,29 31,89
13-mai-16 13-mai-20 7178 7178 7178 53,29 34,45
13-mai-16 13-mai-18 100 685 99 909 99 909 53,29 34,38
13-mai-16 13-janv.-19 17 610 17 610 53,29 43,89
13-mai-16 13-mai-18 57 735 54 970 53,29 47,04
13-mai-16 13-janv.-18 52 176 52 176 53,29 4511
13-mai-16 13-nov.-17 70 491 69 424 53,29 44,63
13-mai-16 13-mai-17 70 413 70 413 53,29 46,33
6-mai-14 6-mai-19 3750 1556 1556 90,11 69,28
6-mai-14 6-mai-17 36 672 10 884 10 884 90,11 67,34
6-mai-14 6-mai-17 3046 3046 90,11 71,12
6-mai-14 6-mai-18 1139 1139 90,11 76,79
18-oct.-13 18-oct.-17 2705 1932 83,43 70,09
18-oct.-13 18-oct.-18 7 857 5281 83,43 66,27

TOTAL 598 634

(1) Les criteres de performance retenus portent esslattient sur les niveaux de croissance organiquetifire d’affaires et les niveaux de résultats
opérationnels courants ou EBITDA et dépendent dmé@été a laquelle le bénéficiaire est rattaché.
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(2) Moyenne pondérée

Les mouvements sur I'exercice de ces plans d'atioib d’actions gratuites ont été les suivants :

Stock d'actions gratuites 2016 2015

Actions en cours d'acquisition au ¥ janvier 117 055 166 864
Actions attribuées 581 226 5331
Actions supprimées (44 264) (33 144)
Actions émises (55 383) (21 996)
Actions en cours d'acquisition au 31 décembre 598 634 117 055
8.3.4 Plans d’'options sur actions de la société GPA

Le prix d’exercice des options « Silver » corresparia moyenne des 20 derniers cours de clotutaatien GPA a la Bourse BOVESPA, auquel
est appliquée une décote de 20%. Le nombre d'aatésultant de I'exercice des options « Silvertsfixs contrairement aux options « Gold » ; le
nombre d’actions qui sera attribué en cas d'exerdies options « Gold » est variable puisqu'il dépéa critére de performance « ROCE »
(« rendement du capital employé ») pour les plasid &ries A7. Les options « Gold » ne peuventeXeecées séparément des options « Silver ».

Nombre

Date de Date de départ Date d!\cl)oz?cl))rzg Prix d’exercice d’options en

Nom du plan Iattribution d’exercice des dexpiration attrif)uées de l'option circulation au
options P 31/12/201§

(en milliers) (en réais) (en milliers)

Séries C3 30-mai-16 30-mai-19 30-nov.-19 823 37,21 785
Séries B3 30-mai-16 30-mai-19 30-nov.-19 823 0,01 630
Séries C2 29-mai-15 1-juin-18 30-nov.-18 337 77,27 282
Séries B2 29-mai-15 1-juin-18 30-nov.-18 337 0,01 230
Series C1 30-mai-14 30-mai-17 30-nov.-17 239 83,22 144
Series B1 30-mai-14 30-mai-17 30-nov.-17 239 0,01 154
Series A7 — Silver 15-mars-13 31-mars-16 31-mars-17 358 80,00 85
Series A7 — Gold 15-mars-13 31-mars-16 31-mars-17 358 0,01 84

29,21 239

La société GPA a retenu les hypothéses suivanteploriser ces plans :
=  taux de rendement du dividende de 0,96% ;1,37%6%4;2
= volatilité attendue de 22,09% ;24,34% et 30,2%;
= taux d'intérét sans risque de 11,7% ; 12,72% &593,

La juste valeur moyenne des options en circul&i@@éve a 43,06 réais brésiliens au 31 décembi@ 201

Le nombre d’options de souscription non exercéles gtrix d’exercices moyens pondérés ont évolugnoe suit au cours des exercices présentés :

2016 2015

Nombre
d’'options sur
actions, en cours

Prix d’exercice Nombre d’'options  Prix d’exercice
INO)EIaleleile[Sl(s]  sur actions, en cours moyen pondéré

(en milliers) (en réais) (en milliers) (en réais)
Options restantes au 1 janvier 1267 39,57 1128 38,16
Dont options exergables 2 64,13
Attributions 1 645 18,61 674 38,64
Options exercées (374) 13,39 (418) 32,62
Options supprimées (144) 40,40 (117) 45,53
Options restantes au 31 décembre 2394 29,21 1267 39,57
Dont options exergables 169 80,00 2 64,13
8.35 Caractéristiques des instruments de capitaux pregiela société Cnova

Le 19 novembre 2014, Casino a accordé a certainagees de Cnova des « stock appreciation rigf8&Rg), des instruments donnant droit & un
paiement en trésorerie pour la différence a daeqgisition (4 ans) entre d’'une part le montaqids petit entre 220% du prix d’introduction en
bourse et le cours de bourse & la date d’acquigtial’autre part 120% du prix d’introduction erutse. Les SARs sont des transactions dont le
paiement est fondé sur des actions et qui sergiéeseen trésorerie. La charge sur la périodepessignificative.

A la méme date, la filiale Cnova a accordé 1,3ionilt’actions gratuites différées, sans conditiansertains managers. Ces derniers obtiendront
leurs actions au*2°anniversaire de l'offre.
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8.4 Rémunérations brutes allouées aux dirigeants et aurembres du Conseil d’administration de la sociétRallye

En millions d'euros -:la 2015

Avantages a court terme hors charges socfales 6 5
Avantages a court terme : charges sociales 8 2
Indemnités de fin de contrat de travail dues aincfpaux dirigeants

Paiements en actions
Total 9 7

(1) Salaires bruts, primes, avantages en nature ehgette présence versés par la société et les secjétélle controle.

NOTE 9 IMPOTS

L'impdt sur les bénéfices correspond au cumul dgmis exigibles des différentes sociétés du Grouqreigés de la fiscalité différée.

Les sociétés francaises consolidées qui satisfontateres du régime de l'intégration fiscale sgahéralement comprises dans différents

périmétres d'intégration fiscale.

Le cumul des impots exigibles représente I'impotpdi les sociétés tétes de groupe d'intégratiopaettoutes les autres sociétés non

intégrées fiscalement.

La fiscalité différée correspond a I'imp6t calcudé jugé récupérable s’agissant des éléments d’esuif les décalages temporels

d’imposition, les reports fiscaux déficitaires ettains retraitements de consolidation.

Les passifs d'impots différés comptabilisés conestn

- les différences temporelles imposables sauf quanpassif d'impot différé résulte de la dépréaiatinon déductible fiscalement du
goodwill ou de la comptabilisation initiale d’'untéiou d’'un passif dans une opération qui n’est yrasegroupement d’entreprises et qui,
a la date de I'opération, n’affecte ni le bénétioenptable, ni le bénéfice imposable ou la pertafes;

- les différences temporelles taxables liées gpdeticipations dans les filiales, entreprises a@égscet coentreprises, sauf lorsque le Groupe
contrdle le reversement de la différence et qsilgrobable que la différence temporaire ne s’seer pas dans un avenir prévisible.

Les impdts différés sont comptabilisés selon I'aphe bilantielle et, conformément a la norme IAS i ne sont pas actualisés. Le

montant d'imp6t ainsi déterminé est, le cas échéafiiencé par la variation de la créance ou deeltie que provoque le changement du

taux d'imp6t sur les sociétés d’'une année surriéga(rhéthode du « report variable »).

Les perspectives de récupération des impots difiécéfs sont revues périodiguement par entitélieset peuvent, le cas échéant, conduire a

ne plus reconnaitre des impdts différés actifsramifement constatés. Ces perspectives de récigrésant analysées sur la base d'un plan

fiscal indiquant le niveau de revenu imposablegifoj

Le revenu imposable pris en compte est celui obgemwne période de 5 ans. Les hypotheses inctlesesle plan fiscal sont cohérentes

avec celles incluses dans les budgets et les plemsy/en terme préparés par les entités du Grougggpeduves par la Direction Générale.

La Cotisation sur la Valeur Ajoutée des Entrepri$e¥.A.E), assise sur la valeur ajoutée résultkast comptes sociaux est présentée sur la

ligne charge d'imp6ét.

Lorsque les versements effectués aux porteurstdimgnts de capitaux propres sont fiscalement disdes, le Groupe comptabilise I'effet

d’'imp6t en compte de résultat.

9.1 | Charge d'imp6t

9.1.1 Analyse de la charge d'imp6t

2015 retraité

En millions d'euros

France International Total France International Total
Imp6ots exigibles (33) (82) (115) (16) (104) (120)
Autres impdts (CVAE) (70) (70) (67) (67)
Impots différés 130 15 145 180 (14) 166
Charge totale d'imp6t au compte de résultat’ 26 (67) (40) 97 (118) (21)
Impots sur éléments comptabilisés en "Autres
éléments du résultat global" (voir note 12.7.2) ) ) 14 3 o
Imp6ts sur éléments comptabilisés en capitaux (26) (26) 2 2 4
propres

61



9.1.2 Charge d'impét théorique et charge d'impainpdabilisée

. 2015 retraité
En millions d'euros

Résultat avant imp6ts et quote part de résultat netles entreprises associées et coentreprises (84) (40)
Taux d'imp6t théoriqué 34,43% 34,43%
Produit (Charge) d'imp6t théorique 29 14
Effet de 'imposition des filiales étrangéres 4 56
Résultat des réévaluations des intéréts antérieunedétenus dans le cadre d'opérations de prise

perte de contrble et cession de titres 1 64
Reconnaissance de produits d'impéts sur les d&fistaux et les autres différences temporelles

déductibles non antérieurement reconnus 4 43
Non reconnaissance et dépréciation d'impots dgféoéifs sur les déficits reportables ou les autre

différences temporelles déductibf@s (84) (150)
Changement du taux d'imp0t sur les sociétés a eB@partir de 2026) 51

CVAE nette d'imp06t (46) (44)
Non déductibilité des charges financiéfes (25) (33)
Non-imposition du CICE® 35 33
Contribution additionnelle 3% distribution de digitles (19) (14)
Fiscalisation du résultat neutralisé des cessitatsits immobiliers & Mercialys @) (22)
Déductibilité des coupons TSSDI 17 29
Taxe CREE (Exito) @ (22)
Autres 4 23
Charge d'imp6t réelle (40) (21)

(1) La réconciliation du taux effectif d'impot du Graup été effectuée sur la base d'un taux d'impasitchangé de 34,43 %. Le taux ainsi retenu par le
Groupe ne tient pas compte de la contribution additelle transitoire de 10,7 % en 2015 pour lesi&és redevables de I'impbt sur les sociétés
francaises réalisant un chiffre d’affaires supéri@u250 millions d’euros.

(2) En 2016, concerne a hauteur de 48 millions d’edeosecteur E-commerce (principalement Cdiscounn&ed. En 2015, 85 millions d'euros relatifs au
secteur E-commerce et 59 millions d’euros relatifSegisor en lien avec la réorganisation des aé$vidu groupe Casino en Amérique Latine.

(3) Suite a I'adoption le 20 décembre 2016 de la lofidance 2017 relative au changement progressifaget d'impo6t, les impots différés ont été évalués a
taux d'impdt applicable lorsque la différence temgdie se retournera soit 28,92% a horizon 2020.

(4) Concerne la limitation générale de déductibilitéadarges financieres en France.

(5) Voir note 6.3.
9.2 | Impots différés

9.2.1 Variation des impots différés actifs

En millions d'euros 2016 2015 retraité

Au 1° janvier 491 370
(Charge) / Produit de I'exercice (39) 154
Effet des variations de périmétre (18) 7
Reclassement IFRS 5 141 (3)
Effet des variations de taux de change et autdasgements 34 (53)
Variations constatées directement en capitaux psopr (13) 16
Au 31 décembre 596 491

La charge / produit d'imp6t différé net d’impét fdifé passif (note 9.2.2) relatif aux activités almmées s'éléve respectivement a 14
(charge) et -12(produit) millions d’euros en 2012@@15.

9.2.2 Variation des impots différés passifs

En millions d'euros 2015 retraité

Au 1° janvier 1225 1426
(Produit) / Charge de I'exercice (169) (24)
Effet des variations de périmétre (54) 20
Reclassement IFRS 5 (38)

Effet des variations de taux de change et autsssements 135 (194)
Variations constatées directement en capitaux psopr (5) 3
Au 31 décembre 1095 1225
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9.2.3 Origine des impdts différés actifs et passifs

Net
p | 31 décembre 2015

En millions d'euros retraité
Immobilisations incorporelles (844) (970)
Immobilisations corporelles (243) (543)

dont contrat de location-financement 9) (48)
Stocks 17 65
Instruments financiers 164 92
Autres actifs (113) (28)
Provisions 109 162
Provisions réglementées (162) (182)
Autres passifs 53 76

dont emprunt sur location-financement 4) 10
Reports fiscaux déficitaires 519 593
Actifs (Passifs) d'impots différés nets (499) (734)
Actifs dimpdts différés 59 491
Passifs d'impéts différés 1095 1225
Solde net (499) (734)

Les intégrations fiscales relatives a Rallye etit@asGuichard-Perrachon ont généré au titre de 20E6économie d'impot respectivement
de 2 et 280 millions d’euros (contre 1 et 323 mrill d’euros en 2015).

Les déficits fiscaux reportables activés sont séalprincipalement au niveau de GPA et dans CaGuichard-Perrachon ; les perspectives
futures bénéficiaires de ces sociétés et les aptiimeales mises en place justifient I'activatiom Iimpdt différé relatif a ces reports
déficitaires. Au 31 décembre 2016, ces impéts diffés’élevent respectivement pour Casino, GuicRamachon et GPA a 377 et 33
millions d’euros. Les plans de recouvrement s'étatespectivement pour Casino, Guichard-Perrach@Pé jusqu’en 2025 et 2018.

9.2.4 Impbts différés non reconnus

Au 31 décembre 2016, le montant des déficits fisaaportables non comptabilisés au bilan s'éleaa2 929 millions d’euros (effets
d’'impo6ts différés actifs non reconnus de 846 milliad’euros) contre 2 979 millions d’euros en 20dffefs d’impots différés actifs non
reconnus de 1 017 millions d’euros). Ces défiats rincipalement localisés au sein de l'intégmafiscale de Rallye.

Les échéances des reports fiscaux déficitairecamptabilisés sont les suivants:
En millions d'euros 31 décembre 2014 31 décembre 2015

Inférieur a1 an 2 3
Entre 1 et 2 ans 6
Entre 2 et 3 ans 14
Supérieur a 3 ans 5 77
Sans échéance 839 917
Total des impots différés actifs non reconnus 846 10179

(1) Dont 31 millions d’euros relatifs aux activités afsonnées

NOTE 10 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES, CORPORELLES ET IMMEU BLES DE PLACEMENT

Les frais d’acquisition d’immobilisations sont imporés au codt d’acquisition de ces immobilisatipasir leur montant brut d'impot.
S'agissant d'immobilisations corporelles, incorple et des immeubles de placement, ces frais gr@nmugmenter la valeur des actifs et
suivent le méme traitement.

Les actifs acquis séparément par le Groupe sonptadifisés au colt historique, et ceux acquis p& e regroupement d’entreprise a leur
juste valeur.

10.1 |Goodwill

A la date d’acquisition, le goodwill est évalué fmmément au principe comptable « Regroupementréferises » (note 3).

Les goodwill ne sont pas amortis mais ils font jétle tests annuels de dépréciation ou des I'émpad’indices de pertes de valeur dans
'UGT ou groupe d'UGT auquel il est affecté. Lesdnbtés des tests de dépréciation retenues pardep@ sont décrites a la note 10.5
« Dépréciation des actifs non courants ».

Les goodwill négatifs sont comptabilisés directetrmmrésultat au cours de I'exercice d’acquisitiaypres la réévaluation des actifs, passifs
et passifs éventuels identifiables acquis.
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10.1.1  Répartition par activités et secteurs géographiques

Net
En millions d'euros 31 décembre 201%)
Retail France @ 6 664 6 601
E-commerce (France) 56 56
Latam Retail 3870 3206
dont Argentine 11 13
dont Brésil (GPA alimentaire) 2932 2333
dont Colombie 573 525
dont Uruguay 354 335
Latam Electronics (Via Varejo et Cnova Brésil) 718
Asie 764
Grande distribution 10 590 11 345
Autres activité 19 19
Goodwill 10 609 11 365

(1) Suite aux opérations de rapprochement des actidé€nova Brésil avec Via Varejo, les activitésofimerce Cnova Brésil ont été regroupées au sein
de Latam Electronics (note 5)

(2) Dont 1 011 millions d’euros correspondant au goddrgiconnu au niveau de Rallye sur le groupe Cagimaie 10.5.1

10.1.2  Variation de la valeur nette comptable

En millions d'euros 2016 2015

Au 1* janvier, valeur nette cumulée 11 365 12 023
Goodwill constaté au cours de I'exercite 113 528
Pertes de valeur de l'exercice (2 ?)
Sorties de périmétt@ (791) (13)
Effet des variations de change 856 (1167)
Reclassement IFRS® (903) 4)
Autres reclassements et autres mouvements (29)

Au 31 décembre, valeur nette cumulée 10 609 11 365

(1) Au 31 décembre 2016, la hausse de 113 millionsro&erésulte principalement de la prise de contrédéeGeimex (note3.1.6) a hauteur de 69 millions
d’euros et des prises de controle chez FranprixeleeaPrice a hauteur de 35 millions d’euros (noté.8). En 2015, la hausse de 528 millions d’euros
résultait principalement de la prise de controleldesociété Disco dauteur de 304 millions d’euros (note 3.2.1), dexércice de I'option d’achat des
magasins complémentaires Super Inter & hauteursdenilions d’euros (note 3.2.2), des prises de iatde différents sous-groupe chez Franprix -
Leader Price a hauteur de 55 millions d’euros (n®f2.3) et de I'accord d’échange d’actifs entretBxit Cafam a hauteur de 44 millions d’euros.

(2) Les sorties de périmetre refleétent principalemantédssion des activités Thailandaises sur I'exer2iel6

(3) Lereclassement en actifs détenus en vue de la sant’exercice 2016 concerne principalement Véaejo

10.2  Autres immobilisations incorporelles

Les actifs incorporels acquis séparément par lei@sont comptabilisés au colt, et ceux acquivgarde regroupement d’entreprises a
leur juste valeur. lls sont principalement consstule logiciels acquis, des colts de développedeniogiciels utilisés en interne, des
marques, des brevets et des droits d’entrée agsjlnits de la signature d’un contrat de bail. Lesques créées et développées en interne ne
sont pas comptabilisées au bilan. Les immobilisatimcorporelles font I'objet d’'un amortissememigkire sur une durée d'utilité prévue
pour chaque catégorie de biens. Les frais de dgépeloent sont amortis sur une durée de trois des E&igiciels sur une durée de trois a dix
ans. Les actifs incorporels a durée de vie indéffnbtamment droit au bail et marques acquisespnepas amortis mais font I'objet d’'un
test de dépréciation systématique annuel ou loifsgpiste un indice de perte de valeur.

Une immobilisation incorporelle est décomptabilik#s de sa sortie ou des lors qu'il n’est plusratu aucun avantage économique futur de
son utilisation. Tout gain ou perte résultant dddaomptabilisation d'un actif (calculé sur la éifince entre le produit net de cession et la
valeur comptable de cet actif) est enregistré eulta (« Autres produits et charges opérationsglsau cours de I'exercice de
décomptabilisation.

Les valeurs résiduelles, durée d'utilité et modasndrtissement des actifs sont revus a chaquerel@nnuelle, et modifiés si nécessaire sur
une base prospective.
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10.2.1  Composition

31 décembre 20 31 décembre 2015

Amort et Amort et
Brut perte de Net Brut perte de Net

En millions d'euros valeur valeur

Concessions, marques, licences, enseignes 1814 (35) 1779 2116 (32) 2085
Droits au bail 835 (24) 810 988 (40) 948
Logiciels 1156 (728) 428 1120 (648) 472
Autres immobilisations incorporelles 196 (53) 144 358 (291) 167
Immobilisations incorporelles 4001 (839) 3161 4 582 (910) 3672

10.2.2  Variations des immobilisations incorporelles
Immobilisations incorporelles

Concessions
marques Droits_ au Logiciels _ _ _Au_tres Total
licences  Bail immobilisations

En millions d'euros enseignes

Au 1% janvier 2015 2501 1095 527 207 4330
Variations de périmétre 59 8 2 65
Augmentations et autres acquisitions 4 22 102 81 209
Sorties de I'exercice () (8) (15)
Dotations aux amortissements 2) 2) (113) (26) (143)
Reprise / (Perte) de valeur nettes 9) (11) (20)
Effet des variations de change 477) (151) (81) 27) (736)
Reclassements IFRS 5 5) (5)
Reclassements et autres mouvements 0 (8) 53 (57) (12)
Au 31 décembre 2015 2085 948 472 167 3672
Variations de périmétre ) () 2) (26)
Augmentations et autres acquisitions 1 9 112 84 206
Sorties de I'exercice (2) (16) (6) 2) (24)
Dotations aux amortissements (2) 2) (116) (21) (139)
Reprise / (Perte) de valeur nettes 3) (112) 24)
Effet des variations de change 351 114 65 18 548
Reclassement IFRS 5 (657) (222) (111) (81) (1 072)
Reclassements et autres mouvements 1 (12) 31 (21)

Au 31 décembre 2016 1779 810 428 144 3161

Les actifs générés en interne (principalement éesldppements informatiques) représentent 31 mslibeuros en 2016 contre 34 millions
d’euros en 2015.

Au 31 décembre 2016, les immobilisations incorpeseiincluent des marques et droits au bail a dafédlité indéfinie a hauteur
respectivement de 1772 millions et 810 millionsuddes ; elles sont allouées aux groupes d’'UGT sti@égan

En millions d'euros CHNGICInJ-A0i: 31 décembre 2015

Latam Retail 1533 1247
dont Brésil (GPA alimentaire) 1313 1045
dont Colombie 185 170
dont Uruguay 34 32

Latam Electronics (Via Varejo) 698

France Retail 994 1027
dont Casino France 73 78
dont Franprix — Leader Price 60 74
dont Monoprix? 861 875

Groupe Go Sport 45 41

Autres 10 9

Marques et droits au bail a durée d'utilité indéteminée 2582 3023
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(1) Laventilation des marques et droits au bail pas@igne du Brésil (GPA alimentaire) et de Monopexpsésente de la maniére suivante :

31 décembre 2016 31 décembre 2015

En millions d'euros Marques Droits au bail Marques Droits au bail

GPA Alimentaire 975 338 776 269
Pao de agucar 304 105 242 80
Extra 523 220 416 178
Assali 148 11 118 9
Autres 2 2

Monoprix 572 289 572 303
Monoprix 552 268 552 285
Naturalia 14 20 14 18
Mon ShowRoom 6 6

Les immobilisations incorporelles ont fait 'obg¢ tests de perte de valeur au 31 décembre 20di6 Iseinéthodologie décrite en note 10.5
“Dépréciation des actifs non courants” ; I'inciderest présentée dans cette méme note.

10.3  Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées ai dminué du cumul des amortissements et desgpee@aleur éventuelles.

Les dépenses ultérieures sont comptabilisées &f kaelles satisfont aux criteres de reconnaissatilAS 16. Ces criteres sont appréciés
avant 'engagement de la dépense.

Les immobilisations corporelles, a I'exception degains (non amortissables), font I'objet d’'un atissement sur la durée attendue
d'utilisation pour chaque catégorie de biens, auee valeur résiduelle nulle. Les valeurs résidselldurée d'utilité et modes
d’amortissement des actifs sont revus a chaquerel@nnuelle, et modifiés si nécessaire sur une [x@spective.

Les durées d’amortissement pratiquées dans le @suit les suivantes :

Nature des biens Durée d’amortissement
Terrains -

Constructions (Gros ceuvre) 50 ans

Etanchéité toiture 15 ans

Protection incendie de la coque 25 ans
Agencements et aménagements des terrains 1@rs40
Agencements et aménagements des constructions 20 &r@s

Installations techniques, matériel et outillage a & ans

Matériel informatique 3abans

Les composants « Etanchéité toiture » et « Protedticendie de la coque » ne sont identifiés encalimmobilisation séparée que lors des
rénovations importantes. Dans les autres casgiont pas séparés du composant « Gros ceuvre ».

Une immobilisation corporelle est décomptabilisés Ide sa sortie ou des lors qu'il n'est plus alteaucun avantage économique futur de
son utilisation ou de sa sortie. Tout gain ou pefseltant de la décomptabilisation d’'un actif ¢odé sur la différence entre le produit net de
cession et la valeur comptable de cet actif) estgestré en résultat (« Autres produits et chaggeEsationnels »), au cours de I'exercice de
décomptabilisation.

Les valeurs résiduelles, durée d'utilité et modasdrtissement des actifs sont revus a chaquerel@tnuelle, et modifiés si nécessaire sur
une base prospective.

10.3.1  Composition

31 décembre 2016 31 décembre 2015

Amort et Amort et
Brut pertes de Brut pertes de Net
En millions d'euros valeur valeur
Terrains et agencements 2135 (96) 2038 2198 (94) 2104
Constructions et agencements 5097 (1 861) 3237 5660 (2 114) 3546
Autres immobilisations corporelles 7 824 (4 932) 2892 8 377 (5217) 3160
Immobilisations corporelles 15 055 (6 889) 8 167 16 236 (7 425) 8 810
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10.3.2  Variations des immobilisations corporelles
Immobilisations corporelles
Terrainset  Constructions et . A“.t.res.
. agencements  agencements immobilisations Total

En millions d'euros corporelles

Au 1" janvier 2015 2301 3992 3385 9678
Variations de périmétre 79 59 38 176
Augmentations et autres acquisitions 23 144 1137 1304
Sorties de I'exercice (75) (73) (135) (283)
Dotations aux amortissements (1) (192) (530) (722)
Reprise / (Perte) de valeur nettes (1) (1) (93) (95)
Effet des variations de change a77) (529) (291) (998)
Reclassements IFRS 5 0) a7) (117) (134)
Reclassements et autres mouvem@hts (45) 163 (234) (116)
Au 31 décembre 2015 2104 3546 3160 8 810
Variations de périmétré (a75) (467) (249) (790)
Augmentations et autres acquisitions 50 134 799 983
Sorties de I'exercice (33) (73) (181) (287)
Dotations aux amortissements (5) (164) (442) (611)
Reprise / (Perte) de valeur nettes ) ) (87) (98)
Effet des variations de change 125 397 227 749
Reclassements IFRS 5 (24) (211) (216) (451)
Reclassements et autres mouvemeghts (2) 83 (220) (139)
Au 31 décembre 2016 2038 3237 2 892 8 167

(1) S’explique principalement par la cession des atés/en Thailande.

(2) Dont principalement -56 et -54 millions d’euroslem avec I'activité de promotion immobiliere resgfieement en 2016 et 2015.

Les immobilisations corporelles ont fait I'objet tists de perte de valeur au 31 décembre 2016 ksetogthodologie décrite en note 10.5

“Dépréciation des actifs non courants” ; I'incidergst présentée dans cette méme note.

10.3.3  Capitalisation des codts d’emprunts

Les colts d’emprunts qui sont directement attritlegla I'acquisition, la construction ou la prodaontid’'un actif, dont la préparation
préalable a l'utilisation ou la vente prévue néitessn délai substantiel (généralement supériesix aois), sont incorporés au codt de cet
actif. Tous les autres colts d’emprunts sont cobilgés en charges de I'exercice au cours dugseddht encourus. Les colts d’emprunts
sont les intéréts et autres colts supportés pagnimeprise dans le cadre d’'un emprunt de fonds.

Les intéréts capitalisés s’élévent a 15 millionsudds sur I'exercice 2016 contre 5 millions d’eusos I'exercice 2015 (dont 1 million
d’euros relatif aux activités abandonnées) avetaur d'intérét moyen respectivement de 8,4% cob®&%. L'augmentation du montant
capitalisé par rapport a 2015 est liée au périno&ti@nbien.

10.4  Immeubles de placement

Les immeubles de placement sont des biens immmbdigtenus en vue de générer des loyers, ou deseale capital, ou les deux. Dans le
Groupe, les galeries marchandes sont reconnues ea@srimmeubles de placement.

Aprés leur comptabilisation initiale, les immeubtksplacement sont évalués au colt diminué du cdesibmortissements et des pertes de
valeur éventuelles. Les modes et durées d’amantissesont identiques a ceux qui sont utilisés jEaimmobilisations corporelles.

10.4.1  Composition

31 décembre 2016

31 décembre 2015

Amort et Amort et
pertes de Brut pertes de Net
En millions d'euros valeur valeur
Immeubles de placement 483 (67) 416 1041 (265) 777
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10.4.2  Variations des immeubles de placement

En millions d'euros 2015

Au 1¢ janvier, valeur nette cumulée 777 675
Variations de périmétr® (428) 32
Augmentations et autres acquisitions 79 79
Sorties de I'exercice

Dotations aux amortissements (10) (35)
Reprises / (Pertes) de valeur nettes 1)
Effet des variations de change 26 (32)
Reclassement IFRS 5 (44)
Autres reclassements et autres mouvements (28) 103
Au 31 décembre, valeur nette cumulée 416 777

(1) S'explique exclusivement par la cession des aésivenh Thailande en 2016.

Les immeubles de placement s’élevent a 391 millidesiros au 31 décembre 2016 dont 64% (soit 2650ms| d’euros) concernent la
filiale Exito. A la cléture de I'exercice 2015, iélevaient & 777 millions d’euros (dont respeatient 54% et 23% relatifs aux filiales
Big C Thailande et Exito).

Les montants comptabilisés en résultat au titrepdeduits locatifs et des charges opérationneléssithmeubles de placement se résument
ainsi :

En millions d'euros 2016 2015 retraité

Produits locatifs des immeubles de placement 65 55
Charges opérationnelles directes occasionnéegpanimeubles de placement :
- qui ont généré des produits locatifs au courkestercice (18) (26)
- qui n'ont pas généré de produits locatifs au salerI'exercice (14) 9)

Méthode de détermination de la juste valeur des imeubles de placement

Les immeubles de placement se trouvent principaiechans la filiale Exito au 31 décembre 2016. Awldtembre 2016, la juste valeur des
immeubles de placement s’éleve a 678 millions disyl 012 millions d’euros au 31 décembre 2015 dobt0 millions d’euros relatifs
aux immeubles de placements détenus par Big Caffug). Cette juste valeur est déterminée, poulufzapt des immeubles de placement,
a partir d’évaluations réalisées par des expeteymas indépendants. L'évaluation est réalisédasbase d’une valeur de marché soutenue
par des indicateurs de marché conformément auxlatds internationaux d’évaluation et est considémdame étant une juste valeur de
niveau 3.

10.5  Deépréciation des actifs non courants

La norme IAS 36 définit les procédures qu’une gutse doit appliquer pour s’assurer que la valeitencomptable de ses actifs n’excéde
pas leur valeur recouvrable, c’est-a-dire le mangamnsera recouvré par leur utilisation ou leuntee

En dehors du goodwill et des immobilisations incoglies a durée de vie indéfinie qui font I'obje¢ tests annuels systématiques de
dépréciation, la valeur recouvrable d’un actifesttmée chaque fois qu'il existe un indice montrare cet actif a pu perdre de sa valeur.

Ces tests sont réalisés au sein de chaque Unig&&goe de Trésorerie (UGT) ou groupe d'UGT.

Unités Génératrice de Trésorerie (UGT) et goodwill

L'Unité Génératrice de Trésorerie est le plus pgtdupe d'actifs dont l'utilisation continue génétes entrées de trésorerie largement
indépendantes de celles générées par d’autres agtdgroupes d'actifs.

Les goodwill constatés lors de regroupements dgenises sont alloués a des Unités GénératricesésmrErie (UGT) ou groupes d’'UGT.
Ces UGT ou groupes d’'UGT représentent le niveasude des goodwill.

Tests de dépréciation
Les tests de dépréciations consistent & compavetdar recouvrable des actifs ou des UGT a lealsws nettes comptables.

La valeur recouvrable d’un actif
La valeur recouvrable d’un actif est la valeur liaspélevée entre la juste valeur diminuée des a@isortie et sa valeur d'utilité.

- La juste valeur diminuée des colts de sortideestontant qui peut étre obtenu de la vente d'uif ks d’'une transaction dans des
conditions de concurrence normale entre des pates informées et consentantes, diminué des a#itsortie. Dans l'activité de la
Grande distribution, cette valeur est généralendétérminée en fonction d'un multiple du chiffre fitéres ou d’EBITDA (résultat
opérationnel courant + dotations aux amortissengggsationnels courants).

- La valeur d'utilité est la valeur actualisée flag de trésorerie futurs estimés attendus delisatiion continue d’'un actif a laquelle s’ajoute
une valeur terminale. Les flux de trésorerie satineés sur la base des plans ou budgets établis ans maximum, au-dela ils sont
extrapolés par application d'un taux de croissammrestant ou décroissant et actualisés. Le tauxudiisation retenu correspond au co(t
moyen du capital employé propre a chaque UGT. leuvderminale est calculée généralement a pagtlactapitalisation a I'infini d'un
flux annuel normatif basé sur le flux de trésoressal de la derniére année des prévisions.
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S'agissant du test de la valeur des goodwill, Feice® de détermination des valeurs recouvrabledJd&E ou groupes d’'UGT associés est
effectué en fin d’année.

Une perte de valeurest comptabilisée des que la valeur comptableadéiflou de 'UGT a laquelle il appartient exceda valeur
recouvrable. Les pertes de valeur sont comptabgdis@ « Autres charges opérationnelles ».

Une perte de valeur comptabilisée sur les autrtfs,apeut étre reprise si, et seulement si, il guaun changement dans les estimations
utilisées pour déterminer la valeur recouvrabléaizif depuis la derniere comptabilisation d’unerfe de valeur. La valeur comptable d’'un
actif augmentée d’'une reprise de perte de valepeoeexcéder la valeur nette comptable qui aétéitéterminée, si aucune perte de valeur
n'avait été comptabilisée.

Une perte de valeur comptabilisée sur un goodvetrjamais reprise.

10.5.1  Pertes de valeur sur les goodwill rattachés aualék opérationnelles de Rallye

Les unités génératrices de trésorerie (UGT) retemoerespondent aux filiales opérationnelles duu@eo Le goodwill de I'UGT groupe
Casino s’éléve 1 011 millions d’euros.

La valeur d'utilité de cette UGT est calculée atipal'un taux de croissance a l'infini de 3% (egnle avec le taux utilisé en 2015) et d'un
taux d'actualisation de 9,25% (contre 9,5% en 2015)

Les valeurs d'utilité des filiales opérationneltzs Groupe ont fait I'objet d’'une évaluation et rf@as donné lieu a constatation d'une perte de
valeur.

Sur la base d’évenements raisonnablement prédsinle31 décembre 2016, le groupe Rallye estimg@ouele groupe Casino, la hausse de
100 points de base du taux d’actualisation ou isskade 50 points de base du taux de marge d’'EBI@DAux de la derniere année des
prévisions servant au calcul de la valeur termin&erait pas conduit a la comptabilisation d’'urete de valeur.

10.5.2  Tests de dépréciation effectués dans les filigigsationnelles

Le groupe Casino a défini ses Unités Génératrieefrésorerie comme suit :
- pour les hypermarchés, les supermarchés et s, 'UGT est le magasin ;
- pour les autres réseaux, I'UGT est le réseau.

Les indices de pertes de valeur utilisés dansdepgr Casino dépendent de la nature des actifs :

- actifs immobiliers (terrains et constructiongkerte de loyer ou résiliation du bail ;

- actifs d’exploitation liés au fonds de commeraetifs de 'UGT) : ratio valeur nette comptable demobilisations du magasin par rapport
au chiffre d’affaires TTC dépassant un seuil déieénpar type d’'établissement ;

- actifs affectés aux activités de support (sidggmaep06ts) : arrét d’exploitation du site ou dbsoence de I'outil de production utilisé par le
site.

Le groupe Casino utilise également des sourcefodiration externes (environnement économique, valeunarché des actifs...).

Les pertes de valeur constatées en 2016 sur lesvjbdes immobilisations incorporelles et corpibes s’élevent & 115 millions d’euros
(dont 58 millions d’euros relatifs & des opératidesrestructuration (principalement du secteur ¢edRetail) et 49 millions d’euros relatifs
a des actifs isolés (essentiellement secteur Fiaatal et E-commerce).

Pour rappel, les tests de perte de valeur pratigné15 avaient conduit le Groupe a enregistrerperte de valeur sur immobilisations
incorporelles et corporelles de 115 millions d’eufwrs activités abandonnées (dont 88 millions rdeulans le cadre d’opérations de
restructuration du périmeétre du secteur FranceilRet& millions d’euros relatifs a des actifs iésldu secteur France Retail et 10 millions
d’euros sur des développements informatiques amcEja

Pertes de valeur sur les goodwill Casino
Parametres utilisés pour le calcul des valeurslidéutéalisé en interne en 2016 :

Taux de , — Taux de , -

Zone géographique . Taux d’actualisation croissance a Taux d’actualisation

A 2) AP 2)

Vinfini 2016 @  apresimpot 2016 Finfint 2015 @ aprés impot 2015

France (Grande distributiof?) 1,70% 5,60% 1,50% 5,50%
France (Autres activité$§) 1,7% a 2,2% 5,6% a 7,2% 1,5% et 2% 5,5% a 7,3%
Argentine 8,50% 17,10% 10,20% 17,70%
Brésil @ 6% 12,4% et 11,6%) 5,50% 11,3% et 13,6%
Colombie® 3,00% 8,90% 3,50% 8,50%
Uruguay 6,60% 13,20% 8,50% 15,80%
Océan Indief? 1,7% & 5,5% 5,6% a 14,2% 1,5% & 5,2% 5,5% & 13,0%

(1) Le taux de croissance a l'infini net d'inflationtemmpris entre 0% et +1,5% selon la nature d'aitdikenseigne et pays de 'UGT.

(2) Le taux d’actualisation retenu correspond au codlyen pondéré du capital pour chacun des pays. @elest calculé au minimum une fois par an lors
du test annuel en tenant compte du béta endets@cteur, d'une prime de risque marché et du coldiedeettement du Groupe.

(3) Concernant les activités France, le taux d'actuatiisn tient compte également de la nature d'adieihseigne de 'UGT et des risques opérationnels
attachés.

(4) La capitalisation boursiére des filiales cotées GIEAito et Cnova s'éléve respectivement a 4 24In72et 1 785 millions d’euros au 31 décembre 2016.
Hormis Cnova, elles sont inférieures a leur valdiactif net comptable. S'agissant de GPA et EXiéogroupe Casino s’est référé a la valeur d'utilité
dans la réalisation des tests de dépréciation (epapres).

(5) Lazone Océan Indien comprend La Réunion, Mayltéelagascar et Maurice. Les taux d'actualisatiorereis reflétent les risques propres a chacune de
ces zones géographiques.

(6) Le taux d’actualisation appliqué aux flux de trémoe s'éleve a 12,4% pour la période de trois anpthn d’affaires et a 11,6% au-dela afin de redtét
la prise en compte des hypothéses d'inflation eéade d'intérét sur les années de flux considérées
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Le test annuel de dépréciation des goodwill, réadis fin d’exercice, n'a pas conduit a comptabilide perte de valeur au 31 décembre
2016.

A I'exception de Franprix — Leader Price, au regded’excédent existant entre la valeur d'utilitdaevaleur comptable, le groupe Casino
estime sur la base des événements raisonnablemérisilples a ce jour, que d'éventuels changemefiextant les hypothéses clés
mentionnées ci-dessus n’entraineraient pas la edfipiition d'une perte de valeur. La variationsominable des hypothéses clés
correspond, pour le groupe Casino, a une haus&@@eoints des taux d'actualisation ou une baiss@xpoints du taux de croissance a
I'infini servant au calcul de la valeur terminale encore une baisse de 50 points du taux de ma3efdTdDA du flux annuel normatif
servant au calcul de la valeur termind@e test de sensibilité relatif a 'UGT Codim i Corse du secteur France Retail) raméne lawvaleu
recouvrable proche de la valeur comptable.

S'agissant de Franprix — Leader Price, la valeoouerable de cette unité génératrice de trésosstietablie selon le calcul de la valeur
d'utilité, lequel est effectué a partir des projecs de flux de trésorerie fondées sur les budfieésiciers approuvés par la Direction
générale sur une période de trois ans, une exa@oldes projections sur 3 ans et selon un tactuhlisation de 5,6 % (5,5% en 2015).

Les projections de flux de trésorerie de la périndegétaire reposent sur les hypothéses suivantes :

= La poursuite du développement du concept Mandatirez Franprix et la mise en développement du naugeacept chez Leader
Price.

L] La poursuite d'une stratégie d’enseigne baséersequilibre intégrés/franchisés.

. La rentabilité des deux enseignes qui progresseiEment par la poursuite de la massification deduits et par une optimisation
des colts des magasins et des fonctions amont, kirigiale estime que son taux de marge d’EBITBerouvera fin 2020 son niveau
de rentabilité historique constatée.

La Direction estime qu’'une modification d’une hyipése clé pourrait conduire a une valeur comptaipérseure a la valeur recouvrable.
Aussi, le tableau ci-dessous présente le montara dariation individuelle des hypothéses clés spriait nécessaire pour que la valeur
recouvrable estimée de I'unité génératrice de tet@Franprix — Leader Price soit égale a sa valemptable (dont 2 582 millions d’euros
de goodwill).

Variation requise pour que la valeur comptable de Fanprix — Leader Price 2 ) .
soit égale & sa valeur recouvrable 31 décembre 2016 31 décembre 2015

Taux d’actualisation apres impét (5,6%) +100 pb +100 pb
Taux de croissance a l'infini net d'inflation (0%) -120 pb -110 pb
Taux de marge d’EBITDA du flux annuel normatif -120 pb - 130 pb

(1) Avec une variation raisonnable d’'une augmentatierfL80 points du taux d’actualisation ou/et d’unéska de 50 points du taux de marge d’'EBITDA du
flux annuel normatif, la valeur comptable de I'énigénératrice de trésorerie Franprix - Leader Priercéderait sa valeur recouvrable entre 0 et
250 millions d’euros.

10.5.3 Pertes de valeur sur les marques du grogsno

S'agissant des marques, un test consistant a ezafainaleur recouvrable des marques selon la rdéthes flux de trésorerie actualisés a
été réalisé a la cloture. Les principales marqoesearnent la filiale GPA. Compte tenu du contexienémique brésilien moins favorable, la
marque liée a I'enseigne Extra apparaisse plusidersi risque de perte de valeur. Aucune perteatiir n'a été comptabilisée aux termes
de ces tests au 31 décembre 2016.

Le tableau ci-dessous présente le montant de ilatiegr individuelle des hypothéses clés qui ser@dessaire pour que la valeur recouvrable
de la marque Extra soit égale a sa valeur comptable

Lacr(ljit:/(:gbrliqwse pour que la valeur comptable ded marque Extra soit égale a sa valeur 31 Décembre 2016

Taux de croissance a l'infini net d'inflation (1,%% -110 pb
Taux d'actualisation aprés imp6t (12,4% et 11,6%) +60 pb
Taux de marge d’EBITDA du flux annuel normatif -50 pb

(1) Avec une variation raisonnable d’'une augmentatierl@0 points du taux d’actualisation ou/et d’'unésba de 50 points du taux de marge d’EBITDA du
flux annuel normatif et/ou d'une baisse de 25 miht taux de croissance a I'infini, la valeur coafge de 'UGT Extra (y compris la marque) excéderai
sa valeur recouvrable entre 0 et 424 millions d&ur

(2) Le taux d’actualisation appliqué aux flux de trémue s'éleve a 12,4% pour la période de trois angpthan d'affaires et a 11,6% au-dela afin de redtét
la prise en compte des hypothéses d'inflation e¢ade d'intérét sur les années de flux considérées

NOTE 11 STRUCTURE FINANCIERE ET COUTS FINANCIERS

Actifs financiers

Définitions

Les actifs financiers sont classés en quatre cagsgeelon leur nature et I'intention de détention
- les actifs détenus jusqu’a I'échéance ;

- les actifs financiers a la juste valeur par Impte de résultat ;

- les préts et créances ;

- les actifs disponibles a la vente.

La ventilation des actifs financiers entre couragitsion courants est déterminée par leur échéarnaedate de cloture : inférieure ou
supérieure a un an.

Evaluation et comptabilisation des actifs financies

A I'exception des actifs évalués a la juste vafsarr résultat, tous les actifs financiers sontatétinent comptabilisés au codt qui correspond
a la juste valeur du prix payé augmenté des coatsjdisition.

Actifs détenus jusqu’a I'échéance
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Il s’agit exclusivement des titres a revenu fixguas avec l'intention et la capacité de les consejusqu’a leur échéance. lls sont évalués au
colt amorti en utilisant la méthode du taux d'iatésffectif. Le colt amorti est calculé en prenemicompte toute décote ou prime lors de
I'acquisition, sur la période allant de I'acquisitia 'échéance de remboursement. Les profitsréépsont reconnus en résultat lorsque les
actifs sont décomptabilisés ou lorsqu'ils perdentadvaleur, ainsi qu’au travers du processus diissement.

Actifs financiers a la juste valeur par le compgerésultat

lIs représentent les actifs détenus a des finsahsaction, c’est-a-dire les actifs acquis partteprise dans I'objectif de les céder a court
terme. lls sont évalués a leur juste valeur etéegations de juste valeur sont comptabiliséesésnltat. Certains actifs peuvent également
faire I'objet d’un classement volontaire dans cetiggorie.

Préts et créances

lls représentent les actifs financiers, émis owacgar le Groupe qui sont la contrepartie d’'urmaise directe d'argent, de biens ou de
services a un débiteur. lls sont évalués au coattaem utilisant la méthode du taux d'intérét effe Les préts et créances a long terme non
rémunérés ou rémunérés a un taux inférieur a delunarché sont, lorsque les sommes sont signifestiactualisés. Les dépréciations
éventuelles sont enregistrées en résultat.

Cette catégorie inclut principalement les créammoesmerciales, les disponibilités ainsi que d’aumess et créances.

Actifs disponibles a la vente

lls représentent tous les autres actifs financigssont évalués a leur juste valeur et les vianatde juste valeur sont comptabilisées en
autres éléments du résultat global jusqu'a ce quéflsoit vendu, encaissé ou sorti d'une autrenigs@ ou jusqu’a ce gu'il soit démontré
que l'actif a perdu de la valeur de fagon prolonggesignificative. Dans ces cas, le profit ou lat@eenregistré jusqu’alors en autres
éléments du résultat global est transféré en adsult

Lorsque I'actif disponible a la vente est un instemt de capitaux propres, la dépréciation est itietn Les variations ultérieures positives
de juste valeur sont comptabilisées directemeatuéres éléments du résultat global.

Pour le portefeuille d’'investissements financiesastitué de parts dans des fonds de Private Edeitgroupe a retenu comme indicateurs
de perte de valeur :

- une baisse brutale de 'ordre de 50% de la valeur titre ;

- ou une baisse se prolongeant sur une durée de@Rk4 mois ;

- ou une baisse sensible de la valeur d’'un actihfifer conjuguée a des informations a caracterenalat:

Lorsque l'actif disponible a la vente est un instant de dette, toute appréciation ultérieure estptabilisée en résultat a hauteur de la
dépréciation antérieurement constatée en résultat.

Cette catégorie comprend principalement les tiieeparticipation non consolidés. Les actifs displas a la vente sont présentés en actifs
financiers non courants.

Trésorerie et équivalents de trésorerie

La trésorerie et les équivalents de trésorerie cenment les liquidités et les placements a courige

Pour étre éligible au classement d'équivalent @soerie, conformément a la norme IAS 7, les plapésndoivent remplir quatre
conditions :

- placement a court terme ;

- placement tres liquide ;

- placement facilement convertible en un montanncade trésorerie ;

- risque négligeable de changement de valeur.

Généralement, le Groupe utilise des comptes rérasrér des dépots a terme de moins de 3 mois.

Décomptabilisation d’actifs financiers

Un actif financier est décomptabilisé dans les dmscsuivants :

- les droits contractuels aux flux de trésorerid'algif ont expiré, ou
- ces droits contractuels ont été transférés &ewmnét ce transfert répond a certaines conditions

si le cédant a transféré la quasi-totalité desigscpt avantages, I'actif est décomptabilisé pauotslite,

si le cédant a conservé la quasi-totalité des es@t avantages, I'actif reste comptabilisé awmnlplaur sa totalité.
Le Groupe procede a des mobilisations de créange®s d'institutions financieres. Généralement, aessions satisfont aux critéres de
décomptabilisation d’actifs financiers d’'lAS 39 dé ci-dessus. Le risque de dilution attaché awsamces mobilisées initialement
enregistrées au bilan (risque d’annulation de éace pour cause d’avoirs émis ou de paiementsopapensation) est considéré comme
non significatif. Ces cessions de créances conoeprécipalement GPA. Elles sont réalisées avechdmques ou avec des établissements
de carte de crédit et correspondent essentiellermextcessions de créances liées a des ventes ppgeemrte de crédit (en effet,
I'encaissement par le vendeur des paiements effeqtar carte de crédit au Brésil intervient apiasigurs semaines); ces cessions sont
sans droit de subrogation et obligations connexdeserisques et avantages ainsi que le controdecdéances ont été transférés aux
établissements financiers. Les autres cessionsédaaes sont réalisées au sein du périmetre feanga’agit de mobilisations de créances
commerciales ou fiscales avec transfert des risguagantages.

Passifs financiers

Définitions

Les passifs financiers sont classés en deux cagégeircomprennent :

- les emprunts au colt amorti et

- des passifs financiers comptabilisés a la juatewr par le compte de résultat.

La ventilation des passifs financiers entre cowaitnon courants est déterminée par leur éché&eealate de clbture : inférieure ou
supérieure a un an.

Evaluation et comptabilisation des passifs financie

L’évaluation des passifs financiers dépend dedéassification selon IAS 39.
Passifs financiers comptabilisés au colt amorti

Les emprunts et autres passifs financiers sontrgieméent comptabilisés au colt amorti calculé @d'alu taux d'intérét effectif (TIE). lls
font I'objet, le cas échéant, d’'une couverture ctabie.

Les frais de mise en place, les primes d’émisdemprimes de remboursement et les valeurs irstidés dérivés incorporés font parti du
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colt amorti des emprunts et dettes financiéressdig présentés en diminution ou en augmentatisred®runts, selon le cas, et ils sont
amortis de maniére actuarielle.

Plusieurs filiales ont des accords d’affacturagesiisé (« reverse factoring ») avec des institutforencieres afin de permettre a certains
fournisseurs de recevoir par anticipation le paignde leurs créances dans le cours normal desseeffiettués.

La politique comptable relative a ces opératiorisfasction de la modification ou non des caractiéjiees des dettes concernées. Ainsi,
lorsque les dettes fournisseurs ne sont pas stigéiEment modifiées (durée et échéance, contrnieparleur faciale) elles sont maintenues
en dettes fournisseurs. Dans le cas contraires slipparentent a une opération de financemenoretésentées dans la composante
« Dettes fournisseurs conventionnés » des dettesdieres.

Passifs financiers a la juste valeur par le cordptegsultat

lIs représentent les passifs détenus a des fitrmdgaction, c’est-a-dire les passifs qui réepondamte intention de réalisation a court terme.
lIs sont évalués a la juste valeur et les variatida juste valeur sont comptabilisées par le coapi@sultat. La comptabilisation des « Puts
minoritaires » est présentée en note 3.4.1

Passifs financiers hybrides

Ce sont des instruments financiers composés d'unratoh6te (par exemple une dette) et d'un dérhedriporé. Des I'émission de
I'instrument financier le dérivé est dissocié duntrat hote (split accounting), il est évalué auistg¢ valeur a chaque arrété de compte et les
variations sont comptabilisées en résultat. Lauratgtiale du dérivé est intégrée dans le colt rinde I'emprunt.

Evaluation et comptabilisation des instruments dériés

Tous les instruments dérivés figurent au bilarua jieste valeur.
Dérivés qualifiés de couverture : comptabilisagbprésentation
Le Groupe utilise la possibilité offerte par lamerIAS 39 d’appliquer la comptabilité de couverture

- en cas de couverture de juste valeur (empruatia fixe swappé a taux variable par exemple), tedest comptabilisée pour sa juste
valeur a hauteur du risque couvert et toute varatie juste valeur est inscrite en résultat. Laatian de la juste valeur du dérivé est
également inscrite en résultat. Si la couverturéotaslement efficace, les deux effets se neugmatiparfaitement ;

- en cas de couverture de flux de trésorerie (pamele emprunt a taux variable swappé a taux érgyrunt swappé dans une autre devise,
couverture d’'un budget d’achat en devise), la vianade la juste valeur du dérivé est inscrite @ultat pour la part inefficace et en
autres éléments du résultat global pour la paitafé avec reprise en résultat symétriguementcarigptabilisation des flux couverts et
dans la méme rubrique que I'élément couvert (résofpérationnel courant pour les couvertures dedlexploitation et résultat financier
pour les autres couvertures) ;

- en cas de couverture d’un investissement neséédans une entité étrangere, la variation de jedeur est comptabilisée nette d’imp6t en
autres éléments du résultat global pour la paitafé attribuable au risque de change couvert eé®iritat pour la part inefficace. Les
gains ou pertes accumulés en autres éléments ditatéglobal sont repris en résultat a la date ideidation ou de cession de
l'investissement net.

La comptabilité de couverture est applicable si :

- la relation de couverture est clairement défetidocumentée a sa date de mise en place et ;

- I'efficacité de la couverture est démontrée desarigine, et tant qu’elle perdure.

Dérivés non qualifiés de couverture : comptabilisaet présentation

Lorsqu’un instrument financier dérivé n'a pas éeé (’'est plus) qualifié de couverture, ses vamstice juste valeur successives sont

comptabilisées directement en résultat de la périad sein de la rubrique « Autres produits etgdgmfinanciers ».

Définition de la dette financiére nette

La dette financiére nette comprend les emprunssdégtes financieres incluant les dérivés passifsaliverture et des dettes fournisseurs
conventionnés, diminués (i) de la trésorerie etivdents de trésorerie, (ii) des actifs financides gestion de trésorerie et placements
financiers, (iii) des dérivés actifs de couvertie), des actifs financiers consécutifs a une oessignificative d’actifs non courants et (v) de
la part groupe des actifs nets destinés a étreugesual niveau des sous-groupes.

Le Groupe a revu en 2015 la définition de la ditiznciere nette au regard principalement dessantéfs destinés a étre vendus en relation
avec son plan de désendettement et des dettealigengagements de rachat sur intéréts ne dopasé controle.

Le Groupe a revu en 2015 la définition de la diatinciere nette au regard principalement dessanéfs destinés a étre vendus en relation
avec son plan de désendettement et des detteButs minoritaires ».

11.1  Autres actifs financiers courants et trésorerie nee

11.1.1  Autres actifs financiers courants
31 décembre

En millions d'euros Note 31 décembre 2014 2015
Actifs financiers de gestion de trésorerie et plaeets financiers 11.2 41 112
Actifs financiers consécutifs a une cession sigatfie d'actifs non courants 11.2 7 55
Dérivés actifs hors couverture 11.5.1/11.2 4 4
Dérivés actifs sur couverture de juste valeur eivéé de dette 11.5.1 34 231
Autres actifs financiers courants 87 401
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11.1.2  Trésorerie nette

En millions d'euros OIS AO 31 décembre 2015

Equivalents de trésorerie 2429 3009
Trésorerie 3407 1658
Trésorerie brute et équivalents de trésorerie 5836 4 667
Concours bancaires courants (146) (197)
Trésorerie nette et équivalents de trésorerie 5 690 4470

Au 31 décembre 2016, la trésorerie et les équitalda trésorerie ne sont soumis & aucune restristgmificative a I'exception du compte
séquestre de 219 millions d'euros constitué lorddrission de I'offre d’achat des titres Cnova N(viote 2). Les cautions et garanties
bancaires sont mentionnées en note 6.11.1.

Les principales devises sont en 2016 I'euro et brésilien pour respectivement 3 135 millionsudds (54%) et 2 180 millions d’euros
(37%)).

11.2  Emprunts et dettes financiéres

Les emprunts et dettes financiéres s’élévent &0¥3dllions d’euros au 31 décembre 2016 (15 031liang d’euros au 31 décembre 2015)
et comprennent les éléments suivants :

Note 31 décembre 2016 31 décembre 2015
En millions d'euros Part non Part Total Part non Part Total
courante courante courante courante

Emprunts obligatairés 11.2.2 7842 804 8 647 8915 759 9674
Autres dettes financiéres 11.2.3 2133 2 452 4584 2735 2285 5020
Dettes fournisseurs conventionifés 245 245
Locations - financement 7.6 63 16 79 65 15 80
Instruments financiers dérivés pas@ifs 11.5.1 26 61 87 7 4 12
Total passifs financiers 10 064 3333 13 397 11 722 3308 15031
Dérivés actifs de couverture de juste valeur dtuede

trésorerié) 11.5.1 (278) (34) (312) (438) (260) (698)
Part Groupe de la filiale vendeuse des actifs eétisnus

en vue de la vent® 3.5 (768) (768) (315) (315)
Autres actifs financiers 11.1.1 (53) (53) (170) (170)
Trésorerie et équivalent de trésorerie 11.1.2 (5 836) (5 836) (4 667) (4 667)
Total actifs financiers (278) (6 691) (6 969) (438) (5412) (5851)
Endettement Financier net® 9786  (3358) 6 428 11284 (2104) 9 180

(1) Dont7 946 et 700 millions d’euros respectivemenErance et chez GPA au 31 décembre 2016.
(2) Correspond aux dettes fournisseurs conventionr@a(se factoring) de I'entité Via Varejo définiemd le principe comptable de la note 11.
(3) Dont 80, 5 et 3 millions d’euros respectivemenBagsil, en Colombie et en France au 31 décembr&201

(4) Dont 278, 31 et 3 millions d’euros respectivemenErnce au Brésil et en Colombie au 31 décembié20

73



Ventilation de la dette financiére nette

31 décembre 2 31 décembre 2015

En millions d'euros Part du
Trésorerie Groupe
Part du ot des
Dette :I're_sorene et Gro_upe des _ Dett_(? ' Dett_(? équivalents actifs ' Dett_(?
financiere @ equwalent_s de actifs nets LIEREEICEE financiére de nets financiére
3 A 4)(5) 4 ()
trésorerie classés selor nette trésorerie classés nette
IFRS 5 ®) selon
IFRS 5
)
Périmétre Rallye® 3146 (86) 3060 3189 (81) 3107
Groupe Casino 9 885 (5 749) (768) 3367 11 041 (4 718) (252) 6 072
France Retail 6 884 (3614) (70) 3200 7787 (1681) (24) 6 081
Latam Retail 2973 (1 939) 2) 1032 2231 (1 236) 2) 993
Dont GPA alimentaire 1713 (1 492) 221 1091 (864) 227
Dont Exito® 1259 (447) 2) 810 1140 (372) 2) 766
Latam Electronics (697) (697) 429 (1 549) (1119
Asie 559 (188) (225) 146
Dont Thailande 306 (60) 246
Dont Vietnanf? 253 (128) (225) (200)
E- Commerce® 28 (196) (168) 36 (64) (1) (29)
Total 13 031 (5 836) (768) 6 428 14 228 (4 796) (252) 9180
Trésorerie nette apres élimination intragroupeaitisités Retail et E-commerce du Vietnam

classées selon IFRS% (66) 129 (63)
Dette financiére nette 13 031 (5 836) (768) 6 428 14 162 (4 667) (315) 9 180

(1) Exito hors GPA, incluant I'’Argentine et I'Uruguay.

(2) Compte tenu du processus de vente de Big C Vietaanoncé au marché le 15 décembre 2015), le gr@g=no a appliqué IFRS 5 sur les activités
viethamiennes (y compris Cdiscount Vietham) au 8techbre 2015. La position de trésorerie nette desxdactivités (63 millions d’euros au
31 décembre 2015) est reclassée en « Actifs déeamuse de la vente » selon IFRS 5.

(3) Groupe Go Sport contribue dans la dette financige¢te pour 161 millions d’euros en 2016 et 150iomB d’euros en 2015. La dette associée aux
840 495 actions Casino consolidées via un contiequity swap prévoyant une option de dénouementighg s'éléve a 49 millions d'euros en 2016 et
2015.

(4) Correspond aux emprunts et dettes financieresdegsiérivés actifs de couverture de juste valededtux de trésorerie et des autres actifs finargi

(5) Suite aux opérations de rapprochement des actidigéSnova Brésil avec Via Varejo, les activittommerce Cnova Brésil ont été regroupées au sein de

Latam Electronics (note 5)

11.2.1  Variation des dettes financiéres

En millions d'euros 2015

Endettement financier & I'ouverture (y compris instuments de couverture et de flux de

trésorerie) 14 333 16 400
Nouveaux empruntd 2302 3864
Remboursements d'emprufits (3 650) (5 609)
Variations de juste valeur (contrepartie résultat) 31 (63)
Ecarts de conversion 528 (500)
Variations de périmétr@ (534) 26
Passifs financiers détenus en vue de la vente (349) (66)
Autres reclassements$ 425 281
tErg(Sjgrtt;irz;ent financier a la cléture (y compris instuments de couverture et de flux de 13 086 14333
Passifs financiers 13 397 15031
Instruments financiers dérivés actifs (312) (698)
(1) En 2016, les nouveaux emprunts comprennent pritesipent les opérations décrites ci-apres : (a) laiation nette de billets de trésorerie court terme

pour 182 millions d’euros, (b) la souscription deuveaux emprunts sur Exito pour un montant de 2ilibns d’euros, sur les filiales brésiliennes pour
un montant de 458 millions d’euros dont 106 mikiatieuros chez GPA et 353 millions d’euros chezv@r®résil, sur I'entité Big C Thailande pour
207 millions d’euros et chez Rallye pour 213 milfiad’euros et (b) I'émission d’emprunts obligatairehez GPA et Rallye pour respectivement 262 et
270 millions d’euros, et 'émission de deux « pr&sory notes » pour 260 millions d’euros chez GPA.2H15, les nouveaux emprunts comprenaient
principalement les opérations décrites ci-aprésliatjlisation des lignes de crédit par Casino, Ghard-Perrachon pour 625 millions d’euros et Rallye
pour 338 millions d’euros, (b) la souscription deuveaux emprunts sur les filiales brésiliennes poarmontant de 743 millions d’euros, (c) la
souscription de nouveaux emprunts par Exito dansatire de la réorganisation des activités en Améidiatine pour un montant de 1 785 millions
d’euros et (d) la souscription de nouveaux emprpatsRallye pour 160 millions d’euros.
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En 2016, les remboursements d’emprunts sont ligipalement a Casino, Guichard-Perrachon, GPA atly® pour respectivement 1 384 millions
d’euros (dont (a) rachat des titres obligatairesupd®78 millions d’euros décrit en note 2 et (b) Bwursement d'un emprunt obligataire pour
386 millions d’euros), 993 millions d’euros (dond) (385 millions d'euros de dettes fournisseurs emtionnés, (b) 528 millions d'euros de
remboursements d’emprunts divers) et 662 millioteurds (dont (a) 424 millions d’euros de titres iglkaires et (b) 238 millions d’euros de
remboursements d’emprunts) et (c) 130 millions emboursement des « promissary notes ». En 2015eteboursements d’'emprunts étaient liés
principalement & Casino, Guichard-Perrachon, GPAg 8 Thailande, Exito et Rallye pour respectiven827 millions d’euros (dont respectivement
750, 869 et 707 millions d’euros de remboursemant dmprunt obligataire, de variation nette de &il de trésorerie court terme et de remboursements
d’emprunts et lignes de crédit), 1 144 millionswtes, 333 millions d’euros, 633 millions d’euros ¥80 millions (dont respectivement 378, 122 et
60 millions d’euros de remboursement obligataire vdriation de billets de trésorerie et de rembemnsnts d’emprunts).

Dont -502 millions d’euros en 2016 suite a la cessies activités thailandaises et -67 millions disurelatifs a la cession des activités viethaménn
(note 3.1.1).

Dont 238 et 285 millions d’euros de dettes fouriss conventionnés respectivement en 2016 et 2015.

11.2.2  Détail des emprunts obligataires

Montant 31 31
En millions d'euros Devise  nominal Taux® d Date d ,Dr?’te décembre JEGERIIE
® émission échéanceraese) 20150

Rallye 1710 1678 1 846
Emprunt obligataire 2016 EUR 7,625% nov.-09 nov.-16 389
EMTN 2018 EUR 300 5,000% oct.-12 oct.-18 303 304
EMTN 2019 EUR 300 4,250% mars-13 mars-19 299 299
Emprunt obligataire échangeable 2620 EUR 375 1,000% oct.-13 oct.-20 362 351
Emprunt obligataire 2020 CHF 70 4,000% nov.-16 nov.-20 69

EMTN 2021 EUR 465 4,000% avr.-14 janv.-21 471 503
Emprunt obligataire échangeable 262. EUR 200 5,250% oct.-16 févr.-22 173

Casino, Guichard Perrachon 5981 6 270 7620
Emprunt obligataire 2016 EUR 4,470% oct.-11 avr.-16 387
Emprunt obligataire 2017 EUR 552 4,380% févr.-10 févr.-17 552 552
Emprunt obligataire 2018 EUR 508 5,730% mai-10 nov.-18 527 538
Emprunt obligataire 2019 EUR 850 4,410% ao(t-12;avr-13 ao(t-19 884 1050
Emprunt obligataire 2020 EUR 600 3,990% mars-12 mars-20 631 638
Emprunt obligataire 2021 EUR 850 5,980% mai-11 mai-21 919 906
Emprunt obligataire 2023 EUR 758 3,310% janv-13;avr-13  janv.-23 833 1084
Emprunt obligataire 2024 EUR 900 3,250% mars-14 mars-24 932 903
Emprunt obligataire 2025 EUR 450 2,330% déc.-14 févr.-25 448 649
Emprunt obligataire 2026 EUR 514 4,050% ao(t-14 ao(t-26 543 914
GPA 703 699 208
Emprunt obligataire 2017 BRL 146 108,0% CDI ao(t-16  janv.-17 146

Emprunt obligataire 2019 BRL 262 107,0% CDI sept.-14 sept.-19 262 208
Emprunt obligataire 2019 BRL 295 97,5% CDI déc.-16 déc.-19 291

Total emprunts obligataires 8 646 9 466

(1) Correspond au montant nominal des emprunts obligegaen cours a la cloture.

(2) Les taux des emprunts obligataires en euros denGd&gnnent compte de la dégradation de la notatie Casino (note 2), a I'exception des tranches
2020, 2023,2024 et 2025 qui seront impactés a camulot ' trimestre 2017.

(3) Les montants ci-dessus incluent le cas échéantiiaposante de réévaluation liée aux couverturesudeejvaleur ; les montants sont présentés hors
intéréts courus).

(4) L'option d’échange est exercable a tout momentyjiag 30eéme jour ouvré précédant I'échéance desgabbins. La société Rallye aura le choix de
remettre des actions existantes Casino ou leurrewateur boursiere. Le rendement des obligatiorisdes2,25%. Les porteurs d'obligations disposent
d’'une option de remboursement anticipé le 2 oct@#8. Le remboursement des obligations a materitéabsence d'échange, intéegrera une prime de
remboursement de 9,36%. Les 3 785 202 obligatiomses sont échangeables en action Casino avec timd@&change permettant d’obtenir 1,0209
action Casino pour une obligation.

(5) 2 000 Obligations échangeables a compter du letesgpre 2021 en action Casino. La société Rallyearéré a I'acquisition d’options d’achat

d’actions Casino dénouables uniqguement en numéraitevue de couvrir I'exposition économique endagercice des droits d’échange attachés aux
obligations. Les obligations étant remboursable&uement en numéraire, elles ne donneront pas @rddt remise d’actions Casino en cas d’échange.
Le prix initial d’échange des obligations a étéfix 59,9769 euros.
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11.2.3  Détail des autres emprunts et dettes financiéres

31 31
Mont'an} Taux g Date Echéance JEESuICN décembre
nomina émission 2016 5015

En millions d'euros
Périmétre Rallye

jan-13 a mai- fev-18 a

Emprunts bancaire 560 Fixe® / variable 16 jan-22 558 566
Crédits syndiqués - lignes de cré&i 443 variable 443 458
Autres emprunts 101 variable 101 101
Billets de trésorerie 353 fixe ® @ 353 268
Intéréts couru® 39 46
Concours bancairé8 10 14
Casino
Casino France
Billets de trésorerie (Casn::oérguclﬁgﬁll c2 e o o 529 424
X 2018 &
Autres emprunts Franprix-Leader Pri 134 variable/fixe® 201022016 5553 85 4
Monoprix variable dec-13  © 21
Autres® 30 26
Casindnternational 0
PA 4o varlab(lg fixe  jun-10a dleé: Ja:rr:;i_l277a 744 902
Via Varejo 182
) . _ juil-15 a dec- d_é(_:-16 a 305
Big C Thailande variable 15  juil-19
Exito 1267 varabie® o6 earss 1281 1182
Autres 2
Concours bancairé8 136 183
Intéréts couru$ 321 269
Total emprunts bancaires 4584 5020

(1) Dont emprunts a taux fixe pour 159 millions d’euess2016 et 2015.

(2) Groupe Go sport contribue pour 120 millions d’eusys2016 et 2015 (note 11.5.7).

(3) Ces billets de trésorerie sont des financementsuét ¢erme qui ont une durée inférieure & douzesmoi

(4) Dont emprunt a taux fixe pour un montant au 31 déare 2016 de 4 millions d’euros (au 31 décembres2Q0 millions d’euros)

(5) Correspond a la composante dette de 'ORA Monagnmboursée en mai 2016.

(6) Les emprunts a taux variable sont majoritairemendeixés sur la base du CDI pour GPA et IBR pourdExit

(7) Les concours bancaires du périmetre Rallye prowenidu Groupe Go Sport, au niveau du groupe Caslimspnt essentiellement localisés en France

(8) Les intéréts courus portent sur la totalité destekefinancieres y compris les emprunts obligatail@es intéréts courus concernent principalement
Casino, Guichard-Perrachon, GPA et Rallye, pourpestivement 157, 156 et 39 millions d’euros au 8dethbre 2016. Au 31 décembre 2015 Casino,
Guichard-Perrachon, GPA et Rallye contribuaient poespectivement 174, 88 et 46 millions d’euros.

(9) Dont 17 millions d’euros relatifs & Cdiscount enl80

11.3  Résultat financier

Le Groupe a revu en 2016 la présentation des d#itsobilisation de créances sans recours au sefgstltat financier. Ces codts qui
étaient présentés dans la rubrique « colt de ltesrdent financier net » sont désormais présentas arubrique « autres produits et
charges financiers ». Le Groupe estime que ce ema@gt de méthode volontaire renforce la pertinelecEinformation financiere publiée
car il permet désormais de rapprocher directenemnagrégats « colt de I'endettement net » ette fieanciére nette ». S’agissant d'un
changement de méthode, la nouvelle présentati®é appliquée de maniére rétrospective qui a coradtetraiter 'année 2015, comme si
cette présentation avait toujours été appliquée

Le colt de I'endettement financier netest constitué de I'ensemble des résultats proghaitdes éléments constitutifs de la trésorerie et
équivalents de trésorerie et des financements petalpériode, notamment les produits et résuttatsession des équivalents de trésorerie,
les résultats de couverture de taux et de chamadférents ainsi que la charge d'intéréts attaclhiéecantrats de location-financement.

Les autres produits et charges financiereomprennent : les dividendes regus des sociétécausolidées, les variations de juste valeur
des actifs financiers hors trésorerie et des deriven concernés par la comptabilité de couvertererésultats de cession des actifs
financiers hors trésorerie, les résultats d’acsasibn (y compris I'actualisation des provisionsreigaite) et les résultats de change portant
sur des éléments exclus de I'endettement finameier

Les escomptes financiers obtenus pour paiemerdeauoint portés en produits financiers pour la gamespondant au taux normal d'intérét
du marché et en réduction du prix d’achat poutfgp&ment.
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11.3.1  Codt de I'endettement financier net

En millions d'euros 2015 retraité ®

Résultats de cession des équivalents de trésorerie

Produits de trésorerie et équivalents de trésorerie 110 128
Produits de trésorerie et d'équivalents de trésoree 110 128
Charges d'intéréts sur opération de financemegsagmuverturé& (837) (481)
Charges financiéres de location financement (8) (5)
Co0t de I'endettement financier brut (545) (486)
Colt de I'endettement financier net (435) (358)

(1) Consécutivement au changement de présentation algs de mobilisation de créances sans recours au de résultat financier, les comptes au
31 décembre 2015 ont été retraités. Ainsi, la ligneharges d’intéréts sur opérations de financenapres couverture » a été retraitée a hauteur de
53 millions d’euros au 31 décembre 2015 hors aésvabandonnées.

(2) Au cours de I'exercice 2016, un produit de 13 wiilf d’euros a été reconnu suite a I'exercice dptiam d'achat sur les ORA Monoprix (note 2). Par
ailleurs, dans le cadre des rachats obligatairesridé en note 2, un gain de 33 millions d’eurosréhéconomie future de coupons) a été reconnu sur
I'exercice 2016. Au cours de I'exercice 2015, uarant portant sur les ORA Monoprix a révisé a lesbe le taux d'intérét (Euribor 6 mois + 4,1%) ; un
produit de 11 millions d’euros avait été enregistré

11.3.2  Autres produits et charges financiers

En millions d'euros 2016 2015 retraité®

Produits financiers de participations 0 0
Gains de change (hors opérations de financement) 44 95
Produits d'actualisation 2 2
Variation positive de juste valeur des dérivés ltosverture”) 201 52
Variation positive de juste valeur des actifs ficiars évalués a la juste valeur 0 1
Autres produits financiers 61 70
Total Autres produits financiers 308 219
Pertes de change (hors opérations de financement) (41) (39)
Charges d'actualisation et de désactualisation (12) (15)
Variation négative de juste valeur des dérivés bouerture” (118) (340)
Variation négative de juste valeur des actifs faiars évalués a la juste valeur 2) 2)
Co(t de mobilisation de créances sans rec8urs (78) (53)
Autres charges financiéres (107) (101)
Total Autres charges financiéeres (358) (549)
Total autres produits et charges financiers (49) (329)

(1) En 20186, le produit net de 83 millions d’euros &&dl principalement (a) la variation de valeur duSTRPA (+30 millions d’euros), des TRS Mercialys (1
million d’euros), du forward GPA (+15 millions d'ews y compris les incidences de la renégociatiorfatward GPA ), ainsi que (b) la variation de
valeur du TRS BIG C Thailande qui a fait I'objetid’dénouement sur I'exercice (23 millions d’eur@t)(c) d’autres instruments dérivés (+12 millions
d’euros). En 2015, le charge nette de 288 millidieuros reflétait principalement la variation delgar des TRS Big C Thailande (-17 millions d’euros)
et GPA (-162 millions d’euros) ainsi que du forw&&A (-154 millions d’euros), du TRS Mercialys (fm8lions d’euros) et d’autres instruments dérivés
(+42 millions d’euros).

(2) Les colts de mobilisation de créances sans recéaignt présentés auparavant sur la ligne « chargjegéréts sur opérations de financement aprés
couverture » (note 11.3.1)

Le Groupe a signé avec des établissements finandés contrats de TRS et forward portant sur désnacde GPA, de Mercialys et de
Big C Thailande. Ces TRS ou forward ont tous p@ractéristique d’étre sans livraison physique desst le dénouement se faisant en
numéraire. Les contrats prévoient que les conttiegabancaires de ces instruments vendront ces str le marché a la fin de la vie des
instruments. Le Groupe recevra ou versera la éiffiée entre le produit de revente et les montamiisi¥es par la contrepartie bancaire pour
acquérir les titres en début de vie des instrumées contrats donnent au groupe les bénéficesodiques de la propriété des titres
(exposition financiére a I'évolution des cours dmuse des filiales et encaissement des dividenéesyevanche le groupe n'a pas la
propriété juridique des titres et ne dispose paddaits de vote attachés. Les contrats sont learss :

* En décembre 2011, le groupe Casino a contrae@ av établissement financier un TRS portant unillions d’ADR GPA (actions de
préférence cotées aux Etats-Unis) ayant une métimitiale de 2,5 ans. Le contrat a fait I'objetné extension le 23 décembre 2016.
L'instrument porte désormais un intérét d’Euriban8is +2,695% et est a échéance juin 2018. Ce BR&nedérivé évalué a la juste valeur
dont les variations sont constatées en résultat3lAdécembre 2016, I'instrument porte sur 7,8 anilli de titres (soit 2,9% du capital de
GPA) et un notionnel de 332 millions d’euros etsprée une juste valeur de -209 millions d’eurosfeo7,8 millions de titres, 332 millions
d’euros de notionnel et -247 millions d’euros detguvaleur au 31 décembre 2015).

* Le groupe Casino a contracté fin décembre 20&2 am établissement financier un forward portantss8 millions d’actions GPA ayant
une maturité initiale de 2 ans. Le contrat a faibjet d'une extension et d’une réduction du norhite 105 millions de dollars US (soit
95 millions d’euros) décaissés le 28 juillet 20L&nstrument porte désormais un intérét de Liban@is + 2,76% et est a échéance février
2018. Ce forward est un dérivé évalué a la justeuvadont les variations sont constatées en résélta31 décembre 2016, I'instrument
porte sur 5,8 millions de titres (soit 2,2% du talpile GPA) et un notionnel de 239 millions de awllUS (227 millions d’euros) et présente
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une juste valeur de -134 millions d’euros (cont@&raillions de titres, notionnel de 338 millions diglar US (310 millions d’euros) et -248
millions d’euros de juste valeur au 31 décembres201

* Rallye a contracté en mars 2013 et octobre 2086 deux établissements financiers deux TRS porespectivement sur 1 261 405 et
582 000 actions Mercialys (représentant 2% du abghét la société) de maturité décembre et octobt8.2Ces TRS sont des dérivés évalués
a la juste valeur dont les variations sont conetagh résultat. Au 31 décembre 2016, les instrismmtent sur 1,8 million de titres et un
notionnel de 31 millions d’euros et présentent jusée valeur de 4 millions d’euros (31 millions @fes de notionnel et 4 millions d’euros
de juste valeur au 31 décembre 2015).

* Le groupe Casino avait contracté en 2012 avegtainlissement financier un TRS portant sur 20,6ian8 d’actions de Big C Thailande.
Ce TRS a fait I'objet d'un dénouement sur I'exeec016 qui a eu pour incidence la constatation g'roduit de 23 millions d’euros
reconnu en « autres produits financiers » corredguna I'encaissement net du TRS pour 2 millioreutBs et & la variation de juste valeur
de linstrument pour 21 millions d’euros. Au 31 détbre 2015, 'instrument présentait un notionnell@@ millions d’euros et une juste
valeur de -21 millions d’euros.

La juste valeur de ces instruments est déterminééasbase d’'une approche liquidative & la dateldeire en prenant une hypothése de
revente par les établissements financiers au adeifsourse spot. La juste valeur de ces instrumgétsve a -339 millions d’euros au
31 décembre 2016 (2015 : -512 millions d’euros}dhd.5.1).

11.4  Juste valeur des instruments financiers

Les actifs et passifs financiers inscrits dansct@sptes a leur juste valeur font I'objet d’'une slfisation selon leur méthode d’évaluation
(note 11.4.2). Cette hiérarchie comprend troisanixe:

- linstrument est coté sur un marché actif (nivéau

- I'évaluation fait appel a des techniques de vsédion s'appuyant sur des données observablescteiment (prix) ou indirectement
(dérivés du prix) (niveau 2) ;

- au moins une composante significative de la juateur s’appuie sur des données non observablesa(n3).

La juste valeur des instruments financiers négamigésies marchés actifs est basée sur les cotatipjuair de cloture du bilan. Un marché
est considéré comme actif si les cotations sorénast et régulierement disponibles d’'une Boursenéigociants, de courtiers, d'un

évaluateur ou d'une agence de réglementation etemeotations sont basées sur des transactiangrég. Ces instruments sont classés en
niveau 1.

La juste valeur des instruments financiers quiorg pas cotés sur un marché actif (notamment lesstissements dans les fonds de private

equity ainsi que les dérivés de gré a gré) estrméiée a l'aide de techniques d'évaluation. Ce$édihtes méthodes maximisent
I'utilisation de données de marché observabledisgionibles, et se fondent peu sur les estimapongres du Groupe. Si tous les éléments
requis au calcul de la juste valeur de linstrunrsanit observables, cet instrument est classé eauni.

Si un ou plusieurs des principaux éléments de talkewsont pas basés sur des données de marché&aiilesy I'instrument est classé en
niveau 3.

11.4.1  Ventilation des actifs et passifs financiers pagarie d’'instrument

Actifs financiers

Ventilation par catégories d'instruments

Actifs
Valeur Actifs détenus a désignés Instruments N AFS - Evalués .
- , . ) h N de Préts et o AFS - Evalués

En millions d'euros des actifs des fins de comme étant a . a la juste -

) ) A - couverture créances au codt

financiers transactions la juste valeur comptable valeur

par le résultat P

31 décembre 2016
Autres actifs non courants 915 12 7 278 507 110 2
Clients et comptes rattachés 900 900
Autres actifs courants 981 26 955
Autres actifs financiers
courants 87 2 8 32 44 2
Trésorerie et équivalents 5 836 23 5813
31 décembre 2015
Autres actifs non courants 1230 438 645 142 4
Clients et comptes rattachés 1306 1306
Autres actifs courants 988 29 959
Autres actifs financiers
courants 401 9 231 159 2
Trésorerie et équivalents 4 667 181 4 486

(1) Hors actifs non financiers
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Passifs financiers

Ventilation par catégorie d'instrument
Passifs liés aux

Valeur des

En millons deuros wlesste "o ey ™ s
Emprunts obligataires 8 647 8 647

Autres emprunts et dettes financiéres 4671 4584 87
Dettes liées aux engagements de rachat d'intée&tenmant pas le

controle 382 382
Location-financement 79 79

Dettes fournisseurs 7 044 7044

Autres dette$” 2245 1873 373
31 décembre 2015

Emprunts obligataires 9674 9674

Autres emprunts et dettes financiéres 5277 5265 12
Dettes liées aux engagements de rachat d'intéz&emmant pas le

contrle 151 151
Location-financement 80 80

Dettes fournisseurs 8 162 8 162 0)

Autres dette$” 3382 2831 552

(1) Hors passifs non financiers

11.4.2  Hiérarchie de la juste valeur des actifs et pasfifanciers

Les tableaux ci-dessous présentent une compardéstvaleur comptable et la juste valeur dessaetifdes passifs consolidés, autres que
ceux dont les valeurs comptables correspondens apferoximations raisonnables des justes valelsrsjtie les créances clients, les dettes
fournisseurs, la trésorerie et équivalents de teé&p les concours bancaires. La juste valeuirdegubles de placement est présentée a la
note 10.4.

Au 31 décembre 2016 En millions d'euros) Juste valeur Niveau 1 Niveau 2 Niveau 3
Actifs comptabilisés a la juste valeur :

Actifs financiers disponibles a la verite 112 112 23 0 89
Dérivés actifs de juste vale@r 312 312 312

Autres dérivés actifs 50 50 50

Autres actifs financiers 8 8 8

Passifs comptabilisés a la juste valeur :

Emprunts obligataire® 8 647 9361 8 669 692
Autres emprunts et location financeméght 4663 4680 4680
Dérivés passifs de couverture de juste vafeur 87 87 87
Autres dérivés passifd 373 373 373
Dettes liées aux engagements de rachats d'intééts 382 382 186 196

donnant pas le contrdfe

Au 31 décembre 2015 En millions d'euros) con\llpiftglg Juste valeur Niveau 1 Niveau 2 Niveau 3
Actifs comptabilisés a la juste valeur :

Actifs financiers disponibles a la verite 145 145 22 123
Dérivés actifs de juste valeld 669 669 669

Autres dérivés actifs 33 33 33

Autres actifs financiers 5 5 5

Passifs comptabilisés a la juste valeur :

Emprunts obligataire® 9674 9792 9418 374
Autres emprunts et location financeméght 5345 5328 5328
Dérivés passifs de couverture de juste vafeur 12 12 12
Autres dérivés passifd 551 551 551
Dettes liées aux engagements de rachats d'intéréts 151 151 151

donnant pas le controfe

(1) La juste valeur des actifs financiers disponibletadaente est généralement déterminée en utilissnttechniques d’évaluation usuelles. Les actifs
financiers disponibles a la vente, pour lesquels juste valeur n'a pu étre déterminée de manieigldi ne sont pas présentés dans cette note.
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(2) Les instruments dérivés font I'objet d’'une évaloat{interne ou externe) sur la base des technigt@saluations usuelles de ce type d'instruments. Le
modeles d'évaluation intégrent les parametres olmgles de marché (notamment la courbe des tauid qualité de contrepartie. Les dérives de
couverture de juste valeur sont quasi intégralenagluissés a des emprunts financiers

(3) Lavaleur de marché a été déterminée pour les entprbligataires cotés sur la base du dernier pigxmarché a la date de cloture.

(4) Lajuste valeur des autres emprunts a été déte&ensur la base d’autres méthodes de valorisatibesteue la valeur actualisée des flux de tréseren
tenant compte des conditions de taux d'intérét daee de cloture.

(5) Lajuste valeur relative aux engagements de radeatintéréts ne donnant pas le contrdle est dérgrenen appliquant les formules de calcul du contrat
et est, le cas échéant, actualisée ; ces formules@nsidérées comme représentatives de la jagervet utilisent notamment des multiples d’EBITDA

11.5 Objectifs et politiques de gestion des risques fimgiers

Les principaux risques attachés aux instrumentmiirers du Groupe sont les risques de marché éidguaux d’intérét, de change, sur
actions), de contrepartie et de liquidité.

Pour gérer son exposition aux risques de variades taux d'intérét et des cours de change, le @ratifise des instruments financiers
dérivés tels que des swaps de taux, des swaps/desliet des opérations de change a terme. It gagripalement d'instruments de gré a
gré négociés avec des contreparties de premier tangajorité de ces instruments dérivés est ééigibla comptabilité de couverture.
Cependant, afin de mettre en ceuvre une gestiondghemique et plus flexible de sa position de tdenGroupe a introduit en 2011 une
part, minoritaire et strictement encadrée, d’insteats dérivés spéculatifs dans la gestion deaesetures, en ligne avec la politique en la
matiere d’'un grand nombre de Corporates. La sosplesbtenue sur cette portion en trading concerm¢ k& politigue de
fixation/variabilisation, la duration que la gestidu risque de contrepartie du portefeuille.

11.5.1  Synthése des instruments dérivés
Tous les instruments dérivés figurant dans I'étalladsituation financiére se décomposent ainsi :

En millions d'euros Note Risque de  Risque de ﬁs;f:s de 2015
taux d'intérét change marché

Actif

Dérivés - a la juste valeur par le résulta 2 23 25 4

Dérivés - couverture de flux de trésorer 11.2 24 24 29

Dérivés - couverture de juste valeur 11.2 278 34 312 669

Total dérivés actifs 278 60 23 362 702

dont non courant 6.9 275 2 19 297 438
6.8.1/

dont courant 11.1.1 2 58 4 65 264

Passif

Dérivés - a la juste valeur par le résulta 11.4.1/6.10 372 372 551

Dérivés - couverture de flux de trésorer 1141 1 1

Dérivés - couverture de juste valeur 11.2/11.4.1 3 84 87 12

Total dérivés passifs 3 85 372 460 562

dont non courant 26 372 397 277

dont courant 3 59 63 286

Au 31 décembre 2016, les dérivés de couvertureiste valeur présentent un solde net de 225 millibesros. lls se décomposent en des
dérivés « risque de taux » en France pour 274amglid’euros et des dérivés « risque de changeBrésil notamment pour -49 millions
d’euros et en Colombie pour -1 million d’euros.ritégralité de ces dérivés de change est adossE® éntprunts bancaires ou obligataires
libellés dans une devise différente de celle detité qui emprunte. L'inefficacité mesurée sur desivertures de juste valeur n'est pas
significative.

Au 31 décembre 20186, la réserve de couvertureudtedft trésorerie futurs incluse dans les capitaognes représente un solde créditeur de
22 millions d'euros (créditeur de 29 millions d'esiau 31 décembre 2015). Ces dérivés sont liégramgire France et sont en relation avec
des achats de marchandises dans des devises guarésuro (principalement le dollar). L'ineffic&&imesurée sur les couvertures de flux
futurs n'est pas significative.

La juste valeur des instruments dérivés non qgeéalifie couverture comptable au sens IAS 39 s'éleg&0amillions d'euros au 31 décembre
2016 (-547 millions d'euros au 31 décembre 2015)portent essentiellement sur les instrumentJ|E8 et forward a hauteur de -339
millions d’euros au titre de 2016 (2015 : -512 ioilk d’euros) (note 11.3.2)

L’évaluation des dérivés au 31 décembre 2016 aféétuée en prenant en compte I'ajustement detatédraleur (CVA) et I'ajustement
de débit de valeur (DVA) conformément a IFRS 13ntidence de ces ajustements est [non signifidative
11.5.2  Analyse de la sensibilité au risque de taux d'iétér

La dette brute en France du Groupe est principalememposée d'émissions obligataires émises a fizax7 691 millions d'euros de
montant nominal & fin décembre 2016). Cette defiéegataire peut faire I'objet d'une couverture avers des swaps de taux qui la
variabilise, mis en place le plus souvent a la d&&mission ; ces couvertures sont toutes quadifidcouverture comptable.

Au cours de 'année 2016, le Groupe a procédérmliktion des swaps de taux adossés aux obligatahetées et annulées au cours de
I'exercice. Le groupe Casino a également souhaijénanter son exposition a taux fixe en procédat@saannulations de swaps de taux qui
ont réduit I'exposition a taux variable du Grougeimilliards d’euros.
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Au 31 décembre 2016, le Groupe dispose d'un paileferésiduel de 32 swaps de taux contractés amecdouzaine de contreparties
bancaires qui représente une valeur globale de73miflions d’euros donnant une exposition au taaxiable. La maturité de ces
instruments s’échelonne entre 2021 et 2026.

Au 31 décembre 2016, la dette obligataire du Gragpeé taux fixe & hauteur de 56% et & taux variatlauteur de 44%.

En millions d'euros Note Sl elEzlay 31 décembre

2016 2015
Emprunts obligataires a taux variables Casino, I@rit Perrachéh 11.2.2 3022 6 396
Emprunts obligataires a taux variable Raflye 11.2.2 365 400
Emprunts obligataires a taux variables du Bfésil 11.2.2 703 209
Autres emprunts et dettes financiéres a taux viarfdy® 11.2.3 2394 3037
Locations financements 11.2/7.6 79 81
Total dette a taux variable 6 563 10 123
Trésorerie et équivalents de trésorerie 11.1.2 (5 836) (4 667)
Position nette a taux variable 727 5 456
Variation des frais financiers de 1% 7 55
Co(t de I'endettement financier net 11.3.1 435 358
Impact variation frais financiers 1,67% 15,24%

(1) Au 31 décembre 2016, correspond aux dettes obligata taux fixe pour un montant nominal de 7 6@fillions d’euros (en 2015 : 9 210 millions
d’euros) (note 11.2.2) faisant I'objet d’une couwee de taux pour un montant nominal de 3 387 amflid’euros au 31 décembre 2016 (en 2015 : 6 796
millions d’euros)

(2) Montant nominal
(3) Hors intéréts courus

(4) Concernant le Brésil, comprend des dettes finaesi@mises en dollars ou en euros pour un montamina de 2 458 millions de réais (717 millions
d’euros) qui ont été swappées en réais taux vaemlen 2015 : 3171 millions de réais soit 735iari d’euros).

(5) Concernant la Colombie, comprend des dettes fikmasiémises en dollars pour un montant de 1 24iéandilde pesos (395 millions d'euros) qui ont été
qui ont été swappées en pesos a taux variable gehade 44%.

11.5.3 Risque de change

Par la diversification géographique de ses actyigGroupe est exposé au risque de conversiest-a&-dire que son bilan et son compte de
résultat, et par conséquent ses ratios de strufitaeciére, sont sensibles aux variations deggsade change lors de la consolidation des
comptes de ses filiales étrangéres hors zone Bunsi,qu’au risque de transaction pour les opénatiqui ne sont pas réalisées en euros.

En matiere de risque de change opérationnel, iiqual du Groupe vise a couvrir les expositionsd#idires hautement probables, liées
principalement aux flux monétaires résultant d'askedfectués dans une devise différente de sa n®fmectionnelle, notamment pour les
achats de marchandises effectués en dollars USedsupar des achats a terme et des swaps de atenmtgvises. La politique du Groupe
consiste & couvrir généralement les budgets d'agiaatdes instruments ayant les mémes échéancésqmprovisionnements budgétés.

S'agissant de placements financiers comptabilidéguste valeur dans les actifs financiers displesi a la vente, la politigue du Groupe est
de couvrir par des ventes a terme les investisseriballés en devises étrangeres.

Cours en devises pour un euro 2016 2015

cléture moyen cléture moyen
Dollar américain (USD) 1,0541 1,1069 1,08870 1,1095
Zloty polonais (PLN) 4,4103 4,3632 4,26390 4,1841
Leu roumain (RON) 4,5390 4,4908 4,5240 4,4445
Peso argentin (ARS) 16,7318 16,3473 14,08410 10,2584
Peso uruguayen (UYU) 30,9120 33,3198 32,59580 30,2896
Baht thailandais (THB) 37,7260 39,0428 39,2480 38,0278
Peso colombien (COP) 3 164,89 3375,90 3 456,08 3048,25
Real brésilien (BRL) 3,4305 3,8561 4,31170 3,7004
Dong vietnamien (VND) 23 992,37 24 752,54 24 479,42 24 056,41
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L’exposition nette du Groupe, basée sur les mositaationnels aprés prise en compte des couvertseesoncentre sur le dollar US (hors
devises fonctionnelles des entités) :

En millions d'euros uUsD Divers -EE 2015

Créances commerciales exposées (8) (20) (28) (20)
Autres actifs financiers exposés (115) (26) (141) (187)
Dettes fournisseurs exposées 149 21 170 161
Dettes liées aux engagements de rachat d'intééts
donnant pas le contrble exposés 115 115 90
Dettes financiéres exposées

831 120 951 1220
Exposition brute : dette / (créance) 972 105 1077 1263
Créances commerciales couvertes
Autres actifs financiers couverts (20) (20) (53)
Dettes fournisseurs couvertes 71 5 76 28
Dettes liées aux engagements de rachat d'intééts
donnant pas le contrble exposés
Dettes financiéres couvertes

832 120 952 805
Exposition nette : dette / (créance) 89 (20) 69 483
Couverture d'achats futurs 334 319

Au 31 décembre 2015, I'exposition bilancielle netten montant de 483 millions d’euros porte prirdgment sur le dollar US.

Analyse de la sensibilité de I'exposition nette atisque de change aprés couverture

Une appréciation de 10% de I'euro au 31 décembté p@r rapport a ces devises, aurait pour conséquere hausse du résultat a hauteur
des montants indiqués ci-dessous. Pour les bes@insette analyse, toutes les autres variables,agrcylier les taux d'intéréts, sont
supposées rester constantes.

Une dépréciation de 10% de I'euro au 31 décembté 202015 par rapport & ces devises, conduitgsancidences de sens contraire.

En millions d'euros -Ili 2015

Dollar américain 9 44
Autres devises #) (1)
Total 7 43

11.5.4 Risque sur actions

Le Groupe ne souscrit, dans le cadre de sa gegiimante de sa trésorerie, que des instrumentstai@squi ne sont pas soumis au risque
action.

Participations consolidées

Le Groupe peut utiliser des instruments dérivéalteturn swaps, forward, call) sur actions aysmir objet de construire synthétiquement
une exposition économique a des actions cotéesgiffliales (note 11.4.2). La valeur comptablematepour ces instruments correspond a
I'estimation de la valorisation a la date de clétfournie par un établissement financier. La vahiion de ces instruments tient compte de
parameétres de marché tels les taux de changeyie de Bourse et les taux d'intérét.

Portefeuille d'investissements

Le Groupe a poursuivi son programme de cessionpatigfeuille d'investissements financiers en 20gjuisant ainsi son exposition
économique.

Les investissements financiers de Rallye sont difiés, a la fois par géographie et par secteusraassi par type d'investissement, par
partenaire et par taille, ce qui permet une bonowiatisation des risques. Cette gestion des risgaesle plus, renforcée par le nombre
d’investissements et leur faible taille : au 31aibre 2016, le portefeuille comprend en effet emvi25 lignes, dont prés de 80% ont une
valeur estimée inférieure ou égale a 4 millionsitbs.

Risque de prix lié a une variation défavorable @% Hu prix des titres détenus :

En millions d'euros 2016 2015

Paosition bilan (juste valeur) 76 108
Sensibilité sur les capitaux propres (6) (20)
Sensibilité sur le résultat 2) Q)
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1155
Risque de crédit commercial

Risques de crédit

La politique du Groupe est de vérifier la santéfficiére de tous les clients qui souhaitent obtesrconditions de paiement a crédit. Les
soldes clients font I'objet d’un suivi régulierpr conséquent, I'exposition du Groupe aux créameEuvrables n'est pas significative.

L’encours des créances clients « commercial »regysé ci-apres :

Actifs non Actifs échus non dépréciés a la date de cléture )
En millions d'euros éghug non Retard inférieur a  Retard compris_ Retard supérieur a Total dg;;gf; és Total
dépréciés 1 mois entre 1 et 6 mois 6 mois
Exercice 2016 736 81 16 28 124 121 981
Exercice 2015 709 94 51 30 175 141| 1025

L’antériorité des créances échues non dépréciéasvaeier significativement en fonction des catégorde clients auprés desquels les
sociétés du Groupe exercent leur activité, seloil giagisse d'entreprises privées, de particuliexs de collectivités publiques. Les

politiques de dépréciation retenues sont détermjnéetité par entité, selon les particularités ee différentes catégories de clients. Le
Groupe estime, comme indiqué précédemment, n'gfresé & aucun risque significatif en termes de eatnation de crédit.

Risque de crédit lié aux autres actifs
Les autres actifs, comprenant notamment des crediscales et des droits & remboursement, ne $éghos ni dépréciés.

Concernant le risque de crédit relatif aux autmdgsafinanciers du Groupe, c’est-a-dire la trésieret les équivalents de trésorerie, les actifs
financiers disponibles & la vente et certains umsénts financiers dérivés, I'exposition du Groupe hux défaillances éventuelles des tiers
concernés est limitée, avec une exposition maxiggdde a la valeur comptable de ces instrument&rbape a une politique de gestion de
la trésorerie qui encadre les placements de tnésoee d’équivalents de trésorerie aupres de cpatties disposant d’'une notation de

premier rang et dans des instruments disposargrégal d’'une notation de premier rang.

Dans le cadre des opérations effectuées sur leshgmfinanciers, la Société est exposée au risquepdtrepartie. Rallye privilégie les
relations financieres avec différentes banquesitles internationales bénéficiant des meilleuregtions aupres d'agences spécialisées et
évite une trop grande concentration des opérasomsun nombre restreint d'établissements financiBés lors, Rallye considére étre
faiblement exposé au risque de contrepartie.

11.5.6

Les financements bancaires et obligataires du Graoptiennent les clauses d’engagement et de déditiielles de ce type de contrat,
notamment le maintien de I'emprunt & son rang {passu), la limitation des slretés attribuées aiwes préteursnggative pleddeet le
défaut croisédross default

Risque d’exigibilité des dettes financieres

Financements Rallye

Les émissions obligataires de Rallye ne contienaeotin engagement lié a des ratios financiers.aibsrfinancements bancaires sont
soumis aux ratios financiers suivants :

Résultat des

covenants au

Nature des covenants a respecter Nature des financements soumis a covenants

31 décembre
2016

EBITDA Consolidé?/ Cot de I'endettement
financier net consolidé > 2,75

Fonds propres de la société Rallye SA > 1,2
milliard d’euros

- Ligne de crédit syndiquée de 725 millions d'euros 3,93

- Lignes de crédit et préts bancaires pour un nmbretamulé de 1 1,7
200 millions d'euros

(1) L’EBITDA correspond au résultat opérationnel courangmenté de la dotation aux amortissements ojpéragls courants.

Rallye dispose d'un programme EMTN (Euro Mediumrifétotes) dont le plafond s’éléve a 4 000 millioreudos. Au 31 décembre 2016,
I'encours des emprunts obligataires émis dansdeeade ce programme s'éléve a 1 134 millions d'®uro

Les emprunts obligataires émis par Rallye prévaiemt option de remboursement anticipé au gré destisseurs en cas de changement de
contrble de la société Casino, Guichard-Perrachmsi gue de la société Rallye.

Rallye dispose par ailleurs d'un programme de tisilte trésorerie dont le plafond s'éleve a 750ioni#l d’euros ; I'encours au 31 décembre
2016 s'éléve a 353 millions d’euros.

Financement de Casino, Guichard-Perrachon

La majeure partie de la dette du groupe Casindwse au niveau de Casino, Guichard-Perrachon,-celie fait I'objet d’aucun collatéral ni
d’actifs garantis. Les ressources sont géréesapBiréction Corporate Finance. Les principalesifds du groupe (GPA, Monoprix, Exito)
disposent également de leurs propres ressouraxcféres Ces ressources financieres ne font pas non plhgt'de collatéral ou d’actifs
garantis et ne sont pas garanties par Casinox@efion des préts de GPA souscrits auprés de RESB\ qui représentent un montant de 17
millions d’euros a fin 2016 et qui bénéficient deetés sur les actifs financés et d'une garantié/illees, détenue indirectement a 50% par
Casino et & 50% par Exito).

Toutes les filiales font parvenir au groupe Cagimoreporting hebdomadaire de trésorerie et la mis@lace de nouvelles sources de
financement fait I'objet d’'une validation de la Bition Corporate Finance.

Casino, Guichard-Perrachon dispose d’'un programi€&NE(Euro Medium Term Notes) dont le plafond s’é@é¥ 9 000 millions d’euros.
Au 31 décembre 2016, I'encours des emprunts ohligest émis dans le cadre de ce programme s'él6\@84 millions d’euros.

Casino, Guichard-Perrachon dispose par ailleurs giagramme de billets de trésorerie dont le plafsigléve a 2 000 millions d’euros ;
I'encours au 31 décembre 2016 s’éléve a 522 mdldieuros.
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Les emprunts obligataires (hors TSSDI) sont noB®&+" par Standard & Poor’s, depuis le 21 mars 268BBB-" par Fitch Ratings avec
une perspective négative depuis le 14 décembre 2016

La dégradation de la note par Standard & Poor's @&8B-» a « BB+ » a entrainé I'activation de lawde de « coupon step up », qui
augmente le coupon de 1.25% par an en cas de déigraén « non investment grade » de la notaticin@aGuichard-Perrachon par au
moins une agence de notation. Cette activatiopregfressive : pour chaque émission obligatairstdp up ne s’applique qu’aux périodes
d’intéréts annuelles débutant postérieurement am&fs 2016. L'impact sur le résultat financier 2Gl@&té de -15 millions d’euros et
I'impact 2017 est estimé a -63 millions d’eurosg;, laubase de I'encours obligataire actuel (note 2).

Les emprunts obligataires (hors TSSDI) incluengi@ement une clause de « step down » qui préegtour au coupon initial, en cas de
retour a une notation « investment grade » de Ga€nichard Perrachon par Standard & Poor’s ehfatings.

Les financements bancaires et obligataires du gr&gsino contiennent habituellement des clausesjdgEments et de défaut usuelles de
ce type de contrat : maintien de I'emprunt a sowy i@pari passu”), limitation des sdretés attritgiéex autres préteurs (“negative pledge”)
et défaut croisé (“cross default”)

En cas de changement d’actionnaire majoritaireadmtiété Casino, les contrats de prét des ligaesdires de Casino, Guichard-Perrachon
integrent une clause de remboursement anticipgatblre.

Par ailleurs, les emprunts obligataires émis pairn®a Guichard-Perrachon (& I'exception des deuisgions de TSSDI) prévoient une
option de remboursement anticipé au gré des irsgestis en cas de dégradation en « non investned# grde la notation de la dette senior
long terme de Casino, Guichard-Perrachon (ou, sotation est déja « non investment grade », emleai®gradation supplémentaire de la
notation), uniquement si cette dégradation estdue changement d’actionnaire majoritaire de laéséd¢si un tiers autre que Rallye ou une
entité liée & Rallye détient plus de 50% des ddstsote de Casino).

Résultat des

Nature des covenants Nature des financements soumis & covenants Féigﬁgfse covenants au

31 déc 2016
] . ) - Ligne de crédit syndiquée de 1,2 milliard d'euros
Dette flnaznmere nette consolidéé - Ligne de crédit syndiquée de 1 milliard d'USD Annuelle
EBITDA @ consolidé < 3,5 - Lignes bilatérales pour un montant cumulé der@dlions
d'euros 2,4
Dette financiére nette consolid®¢ - Lignes bilatérales pour un montant cumulé de 8loms Annuelle
EBITDA @ consolidé < 3,7 d'euros

(1) La dette financiére nette telle que définie darssdentrats bancaires peut étre différente de cetlesentée dans les états financiers consolidés (not
11.2) ; elle est composée des emprunts et dettancieres incluant les dérivés passifs de couvertdiminués (a) de la trésorerie et équivalents de
trésorerie, (b) des actifs financiers de gestiontrdsorerie et placements financiers, (c) des drisctifs placés en comptabilité de couverturedas
emprunts et dettes financiéres et (d) des actitmfiiers consécutifs a une cession significatieetifs non courants.

(2) L’EBITDA correspond au résultat opérationnel couramgmenté de la dotation aux amortissements ojoérrzels courants.

La marge de manceuvre pour les 12 prochains mojsgest trés confortable quant au respect par lepgr€asino des covenants financiers.
Les obligations et billets de trésorerie de CagBuichard-Perrachon ne sont soumis a aucun covénantier.

A noter que, les obligations et billets de tréserde Casino, Guichard-Perrachon ne sont soumisinecovenant financier.

Par ailleurs, le Groupe effectue des cessions @nces sans recours sans implication continuereulBRS 7 et effectue également des
opérations de financement des fournisseurs («sevfactoring »)

Financement des filiales

La majorité des autres contrats de financementrdupg Casino contiennent des clauses imposanspece de ratios financiers et sont
principalement localisés dans les filiales GPA t&xt Monoprix :

Filiale Nature des covenants Sgiqtléz?sce Nature des financements soumis a covenants
- Ligne de crédit syndiquée de 370 millions d'euro
Monoprix Dette financiére nette / EBITDA < 2,5 Annuelle Autres lignes de crédit confirmées pour un mehta
cumulé de 240 millions d’euros
Dette netté” ne doit pas étre supérieure a Trlme/stnelle Tous les financements obligataires et une parte de

@ capitaux propre® ) ! .
GPA P prop semestrielle financements bancaires

Dette nette consolidée / EBITDA < 3,25  / annuelle
Dette financiére nette consolidée / EBITC
consolidé < 3,5

Exito Annuelle  Emprunts bancaires (note 11.2.3)

(1) L'ensemble des covenants de GPA s’entend sur lesdds consolidées de GPA
(2) Dette minorée de la trésorerie et des équivaleatgésorerie et des clients

(3) Capitaux propres consolidés (part du Groupe etrigt&ne donnant pas le contrdle)

Au 31 décembre 2016, ces ratios sont respectés.
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11.5.7  Situation de liquidité du Groupe
Au 31 décembre 2016, la situation de liquidité daupe est solide.

En millions d'euros Taux Montants

groupe Casino Rallye
Lignes bancaires confirmées <a 1 an Variable 505 90
Lignes bancaires confirmées > a 1 an Variable 688 1005
Total des lignes autoriséés 1193 1095
Dont lignes utilisées 213
Lignes syndiquées <a 1 an Variable
Lignes syndiquées > a 1 an Variable 2149 845
Total des lignes autorisé&s 2149 8459
Dont total des lignes utilisé€8 230
Lignes bilatérales <a 1 an Variable 150
Lignes bilatérales >a 1 an Variable 850
Total des lignes autoriségs 1 000 0

Dont total des lignes utilisées

(1) Les lignes bancaires confirmées dans le grouper@asincernent Monoprix, GPA,et Exito & hauteur ezsipement de 610, 394 et 190 millions d’euros
Elles sont rémunérées selon le taux référence (digpe de la devise de la ligne) plus une marger Rettaines lignes, la marge varie selon le nivelau
ratio DFN/EBITDA de la filiale (pour 370 millions'elros de lignes) et/ou le montant du tirage (pd80 millions d’euros de lignes). En revanche les
lignes bancaires de Rallye sont rémunérées suase l’'un taux de référence variable augmenté dioagge fixe.

(2) Les lignes syndiquées du groupe Casino comprettamdéighe de 1 200 millions d’euros a I'échéanceriiév2021 et la ligne de 1 milliard de dollars US a
échéance juillet 2018. Elles sont rémunérées simalse de I'Euribor + une marge. Cette marge vaeéos le montant du tirage et selon le niveau du
ratio DFN/EBITDA du groupe Casino.

(3) Les lignes bilatérales sont rémunérées sur la ees€Euribor + une marge. Pour certaines lignes,nearge varie selon le montant du tirage (pour 250
millions d’euros de lignes) et / ou le niveau dticdFN/EBITDA (pour 250 millions d’euros de lignes

(4) Dont 120 millions d’euros de Groupe Go Sport
Le tableau ci-dessous représente I'échéancierrdbaersement des passifs financiers constatés aéc@inbre 2016, pour leur montant
nominal y compris les intéréts et sans tenir cordptBactualisation.

Pour la partie des instruments financiers dérileétbleau a été élaboré sur la base des fluxaxingls a payer ou a recevoir nets ou bruts
selon la modalité de réglement des instrumentssdie le montant a payer ou a recevoir n'est pasgour les instruments de taux, le
montant présenté a été déterminé par référencecuthe de taux d'intérét prévalant a la date dri.

Concernant les instruments de TRS et de Forwandtslén note 11.3.2, les flux présentés dans leaatci-dessous refletent d’'une part les
intéréts a payer, et d'autre part les montantsiste jvaleur des instruments tels que détermingslaté de cloture.

Financements du groupe Casino

Echéancier des flux de trésorerie des passifs finaiers au 31 décembre 2016

Alrals De un acin Au-dela de cin
En millions d'euros Valeur au bilan trésorerie Moins d'un an q q
ans ans
contractuels

Passifs financiers
Emprunts obligataires et autres emprun
hors dérivés 13231 15 241 3301 7760 4180
Contrats de location-financement 79 141 24 67 50
Dettes liées aux engagements de rache
des intéréts ne donnant pas le contrdle 382 389 340 5 44
Dettes fournisseurs et autres dettes (ho 8917 8917 8827 56 34
dettes sociales et fiscales)
Total 22 608 24 688 12 492 7 888 4 308
Instruments financiers dérivés

entrées de trésorer 852 461 368 23

sorties de trésoreri (931) (408) (515) (8)

contrats dérivés réglés en r 34 8 26

Total (98) (45) 61 (121) 15
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NOTE 12 CAPITAUX PROPRES ET RESULTAT PAR ACTION

Les capitaux propres regroupent deux catégoriggaj@iétaires : les propriétaires de la sociétéendéune part (actionnaires de Rallye), et
les détenteurs de participations ne donnant pesrigdle d’autre part (actionnaires minoritaires €igales). Une participation ne donnant

pas le controle est définie comme la part d’intéegis une filiale qui n'est pas attribuable dire®at ou indirectement & une société mere
(ci-aprés « intéréts minoritaires » ou « intéré&slonnant pas le contrdle »).

Les transactions réalisées (achat ou vente) ageintiéréts ne donnant pas le controle qui ne neifpas le controle de la société-mere,
affectent uniquement les capitaux propres. Les dlentrésorerie provenant de ces transactions sta#grés dans les flux nets de trésorerie
liés aux activités de financement.

Dans le cas d'une acquisition de participation cémentaire dans une filiale consolidée par intégnaglobale, le Groupe comptabilise la
différence entre le colt d’acquisition et la valeamptable des intéréts ne donnant pas le corgrolariation des capitaux part du Groupe.
Les frais attachés a ces opérations sont égalesnesgistrés dans les capitaux propres. Il en estéee pour les frais attachés aux cessions
sans perte de controle.

Dans le cas d'une cession d'intéréts majoritainesiisant une perte de controle, le Groupe constaecession a 100% des titres détenus.
Le résultat de cession, est présenté en « AutoeRijts et charges opérationnels ». S'il s’agit @' wession partielle, la partie conservée est
ainsi réévaluée. Les flux de trésorerie provenantabtention ou de la perte de contr6le dans uliedef sont affectés aux flux nets de
trésorerie des activités d'investissement.

Instruments de capitaux propres et instruments compsés

Un instrument est considéré comme un instrumentca@taux propres sile remboursement, a linitetile I'emprunteur (durée
indéterminée), se fait par la livraison d’'un nomfixe d’actions de la société. La parité est déteém lors de I'émission et elle est basée sur
le prix du marché.

En particulier, un instrument dont le remboursenestta l'initiative du Groupe et dont la rémunénatest subordonnée au versement d’'un
dividende est classé en capitaux propres.

Des lors gu'il existe une composante « dette se cirniere est évaluée de maniere séparée eéelass« dette financiere ».

Frais de transactions sur capitaux propres

Les frais externes et internes, lorsque éligilldesctement attribuables aux opérations de capitaur instruments de capitaux propres sont
comptabilisés, nets d'impbts, en diminution desteam propres. Les autres frais sont portés engeisae I'exercice.

Actions détenues en propres

Les actions détenues en propre sont enregistrémsr &olt d'acquisition en diminution des capitqanopres. Le produit de la cession
éventuelle de ces actions est inscrit directemergugmentation des capitaux propres, de sorteeguévientuelles plus ou moins-values de
cession, nettes de I'effet d'impot attaché, n'atec pas le résultat net de I'exercice.

Options sur actions propres

Les options sur actions propres sont traitées delos caractéristiques comme des instrumentséries instruments de capitaux propres
ou des passifs financiers.

Les options qualifiées de dérivés sont enregistidaguste valeur par le compte de résultat. Iptos qualifiées d'instruments de capitaux
propres sont enregistrées en capitaux propres lpoumontant initial ; les variations de valeur sant pas comptabilisées. Le traitement
comptable des passifs financiers est décrit danet@11.

12.1  Gestion de capital

La politique du Groupe consiste & maintenir uneeles capital solide, afin de préserver la confiashe® investisseurs, des créanciers, du
marché et de soutenir le développement futur ddiViéé. Le Groupe préte attention au nombre et diVersité de ses actionnaires ainsi
qu’'au niveau des dividendes versés aux porteucsiorss.

Rallye a mis en ceuvre en juin 2005 un contrat giedité conformément a la charte de déontologibatze par 'AMAFI (Association
frangaise des marchés financiers pour les professls de la Bourse et de la finance) afin d’assiaeimation du marché.

Dans le cadre d'un programme de rachat approu¥ssemblée générale, Rallye est autorisée & proédtrhat d’actions de la Société en
vue notamment de couvrir les plans d'options d’a@téou de souscription d’'actions, de les attribgeatuitement aux salariés et aux
dirigeants, d’assurer I'animation du marché desditle la Société, de les conserver en vue dedeise ultérieure a titre de paiement ou
d’échange dans le cadre d'opérations éventuellesassance externe et de les annuler dans leelidiin nombre maximal ne pouvant
excéder 10% du capital social.

12.2  Eléments sur capital social
Le capital est composé de 48 831 113 actions repta&st une valeur nominale de 146 millions d’euros.

En vertu des autorisations données au Conseil dfashnation, le montant global des augmentationscagital pouvant étre réalisées,
immédiatement ou & terme, autrement que par incatipo de bénéfices, réserves ou primes, ne dsitegeéder une valeur nominale de
66 millions d’euros.

12.3  Titres donnant acces a de nouvelles actions
Le Groupe a attribué des actions a ses salariéslel@adre de plans d’actions gratuites présentéste 8.3.

12.4  Actions détenues en propre
Au 31 décembre 2016, Rallye ne détient aucuneradétenue en propre.
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125 TSSDI

Le groupe Casino a émis en début d’année 20050@0Qitres «super subordonnés» a durée indéterniir&®DI) représentant une valeur
de 600 millions d’euros. Le remboursement éverdeatet instrument est a l'initiative du groupe @Gast sa rémunération est subordonnée
au versement d’un dividende au titre des actiod®aires au cours des 12 derniers mois.

Ces titres portent intérét au taux de Constant Mgt8wap a 10 ans + 100 bp (le taux ne peut paédet 9%). En 2016, le coupon moyen

s’est établi & 1,69%.

Le groupe Casino a procédé le 18 octobre 2013 raida sur le marché d’'une émission obligataire ligbperpétuelle de 750 millions
d’euros portant sur 7 500 titres. Le remboursemé@ntuel de cet instrument est a linitiative dwupe Casino avec une premiére
possibilité le 31 janvier 2019. Ces titres portériotérét avec un coupon a 4,87% jusqu’a cette. d@getaux sera ensuite revu tous les cing
ans.

Compte tenu des caractéristiques particuliéresiudée et de rémunération, ces instruments sorgédaen capitaux propres des intéréts ne
donnant pas le contrdle pour 1 350 millions d’eutes frais d’émission nets de I'effet d'imp6t @té imputés sur les capitaux propres.

Au niveau du groupe Rallye, les intéréts de cefuneents sont comptabilisés en minoration du résyart du Groupe a hauteur du
pourcentage de détention de Rallye dans Casino.

12.6  Autres instruments de capitaux propres

En date du 27 décembre 2013, Monoprix a procétérasision d'obligations remboursables en actionprdéérence Monoprix (ORA) pour
un montant total de 500 millions d’euros en favdelICACIB. La maturité de ces ORA est de 3 ang palité de remboursement était fixe ;
elles portaient intérét a Euribor 6 mois + 4,1%t¢nbl.3.1).

Les ORA sont des instruments composés qui prégemtencomposante dette présentée en « dettes iBnesi® correspondant a la valeur
actualisée des coupons d'intérét jusqu'a échéancee composante capitaux propres pour le soldel@dtais et d'impot présentée en
«intéréts ne donnant pas le contrle ». Au 31 méce 2015, la composante capitaux propres et laposamte dette s'élevaient
respectivement a 420 et 21 millions d’euros (ndt2 B). Le Groupe disposait en outre d’'une optiagltat sur ces ORA qui a été exercée
le 3 mai 2016. L'incidence du rachat de ces ORAeStentée en note 2.

12.7  Autres informations sur les réserves consolidées

12.7.1  Ecarts de conversion

En millions d'euros Part du Groupe Intéréts ne donnant pas le contrd
Ouverture Variations Cléture| Ouverture Variations Cloture| Total 2016

2016 2016 2016 2016 2016 2016
Brésil (919) 378 (541)  (3755) 1361 (2392) (2 934)
Argentine (74) (74) (67) (13) (80) (154)
Colombie (135) 5 (130) (429) 50 (379) (509)
Uruguay 1) ® 4 (29) 23 (6) 2)
Etats-Unis 12 (6) 6 9 1 10 17
Thailande 51 (51) 0 102 (102)
Pologne 8 3) 5 7 2) 5 10
Océan indien (5) 1 (4) (5) (2) (6) (10)
Vietnam 14 (14) 0 11 (11) 0
Hong Kong 1 1 0 0 0 (2)
Total écarts de conversion (1 048) 314 (734) (4 156) 1306 (2847) (3584)

Part du Groupe Intéréts ne donnant pas le contr¢

En millions d'euros o . L .
Ouverture Variations  Cldture Ouverture Variations  Cléture Total 2015

2015 2015 2015 2015 2015 2015

Brésil (405) (514) (919) (1 858) (1897) (3755) (4 674)
Argentine (61) (13) (74) (56) (11) (67) (141)
Colombie (28) (107) (135) (122) (307) (429) (564)
Uruguay 20 (21) 1) 15 (44) (29) (30)
Etats-Unis 5 7 12 5 4 9 21
Thailande 43 8 51 92 10 102 153
Pologne 8 8 7 7 15
Océan indien (4) 1) (5) (5) 0 (5) (20)
Vietnam 6 8 14 3 8 11 25
Hong Kong 1 1 1
Total écarts de conversion (416) (632) (1 048) (1919) (2 237) (4 156) (5 204)
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12.7.2  Annexe a I'état du résultat global consolidé

En millions d'euros 2015

Actifs financiers disponibles a la vente 0 (44)
Variation de juste valeur de I'exercice 2) 47)
Recyclage en résultat 2
(Charge) ou produit d'imp6t 1 3

Couverture de flux de trésorerie 2)

Variation de juste valeur de l'exercice 4 Q)
Recyclage en résultat ) 1
(Charge) ou produit d'impot 1

Couverture d'investissement net 25 2)
Variation de juste valeur de I'exercice 5) 2)
Recyclage en résultat 47
(Charge) ou produit d'imp6t 17)

Ecarts de conversion 1621 (2872)
Variation de I'exercice 1530 (2 897)
Recyclage en résultat 91 23
(Charge) ou produit d'impot

Ecarts actuariels (12) (22)
Variation de I'exercice (12) (34)
(Charge) ou produit d'imp6t 12

Total 1634 (2 940)

12.8  Intéréts significatifs ne donnant pas le controle
GPA

En millions d'euros (;Fgfl(ll) d\(/);]:e\j/(;a Exito @ Th?'fglla(ri de Cat%mo A“(Eﬂes Total

Au 1¢ janvier 2015 5872 1889 1114 457 4691 467 12601

% de détention des intéréts ne donnant pas leatefitr 58,7%  82,1%  452% 41,4% 51,6%

Oc/oorc]iterzfs)lg(z?ites de votes des intéréts ne donnar pas 0.06%  37.80% 45.2% 414%  40,5%

Pays Brésil Brésil Colombie Thailande France

Résultat net (15) 52 133 76 10 12 216

Autres éléments du résultat gloBal (1 445) (485) (233) 6 (607) (1) 28(02)

SOUEE] (1460)  (433)  (100) 82  (597) 11 06(42)

Dividendes versés / & verser (20) (44) (23) (182) (10) (279)

Autres mouvements 4 1 74 2 (310) 121 (113)

31 décembre 2015 4 396 1457 1044 514 3602 589 10 145

% de détention des intéréts ne donnant pas leaefitr 67,2%  858%  452% 41,4%  49,7%

% des droits de votes des intéréts ne donnanepas |

controle® 0,06% 37,80% 45,2% 41,4% 38,2%

% de détention moyen 2015 du groupe Casino 38,4% 16,7% 54,8% 58,6%

% de détention du groupe Casino au 31 décembre 201 32,80% 14,20% 54,8% 58,6%

Résultat net (530) (370) 39 10 1331 1 851

Autres éléments du résultat glokal 1092 358 (53) 329 (66) 1302

Sous-total 562 (12) 39 (43) 1660 (65) 2153

Dividendes versés / a verser ) (74) (255) (9) (340)

Autres mouvement§ (140) (11) 83 (470) (173) (430) @

130)

31 décembre 2016 4816 1434 1092 4834 84 10828

% de détention des intéréts ne donnant pas leatefitr 66,8% 44,7% 48,9%

% des droits de votes des intéréts ne donnanepas |

contréle® 0,06% 44,7% 36,8%

% de détention moyen du groupe Casino 33,1% 55,2%

% de détention du groupe Casino au 31 décembre 201 33,20% 55,3%
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(1) Y compris Via Varejo et Cnova (Cnova Brésil et €aolist) jusqu’au 31 octobre 2016. Suite au rapprocést des activités de Cnova Brésil et Via Varejo
décrit en note 2 et a la perte de contrdle par GRRACnova, les activités de Cnova qui étaient eidlement composées de Cnova Brésil et de Cdiscount
sont présentées respectivement dans les colonvigs\larejo » et « Autres » au 31 décembre 2016

(2) Y compris I'Uruguay et I'Argentine

(3) Dont Monoprix pour 488 millions d’euros au 31 débeen2015 : 420 millions d’euros correspondant auntant net de frais et d'impdt de I'émission
d’obligations remboursables en actions de préféeeonoprix du 27 décembre 2013 au profit de CAGiBtg 12.6) et 68 millions d’euros liés a
'opération SCI Simonop’1 sur I'exercice (note 8.

(4) Les pourcentages des intéréts ne donnant pas keé@mentionnés dans ce tableau ne comprennenkeggsropres intéréts ne donnant pas le controle
des sous-groupes

(5) Les autres éléments du résultat global résultes¢rtellement des écarts de conversion liés atwesion des comptes des filiales étrangéres

(6) Llincidence négative de 953 millions d’euros résyitincipalement de la perte de contréle de Bigh@ilande a hauteur de -470 millions d’euros, du
rachat des ORA Monoprix a hauteur de -419 millidieuros, de I'acquisition de titres Exito et GPAauteur de -34 millions d’euros, de la variation de
valeur du « PUT minoritaire » Disco a hauteur d& +Rillions d’euros et de la réorganisation des aitfis e-commerce a hauteur de -44 millions d’euros
compensé partiellement par I'entrée d'investisselass la fonciere Viva Malls en Colombie a hautéerr+115 millions d’euros.

(7) Y compris les porteurs de Titres « Supersubordonrésiurée indéterminée (TSSDI) & hauteur de 1r8#ltons d’euros

Le capital de GPA est constitué de :

- 99 680 milliers d’actions ordinaires assortiesid#t de vote

- 166 022 milliers d’actions de préférence san& devote et ouvrant droit & un dividende priaréa

Les actions de préférence n'ont pas le droit de,\adsurant & ses propriétaires, les droits etvastages suivants: (a) la priorité dans le
remboursement de capital en cas de liquidatiom dediété, (b) la priorité dans le versement deldhde minimum annuel d'un montant de
0,08 reals par action, dividende non cumulatif) Jdgoriorité dans le versement des dividendes Il élevé que le dividende attribué aux
actions ordinaires, y compris aux fins du calcuhthntant payé au point (b) ci-dessus.

Les minoritaires de GPA ne disposent pas d'uneppde vente vis-a-vis de Casino. En applicatiomieit boursier brésilien, les porteurs

d’actions de préférence se voient attribuer ungit die retrait (« withdrawal rights ») qui correspoa la possibilité pour les porteurs de
demander, en cas de survenue de certains événespeuifiques, le rachat de leurs titres par GPAr pme valeur correspondante a la
valeur comptable des titres (quote-part d'actij.n@es droits sont détaillés en pages 104 et stgsatu 20-F 2015 de GPA.

INFORMATIONS FINANCIERES RESUMEES DES PRINCIPALES F ILIALES PRESENTANT DES PARTICIPATIONS NE DONNANT PA S LE
CONTROLE SIGNIFICATIVES

Les informations présentées dans le tableau codesont en conformité avec les normes IFRS, @&sidéécas échéant des réévaluations de
juste valeur a la date de prise de contrble owepkrtcontrdle et des retraitements d’homogénéisadtoprincipes comptables avec ceux du
Groupe. Les montants sont présentés avant élirnimatles comptes et opérations réciproques.

- . groupe Casino GPA Exité"
En millions d'euros
2015 2016 2015 2016 2015

Chiffre d'affaires 36 030 35312 13 036 11 760 4 499 4673
Résultat net des activités poursuivies 34 111 - 37 60 482
Résultat net des activités abandonnées 2161 47 (764) (159) - -
Résultat net consolidé 2195 158 (764) (122) 60 482
Dont intéréts ne donnant pas le controle dans les

activités poursuivies 18 (33) - 40 39 133
Dont intéréts ne donnant pas le contrdle dans les

activités abandonnées 808 213 (530) (55) - -
Autres éléments du résultat global 1646 (2 897) 1622 (2 022) 68 (555)
Résultat global de I'exercice 3841 (2 739) 858 (2 143) 128 (74)
Dont intéréts ne donnant pas le contrble 2152 (2 062) 562 (1 460) 39 (200)
Actifs non courants 23 538 26 490 7972 8 966 3969 3602
Actifs courants 18 503 13343 9 505 5937 1237 1094
Passifs courants (10 413) (12 500) (2 216) (2 495) (1 249) (1 261)
Passifs non courants (17 189) (14 914) (7 946) (5 965) (1 695) (1 261)
Actif net 14 440 12 419 7313 6 443 2261 2174
Dont intéréts ne donnant pas le contrble 11 482 10 797 4817 4 396 1092 1044
Flux nets de trésorerie générés par l'activité 1664 2921 407 1393 406 321
Flux nets de trésorerie liés aux opérations

d'investissements 2 603 (1 545) (207) (503) (199) (1 864)
Flux nets de trésorerie liés aux opérations de

financements (2 775) (2 992) (591) (949) (172) 987
Incidences des variations monétaires sur la trésore 761 (2 047) 587 (859) 35 (93)
Variation de trésorerie 2253 (2 663) 195 (918) 70 (649)
Dividendes versés au Groupe 265 171 - 33 48 a7
Dividendes versés aux intéréts ne donnant pas le

controle sur I'exercicé 381 317 (1) 88 68 50
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(1) Y compris I'Uruguay et I'Argentine. A I'exclusion @résil

(2) GPA et Exito ont une obligation de distribuer desdndes a hauteur de respectivement 25% et 50%¢défice net de I'exercice

12.9 Dividende

Au cours de I'année 2016, la société Rallye a mtéc#u versement du dividende au titre de 2015 p@8# euro par action ; le montant
comptabilisé en moins des capitaux propres s'éé®@ millions d’euros (89 millions d’euros versés2915)

Le Conseil d’administration proposera la distribatd’un dividende brut de 1,40 euro pour les astiorinaires au titre de I'exercice 2016.
Lors de la distribution, les actionnaires aurontptassibilité d’opter pour le paiement en actions létats financiers présentés avant
répartition ne refletent pas ce dividende qui eftsa 'approbation des actionnaires lors de txpaine Assemblée Générale Ordinaire.

En 2016, Rallye a regu 265 millions d’euros dedbwide de Casino, Guichard-Perrachon.
Les coupons attribuables aux porteurs de TSSDiéseptent comme suit :

En millions d'euros -:la 2015

Coupons attribuables aux porteurs de TSSDI 49 48
Dont montant versé au cours de I'exerc 41 42

Dont montant a verser sur l'exercice suiv 9 6

Impact tableau de flux de trésorerie a7 48
Dont coupons attribués et payés sur I'exer 41 42

Dont coupons attribués sur I'exercice précédepaygts sur l'exercic 6 6

12.10 Résultat net par action

Le résultat par action de base est calculé supfebne moyen pondéré d’actions selon la date deionédes actions dans I'exercice, a

I'exception des actions émises en paiement du elidd et déduction faite des actions auto-détenues.

Le résultat par action dilué est calculé :

- au numérateur le résultat est corrigé d'une pest effets dilutifs sur le résultat des filialesd&utre part de I'impact sur les intéréts
financiers des obligations qui pourraient étre eoties ;

- au dénominateur, selon la méthode du rachatidiec{« Treasury stock method ») le nombre retéactidns integre le nombre d’actions
potentielles qui résulteront des instruments ddubons de souscription, options, actions grajiteééduction faite du nombre d’actions
qui pourraient étre rachetées au prix du marché kegefonds recueillis de I'exercice des instrureemncernés. Le prix de marché retenu
correspond au cours moyen de I'action sur I'exexcic

Les instruments de capitaux propres donnant acceatal ne sont retenus dans le calcul indigtdessus que s'ils ont un effet dilutif sur

le résultat par action.

12.10.1 Nombre d’actions

2015

Nombre moyen pondéré d'actions 48 831113 48 762 090
Nombre moyen pondéré d'actions auto-détenues (262 289) (738 695)
Nombre moyen pondéré d'actions avant dilution 48 568 824 48 023 395
Equivalent actions provenant des options de squtgmmi 70 719
Nombre moyen pondéré d'instruments dilutifs 70719
Effet de dilution des plans d'options de sousa@ipti 70719
Plan d'attribution d'actions gratuites 247199 131 846
Effet de toutes les actions potentielles dilutives 247 199 202 565
Nombre moyen pondéré d'actions aprés dilution 48 816 024 48 225 960

(1) En application de la méthode du rachat d'actiores fonds recueillis a I'exercice des options sappesés étre affectés en priorité au rachat d'actio
au prix du marché. Le nombre théorique d’action$ spraient ainsi rachetées vient en diminution dunbre total des actions qui résulteraient de
I'exercice des droits. Le nombre théorique estgiag au nombre d’actions qui résulteraient de lreiee des droits.

12.10.2 Résultats attribuables aux actions ordinaires

En millions d'euros 2015

Résultat net, part attribuable aux propriétaires dela société 1203 (166)
Impact variation de pourcentage de détention 4)

Impact dilutif lié aux ORA Monoprix (3) (22)
Résultat net dilug, part attribuable aux propriétaires de la société 1197 (188)
Résultat net des activités abandonnées 1333 11
Résultat net dilué, des activités poursuivies (156) (198)

90



12.10.3 Résultat par action
Résultat net par action de I'ensemble consolidéatible aux propriétaires de la Société :

2015 retraité

Résultat net, part attribuable aux propriétaireadmciété (en millions d'euros) 1203 (166)
Nombre moyen pondéré d'actions sur la période 48 568 824 48 023 395
Par action (en euros) 24,77 (3,46)
Résultat net dilué, part attribuable aux propriégaile la société (en millions d'euros) 1197 (188)
Nombre moyen pondéré d'actions sur la période ajiléton 48 816 024 48 225 960
Par action dilué (en euros) 24,51 (3,46)

Résultat net des activités poursuivies attribuabbepropriétaires de la Société :

2015 retraité

Résultat net, part attribuable aux propriétaireladmciété (en millions d'euros) (150) a77)
Nombre moyen pondéré d'actions sur la période 48 568 824 48 023 395
Par action (en euros) (3,08) (3,68)
Résultat net dilué, part attribuable aux propriéate la société (en millions d'euros) (156) (198)
Nombre moyen pondéré d'actions sur la période ajiiéson 48 816 024 48 225 960
Par action dilué (en euros) (3,20) (3,68)

(1) Le résultat global étant négatif le calcul du réatidilué ne prend pas en compte au dénominateuadéions ordinaires potentielles dilutives

NOTE 13 PROVISIONS

Une provision est comptabilisée lorsque le Groupe a une obdigaittuelle (juridique ou implicite) résultant d’éménement passé, dont le
montant peut étre estimé de maniere fiable, et Hextinction devrait se traduire par une sortierdssources. Les provisions font I'objet
d’une actualisation lorsque I'impact de I'actudiisa est significatif.

Ainsi, afin de couvrir les codts inhérents aux m®mw aprés-vente sur les matériels vendus aventggrée Groupe enregistre dans ses
comptes une provision. Cette provision représemt@dntant estimé, en fonction des statistiquesctiasges constatées par le passé, des
réparations pendant la durée de la garantie. @ritasion est reprise chaque année pour le monéahtlu colt du service rendu enregistré
en charges.

Une provision pour restructuration est comptalglis@s lors qu'il y a une obligation implicite vis#& de tiers, ayant pour origine une
décision de la Direction matérialisée avant la digecloture par I'existence d’'un plan détaillé,nfiatisé et I'annonce de ce plan aux
personnes concernées.

Les autres provisions correspondent a des risquaseges identifiés de maniere spécifique.

Les passifs éventuelsorrespondent a des obligations potentielles ta#sut’événements passés dont I'existence ne sefaroée que par
la survenance d'événements futurs incertains quiameé pas sous le controle de I'entité ou a degatiins actuelles pour lesquelles une
sortie de ressources n’est pas probable. lls nigpssncomptabilisés mais font I'objet d’une infotioa en annexe.

13.1 Composition et variations

En millions 'aﬁ\?irer Dotations Reprises Reprises Vaérriiant]igtr:Z gf Variations ~ Reclassemen Autres 31 décembre
deuros ! 2016 utilisées non utilisées ptransferts de change tIFRS 5 2016
Litiges®@ 564 355 (52) (205) 1) 156 (289) 1 631
Risgues et

charges divers 139 43 (35) (14) 2) ?3) 3) 126
Restructuration 32 31 (28) 9) 3 30
S

Total des

provisions 735 429 (115) (128) 2) 156 (292) 1 787
Dont non

courant 542 10 2) (22) 155 (281) 215 615
Dont courant 194 420 (113) (205) 2 2 (10) (213) 171

(1) Un reclassement de présentation de 507 millionsird® de provisions de la catégorie «Divers risqaesharges» (classement générique initial) a la
catégorie « litiges » a été effectué sur les sottlesverture.

(2) La dotation de 355 millions d’euros concerne prpatement GPA au regard des autres litiges fiscaumtamment 415 millions de réais soit 108 millions
d’euros au titre de litiges liés a I''mp06t sur lbénéfices, les taxes ICMS et PIS/COFINS et desdeadaisant suite a une réappréciation des risqaees)
des litiges salariaux.

Les provisions pour litiges, risques et chargegmivsont composées d’'une multitude de sommesdiélEs procédures contentieuses en
matiere sociale (prud’hommes), immobiliere (litigesr travaux, loyers contestés, éviction de looasai.), fiscale ou économique
(contrefagons...).

De maniére plus spécifique, les litiges s’éléveBBa millions d’euros et comprennent principalemestprovisions relatives & GPA pour
628 millions d’euros (note 13.2).
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13.2  Détail des provisions pour risques et charges de @Ralimentaire uniquement)

- , Litiges*  Autres litiges Litiges - -
En millions d'euros PIS/Cofins/CPME fiscaux salariaux Litiges civils Total

* TVA et taxes assimilées

Dans le cadre des litiges présentés ci-dessusagtrés en note 13.3, GPA (alimentaire uniguement)este le paiement de certains impots,
cotisations et obligations sociales. Dans I'attetge décisions définitives des tribunaux admintigsraces diverses contestations ont donné
lieu & des versements en dépdts et cautionnemestsndntants correspondants (note 6.9). A ces verssms’ajoutent les garanties
données par GPA (note 6.11).

2015

DéDdts Actifs Déndts Actifs
En millions d'euros 'udiciF;ires immobilisés Garanties 'udicir;ires immobilisés Garanties
I (D) donnés en bancaires®® J oll) donnés en bancaires®
versés! > ® versésf >
garantie garantie
Litiges fiscaux 53 248 2002 49 198 1745
Litiges salariaux 121 1 8 165 1 9
Litiges civils et autres 19 3 48 16 2 72
Total 193 252 2 057 229 202 1826

(1) Note 6.9
(2) Note 6.11.1

13.3  Passifs et actifs éventuels

Le Groupe est engagé dans le cours normal de se#témcdans un certain nombre de litiges et ambits avec des tiers ou avec
I'administration fiscale de certains pays (donnhpipalement GPA — voir ci-dessous et a hauteur3milions d’euros au titre de litiges
fiscaux du périmétre France Retail).

Comme indiqué en note 3.3.5, il n'existe pas dsifméventuels significatifs dans les entreprissoaiées et les coentreprises.

13.3.1  Procédure en défense a l'initiative des cédantblda de contréle dans Globex Utilidades SA

Le 14 ao(it 2015, GPA et Wilkes ont été conjointenoemdamnés par une Cour internationale d’arbiteagelemniser I'ancien actionnaire
majoritaire (Morzan Empreendimentos) dans le catkeprise de contréle de Globex Utilidades SA (diment Via Varejo SA).
L’incidence s’est élevée a 113 millions d’eurosmupés a parts égales entre GPA et Wilkes, la hgldie contrdle de GPA, comprenant
l'indemnité, les intéréts et les frais d’avocat€gentée en « autres charges opérationnelles 81én(Rote 6.5). L'indemnité a été payée le
1°" avril 2016.

Le 25 octobre 20186, le régulateur Brésilien CVMa@omné a GPA de payer une indemnité supplémergaikeutres actionnaires de Globex
Utilidades SA, correspondant a 80% de I'indemnia§ée a Morzan Empreendimentos. Selon une anal@ienjraire de la filiale, le
montant de I'indemnité a verser s’éléverait a emvit50 millions de réais (44 millions d’euros). GRA collaboration avec ses conseils, a
analysé les termes de cette notification et estaionue que la sentence arbitrale n'a pas leseftetbués par la CVM et, pour cette raison,
elle a procédé a un recours en appel auprés d&/l4, €n vue de faire modifier cette décision. Ceorgs a suspendu le paiement de
lindemnité.

13.3.2  Class action a I'encontre de Cnova N.V. et du Groupe

Certains dirigeants et administrateurs ainsi qeegiarants de l'introduction en bourse de notraléliCnova N.V. sont visés par une
procédure d’actions de Groupe (dite « class actjatevant le tribunal de District des Etats-Unisstfict sud de New York). Les plaignants
reprochent une violation du droit boursier en baisvec la situation macroéconomique au Brésigsirtégularités de Cnova Brésil (note
3.5.3). En conséquence, Cnova N.V. peut encousidépenses (incluant notamment des honorairesatits/et d’autres consultants ainsi
que des indemnisations de porteurs qui ont souscsitde I'introduction en bourse). Le Groupe natpgeas a ce stade évaluer I'étendue de
sa responsabilité potentielle, le cas échéant, attmnné ses polices d'assurance pour ces rédtarsatAucune provision n'a été
comptabilisée au 31 décembre 2016 a I'exceptida flmnchise d’assurance d'un million de dollars é1$’honoraires juridiques.

Dans une action distincte potentielle que la SE@mnadt prendre, une amende pourrait étre imposéreava N.V. a la suite des irrégularités
de Cnova Brésil.

13.3.3  Auvis du régulateur brésilien CVM a Via Varejo et&P

Le 18 février 2016, la filiale Via Varejo a recu awis du régulateur brésilien CVM précisant saédéfice de vue portant sur le traitement
comptable de deux opérations réalisées en 201frdmiére concerne I'acquisition par GPA auprés @e\arejo de 6,2% des actions de
Nova Pontocom (cette opération n'a pas eu d'ina@desur les comptes consolidés du Groupe) et laiél@axle traitement comptable de la
prise de contrdle de Bartira consécutive a I'adtjaisde 75% des actions de Bartira. GPA et Viagj@iont engagé une action en appel
devant la CVM qui a été acceptée le 26 janvier 2internant la transaction Bartira ; un comitéad€VM doit reconsidérer la décision
initiale du collége relative a cette opératiom’yl a aucune incidence sur les comptes consolidése 31 décembre 2016.
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13.3.4  Passifs éventuels GPA

en millions d’euros 31 décembre 2014 31 décembre 2015

INSS (cotisations sociales patronales liées aurégie protection sociale) 106 95
IRPJ - IRRF et CSLL (impdts sur les bénéfices) 307 477
PIS, COFINS et CPMF (TVA et taxes assimilées) 624 526

ISS, IPTU et ITBI (imp6t sur les services, impot kupropriété immobiliere urbaine

O P ; o 48 83
impdt sur les opérations immobiliéres)

ICMS (TVA) 1612 1386
Litiges civils 210 192
Total 2907 2760

Le montant des passifs éventuels de Via Varejosélan activités abandonnées et non inclus danableau ci-dessus s’éléve au
31 décembre 2016 a 433 millions d’euros.

GPA a recours a des sociétés de conseils dandre da litiges fiscaux, dont les honoraires dépende la résolution des litiges en faveur
de GPA. Au 31 décembre 2016, le montant estimé\wé 36 millions d’euros (10 millions d’euros dud®cembre 2015).

NOTE 14 TRANSACTIONS AVEC LES PARTIES LIEES
Les parties liées sont :

- les sociétés méres (principalement Fonciére Ekimstis et Euris) ;

- les entités qui exercent un contrdle conjointiog influence notable sur I'entité ;

- les filiales (note 16) ;

- les entreprises associées (principalement Mgeciadte 3.3.6) ;

- les coentreprises (note 3.3.7) ;

- les membres du Conseil d’administration et mesdeComité de direction (note 8.4).

La société entretient des relations habituellessda cadre de la gestion courante du Groupe, l@resemble de ses filiales. La Société et
ses filiales, bénéficient notamment de I'assistagrtanatiére stratégique de la société Euris, sbcdétcontrole ultime, avec laquelle des
conventions ont été conclues. Le Groupe bénéfigeleénent d'autres prestations courantes de la @i&rris et de Fonciére Euris
(assistance technique, mise a disposition de peetet de locaux).

Le montant enregistré en charge sur I'exercicetifeédaces conventions s'éléve a 7 millions d’eudmnt 6 millions d’euros au titre de
I'assistance en matiére administrative et stratégigt 1 million d’euros au titre de mises a digpmsde personnel et de locaux.

Par ailleurs, le groupe Casino a réalisé des apésatle promotion immobiliére avec le groupe Farmciuris générant une contribution
positive en EBITDA de 34 millions d'euros sur |'eoiee 2016.

Dans le cadre du déploiement de son modéle duatiass activités de distribution et immobilier corercial, Casino et ses filiales réalisent
avec Mercialys des opérations de développementifd’ammobiliers (note 3.3.6).

Les transactions avec les patrties liées persorinesques (administrateurs, mandataires sociatesankembres de leur famille) n'ont pas de
caractere significatif.

NOTE 15 EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Résultat de I'offre publique d’achat des actions d€nova N.V.
Le 31 janvier 2017, le groupe Casino a annoncéékadtats définitifs de I'offre publique d’achatsdactions Cnova N.V. (note 2).

Le 21 février 2017, Cnova N.V a formulé sa demaoftieielle de radiation de ses actions de la cotatlasdaq qui a été rendue effective le
3 mars 2017 ; depuis cette derniére date, les atldits de reporting requises par les régles baessiaméricaines sont actuellement
suspendues. Les actions continueront dans I'imrméditre cotées sur Euronext Paris.

Assignation par la DGCCRF de EMCD

Le 28 février, le Ministre de 'Economie a rendubpigue sa décision d’assigner des sociétés du gr@gsino a la suite d’'une enquéte
menée par la DIRECCTE de la Région Centre. Elleeore une série d'avoirs émis en 2013 et 2014 pdoudrnisseurs pour un montant
global de 20,7 millions d’euros et porte sur le benrsement de cette somme aux fournisseurs corscerssorti d’'une amende civile de

2 millions d’euros. Le groupe Casino réaffirme ssiffon quant au caractére licite de ces avoingedle a s'assurer que les négociations
avec les industriels se déroulent dans un cadriéilguet respectueux des dispositions applicablemntend donc contester les motifs de
cette assignation devant la juridiction compétente.
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NOTE 16 PRINCIPALES SOCIETES CONSOLIDEES

2016 2015
% méthode de

s % de ) Méthode de % de S
Sociétés ~ A i ~ . . .. consolidatio
contrble intérét consolidation contrle intérét q

Société Société
Rallye SA mere mere

Holdings et autres activités

Alpetrol 100 100 IG 100 100 IG
Cobivia 100 100 IG 100 100 IG
Genty Immobilier et Participations - - - 100 100 IG
Habitation Moderne de Boulogne 100 100 IG 100 100 IG
Miramont Finance & Distribution 100 100 IG 100 100 IG
Parande

Parande 100 100 IG 100 100 IG
Euristates Inc 100 100 IG 100 100 IG
Parinvest 100 100 IG 100 100 IG
Groupe Go Sport

Courir 100 100 IG 100 100 IG
Go Sport France 100 100 IG 100 100 IG

Casino,Guichard-Perrachon (société cotée) 63,21% 51,14% 61,78% 50,93%

France — Distribution

Casino Carburants 100 100 IG 100 100 IG
Casino Information Technology - - - 100 100 IG
Casino Services 100 100 IG 100 100 IG
Distribution Casino France (« DCF ») 100 100 IG 100 100 IG
Distridyn 49,99 49,99 MEE 49,99 49,99 MEE
Easydis 100 100 IG 100 100 IG
EMC Distribution 100 100 IG 100 100 IG
Floréal 100 100 IG 100 100 IG
Geimex 100 100 IG 49,99 49,99 MEE
Groupe Monoprix

Les galeries de la croisette @ 100 100 IG 100 100 IG
Monoprix 100 100 IG 100 100 IG
Monoprix Exploitation @ 100 100 IG 100 100 IG
Monop' @ 100 100 IG 100 100 IG
Naturalia France @ 100 100 IG 100 100 IG
Société Auxiliaire de Manutention Accélérée de iBes

Alimentaires "S.AM.A.D.A." @ 100 100 IG 100 100 IG
Simonop'l @ 100 51 IG 51 IG
Societe L.R.M.D. @ 100 100 IG 100 100 IG
Groupe Franprix — Leader Price

Cofilead 100 100 IG 100 100 IG
DBMH 100 100 IG 100 100 IG
Distribution Franprix 100 100 IG 100 100 IG
Distribution Leader — Price 100 100 IG 100 100 IG
Distri Sud-Ouest (DSO) 100 100 IG 100 100 IG
Franprix Holding 100 100 IG 100 100 IG
Franprix — Leader Price 100 100 IG 100 100 IG
Franprix- Leader price Finance 100 100 IG 100 100 IG
HLP Ouest 70 70 IG 60 60 IG
Holding Mag 2 49 49 MEE 49 49 MEE
Holdi Mag 49 49 MEE 49 49 MEE
Holdev Mag 49 49 MEE - - -
Gesdis 40 40 MEE - - -
Leader Price Exploitation 100 100 IG 100 100 IG
Norma 100 100 IG 100 100 IG
Parfidis 100 100 IG 100 100 IG
Pro Distribution 70 70 IG 60 60 IG
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2016 2015

% de P méthode de % de . . .. méthode de
0, 0,
contrble % interét consolidation  contrble % interét consolidation

Sociétés

R.L.P.I 100 100 IG 100 100 IG
Sarjel 60 60 IG 60 60 IG
Sédifrais 100 100 IG 100 100 IG
Sofigep 100 100 IG 100 100 IG
Groupe Codim

Codim 2 100 100 IG 100 100 IG
Hyper Rocade 2 100 100 IG 100 100 IG
Pacam 2 100 100 IG 100 100 IG
Groupe Immobilier

Green Yellow 98,75 98,75 IG 97,50 97,50 IG
L’ Immobiliére Groupe Casino 100 100 IG 100 100 IG
Sudéco 100 100 IG 100 100 IG
Groupe Mercialys

Mercialys (société cotée) 40,22 40,22 MEE 40,25 40,25 MEE
Promotion immobiliere

Plouescadis 100 100 IG 100 100 IG
Autres activités

Banque du Groupe Casino 50 50 MEE 50 50 MEE
Casino Finance 100 100 IG 100 100 IG
Casino Restauration 100 100 IG 100 100 IG
Restauration collective Casino 100 100 IG 100 100 IG
E-commerce

Groupe Cnova NV (société cotée) 93,7 66,84 IG 93,39 55,19 IG
Cdiscount Group 100 66,84 IG 99,81 55,08 IG
Cdiscount 100 66,95 IG 100 55,25 IG
C'nova Comercio Electronico ™ - - - 100 55,19 IG
Cnova Financa 100 66,84 IG 100 55,19 IG

International — Pologne
Mayland 100 100 IG 100 100 IG

International — Thailande
Groupe Big C (société cotée) - - - 58,55 58,55 IG

International — Brésil

Wilkes 100 75,5 IG 100 77,39 IG
Groupe GPA (société cotée) @@ 99,94 33,18 IG 99,94 32,76 IG
Banco Investcred Unibanco S.A. (“BINV”) @@ 50 21,67 MEE 50 21,67 MEE
Financeira Itad CBD S.A. — Crédito, Financiamento e

Investimento (“FIC”) @ 50 41,93 MEE 50 41,93 MEE
GPA Malls & Properties Gestéo de Ativos e Servicos.

Imobiliarios Ltda. (“GPA M&P™) ® 100 100 IG 100 100 IG
Industria de Méveis Bartira Ltda. (“Bartira”) @@ 100 100 IG 100 100 IG
Novasoc Comercial Ltda. (“Novasoc”) 99,98 10 IG 99,98 10 IG
Sendas Distribuidora S.A. (“Sendas”) @ 100 100 IG 100 100 IG
Via Varejo (société cotée) @ 62,56 43,34 IG 62,57 43,35 IG
C'nova Comercio Electronico QY 100 100 IG - - -

International — Colombie, Uruguay et Argentine

Groupe Exito (société cotée) 55,3 55,3 IG 54,77 54,77 IG
Distribuidora de Textiles y Confecciones SA DIDETE® ® 97,75 97,75 IG 97,75 97,75 IG
Trust Viva Malls ® 51 51 IG

Trust Viva Villavincencio ® 51 51 IG 51 51 IG
Grupo Disco (Uruguay) ® 75,1 62,49 IG 75,1 62,49 IG
Devoto (Uruguay) ® 100 100 IG 100 100 IG
Libertad (Argentine) ® 100 100 IG 100 100 IG
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2016 2015
% de

méthode de % de
contrble consolidation contréle consolidation

Sociétés % intérét % intérét méthode dg

International — Océan Indien
Vindémia Distribution 100 99,98 IG 100 99,98 IG
Vindémia Logistique 100 100 IG 100 100 IG

International — Vietham

Cavi Ltd - - - 100 100 IG
Cavi Real Estate Ltd - - - 100 100 IG
Cavi Retail Ltd - - - 100 100 IG
Espace BigC An Lac - - - 100 80 IG
Espace BigC Hai Phong - - - 100 100 IG
Espace Bourbon Than Long - - - 100 65 IG
Espace Business Hue - - - 100 100 IG
Viet Nhat Real Estate - - - 100 100 IG

Holdings — France et International

Bergsaar BV 100 100 IG 100 100 IG
Casino Finance International 100 100 IG 100 100 IG
Casino International 100 100 IG 100 100 IG
Forézienne de participations 100 100 IG 100 100 IG
Géant Fonciere BV 100 100 IG 100 100 IG
Géant Holding BV 100 100 IG 100 100 IG
Géant International BV 100 100 IG 100 100 IG
Gelase 100 55,3 IG 100 54,77 IG
Helicco 100 100 IG 100 100 IG
Intexa (société cotée) 98,91 97,91 IG 98,91 97,91 IG
Marushka Holding BV 100 100 IG 100 100 IG
Saowanee - - - 100 48,99 IG
Ségisor SA 100 77,65 IG 100 77,39 IG
Sonnat 100 100 IG 100 100 IG
Tevir SA 100 100 IG 100 100 IG
Tonquin BV 100 100 IG 100 100 IG

(1) Les pourcentages d'intéréts correspondent aux pmieges détenus par le sous-groupe Monoprix.
(2) Les pourcentages d'intéréts correspondent aux pmieges détenus par le sous-groupe GPA.

(3) Bien que GPA ne posséde que 10% de la société dimvaette société est consolidée selon la méthedéntégration globale car GPA détient 99,98%
des droits de vote de cette derniére conformémepbate d’actionnaire.

(4) Les sociétés FIC et BINV financent les achats diesits de GPA. Ces entités résultent d’'un partestagntre Banco Ital Unibanco S.A (“ltad
Unibanco”), GPA, et Via Varejo et sont consolidésson la méthode de la mise en équivalence, GPAergant qu'une influence notable sur
I'orientation des politiques opérationnelles etditieres.

(5) Les pourcentages d'intéréts correspondent aux pmieges détenus par le sous-groupe Via Varejo.

(6) Les pourcentages d'intéréts correspondent aux pmieges détenus par le sous-groupe Exito. Exiigraéde 27 avril 2015 un accord contractuel d’'une
durée initiale de 2 ans lui octroyant plus de 75és droits de vote et ainsi le controle exclusiflesrdécisions stratégiques du Groupe Disco. Cebrat
a fait 'objet le 29 décembre 2016 d’'une extengimyu’au 30 juin 2019 et sera automatiquement reetdijusqu’au 30 juin 2021 sauf dénonciation par
I'une des parties avant le 31 décembre 2018.

(7) Lasociété Cnova Comercio Electronico est déteraué/fa Varejo depuis le 31 octrobre 2016 (note 2).
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NOTE 17 NORMES ET INTERPRETATIONS PUBLIEES MAIS NON ENCORE ENTREES EN VIGUEUR

Textes adoptés par I'Union européenne a la date d#ture mais non entrés en vigueur

L’IASB a publié les normes, amendements de norrhagerprétations suivants adoptés par I'Union péemne mais non entrés en vigueur
au T janvier 2016 et qui sont applicables au Groupe :

Norme Description de la norme

(date d'application pour le

Groupe)

IFRS 9 Cette norme est d'application rétrospective.

Instruments financiers

(2% janvier 2018)

Elle propose une approche unique pour la clastificaet I'évaluation des actifs financiers qui
reflete le modéle économique dans le cadre dudgiebit gérés ainsi que leurs flux de trésorerie
contractuels ; un modeéle unique de dépréciatiovspactif et fondé sur les « pertes attendues » ; et
une approche sensiblement réformée de la compéab#i couverture. De plus, les informations en
annexe sont renforcées.

IFRS 15 y compris amendement

Produits provenant des contrats
avec les clients

(1°"janvier 2018)

Cette norme estlitappn rétrospective.

Elle pose les principes de comptabilisation dufaif'affaires relatif aux contrats conclus aves de
clients (sont exclus les contrats qui relévent dienes spécifiques tels que les contrats de location
les contrats d’assurance et les instruments fieasiciLe principe de base est de comptabiliser le
produit lors du transfert de contrdle de biens ewservices a un client, et ce pour un montant qui
refléte le paiement que I'entité s'attend a recerocontrepartie de ces biens ou services.

La norme a fait I'objet de clarifications qui n'qras encore été adoptées par I'Union européenne.
Ces clarifications comprennent peu de modificat&$a norme proprement dite mais davantage de
modifications des bases de conclusions et des dgenilfustratifs. Ces amendements portent
principalement sur les questions d'identificati@s @bligations de prestation, la distinction agent
principal et les licences de propriété intelledjel

Au regard d'IFRS 9 et d'IFRS 15, le Groupe projet@ppliquer ces deux nouvelles normes dyahvier 2018. Les impacts potentiels sont
toujours en cours d’analyse et ne sont pas conoagaur.

97



Textes non adoptés par I'Union européenne a la datke cloture

L’IASB a publié les normes, amendements de normesterprétations suivants, non encore adoptéd’gaion européenne et qui sont

applicables au Groupe :

Norme

(date d'application pour le Groupe
sous réserve de I'adoption par 'UE)

Description de la norme

IFRS 16

Contrats de location

(1°" janvier 2019)

Cette norme est d’application rétrospective

Elle pose les principes de reconnaissance, d'évafyade présentation et d'informations a
fournir relatifs aux contrats de location pourlieslleurs et les preneurs.

Elle remplace la norme actuelle IAS 17 ainsi qudriéerprétations de cette norme.

Amendements a IFRS 2

Classification et évaluation des
transactions dont le paiement est fondé
sur des actions

(1er janvier 2018)

Ces amendements sont d'application prospective.
Is précisent le traitement comptable des problé&mas suivantes :

- les effets des conditions d'acquisition des drdivesting conditions” et "non-vesting
conditions") sur I'évaluation d'un paiement surebd'sictions réglé en trésorerie : I'évaluation
de la dette d'un plan "cash settled" suit la mépmeache que celle applicable au plan "equity-
settled"”,

- les paiements fondés sur des actions soumis areteeue fiscale : un tel plan est
intégralement qualifié d"'equity-settled" (y congpla retenue a la source) si en l'absence d'une
telle retenue a la source le plan aurait été exa@oent réglé par remise d'instruments de
capitaux propres,

- modification d'un plan qui ne serait plus réghétesorerie mais en instruments de capitaux
propres : la transaction doit étre réévaluée plgresce a la juste valeur des instruments de
capitaux propres attribués a la date de modifinatiancienne dette est décomptabilisée et la
différence entre ces deux valeurs est comptabiéiséesultat.

Amendements a IAS 12

Comptabilisation d'actifs d'impot différé
au titre de pertes latentes

(1er janvier 2017)

Ces amendements sont d'application rétrospective.

lIs viennent clarifier certains principes relatifda comptabilisation des impéts différés actifs
relatifs aux moins-values latentes sur les instntmde dettes comptabilisés a la juste valeur,
afin de répondre aux diversités de pratique.

Amendements a IAS 7

Initiative concernant les informations a
fournir

(1er janvier 2017)

Ces amendements sont d'application prospective.

Ces amendements imposent aux entités de fournir idiesmations supplémentaires
permettant aux utilisateurs des états financigéngatlier les modifications intervenues dans les
passifs inclus dans leurs activités de financengum, ces modifications proviennent ou non
des flux de trésorerie. Pour répondre a cettegatitin, les entités devront fournir les
informations sur les variations suivantes des fmissius des activités de financement : (a) les
changements issus des flux de trésorerie de finaeng (b) les changements découlant des
prises ou pertes de contrdle, (c) les effets dmtiams des cours des monnaies étrangéres, (d)
les variations de juste valeur et (e) les autresigaments.
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Norme Description de la norme
(date d'application pour le Groupe
sous réserve de l'adoption par 'UE)

Amendements a IAS 40 Ces amendements sont d'application prospective.

Transferts des immeubles de placemer lIs viennent clarifier les conditions de transféiin bien immobilier depuis la catégorie des
immeubles de placement ou vers celle-ci. Par adleil est précisé que la liste d’exemples

o d’éléments probants attestant un changement datiitin est une liste non exhaustive.
(1er janvier 2018)

Interprétation IFRIC 22 Cette interprétation est d’application rétrospextivu prospective.

Transactions en monnaie étrangére et |l s’agit d’'une interprétation de la norme IAS 2Effets des variations des cours des monnaies
contrepartie anticipée étrangeéres.

(1er janvier 2018) Elle vient préciser le cours de change a utilisesdu’un paiement anticipé a été effectué.

Améliorations annuelles des normes

IFRS Ces amendements de normes sont d’application pé&rtse.

Les principales normes concernées sont :
Cycle 2014 - 2016 ] ) ] ]
- IFRS 12 — Informations a fournir sur les intér@étenus dans d’autres entités

(1* janvier 2017) pour les amendement _
IFRS 12

(2% janvier 2018)

IAS 28 — Participations dans les entreprisescées et des coentreprises

L'adoption de la norme IFRS 16 impactera principaat la comptabilisation des baux d’exploitatiors aeagasins et des entrep6ts du
Groupe et se traduira par la reconnaissance dedsi-tptalité des contrats de location au bilane l@remption facultative existe pour les
contrats de location de courte durée et dont la bus-jacent est de faible valeur. La norme soppifa distinction actuelle entre les
contrats de location simple et les contrats detimedinancement et exige la reconnaissance d'tif (¢ droit d'utilisation du bien loué) et
un passif financier & payer des loyers pour pratigent tous les contrats de location. La chargeoger Isera remplacée par une charge
d’amortissement et une charge d'intérét financideg indicateurs de performance tels que le r@sofpérationnel courant et 'lEBITDA
seront impactés. Le Groupe estime que le résuitatcansolidé pourrait également étre affecté contgie d'une courbe de loyers
généralement plus élevée en début de bail c'eseauhe charge dégressive, contrairement a ungehméaire reconnue sous la norme
actuelle. Les flux de trésorerie d’exploitations#r par ailleurs, plus élevés dans la mesure sipééements relatifs a la composante
principale du passif financier ainsi que les inessociés seront présentés dans les activifésadeement.

Le Groupe a débuté une premiéere évaluation de dshpotentiel sur son information financiére. Au

31 décembre 2016, le Groupe présente un engagéwmbilan au titre des paiements minimaux attesduges contrats de location simple
immobiliers et mobiliers de 2 843 millions d’euro®te 7.3), qui correspond principalement aux biemsobiliers, tels que des magasins et
entrepdts utilisés en tant que locataire dans skgtés. Toutefois, étant donné que le Groupeesesiore dans une phase d’évaluation
préliminaire, il n'a notamment pas encore déterri@aéncidences des options de renouvellement aégiéation de ses contrats de location
simple (en particulier I'existence du droit de liésion triennale pour les baux commerciaux en Eeast la possibilité de rupture par
anticipation existante au Brésil moyennant le paigind’une indemnité limitée de un & douze moisogler) sur la reconnaissance d’'un actif
et un passif reflétant les paiements futurs ainsispr son résultat consolidé et sa présentat®ifidede trésorerie.

Enfin, le Groupe n'a pas encore pris de décisiantja la date de premiére application de la norngela méthode de transition, a savoir
une approche rétrospective simplifiée ou bien ypeache rétrospective compléte.

Les autres amendements ne devraient pas avoiidEimee significative sur les comptes consolidé&thupe.
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5- RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LES COMPTES
CONSOLIDE

Aux Actionnaires,

En exécution de la mission qui hous a été confaesps assemblées générales, nous vous présentons
notre rapport relatif a I'exercice clos le 31 déoeR2016, sur :

« le contrdle des comptes consolidés de la soBélige, tels qu'ils sont joints au présent rapport
» lajustification de nos appréciations ;
» la vérification spécifique prévue par la loi.

Les comptes consolidés ont été arrétés par le itaregministration. Il nous appartient, sur ladae
notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes

I.  Opinion sur les comptes consolidés

Nous avons effectué notre audit selon les normeeertice professionnel applicables en France ; ces
normes requierent la mise en ceuvre de diligencasgtant d'obtenir I'assurance raisonnable que les
comptes consolidés ne comportent pas d'anomaligsfisatives. Un audit consiste a vérifier, par
sondages ou au moyen d'autres méthodes de séleldmréléments justifiant des montants et
informations figurant dans les comptes consolidésonsiste également a apprécier les principes
comptables suivis, les estimations significativetemues et la présentation d'ensemble des comptes.
Nous estimons que les éléments que nous avongtésllsont suffisants et appropriés pour fonder
notre opinion.

Nous certifions que les comptes consolidés de rb@e sont, au regard du référentiel IFRS tel
gu'adopté dans I'Union européenne, réguliers eéss et donnent une image fidele du patrimoine, de
la situation financiére, ainsi que du résultat @mdemble constitué par les personnes et entités
comprises dans la consolidation.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessmgs attirons votre attention sur la note 1.3
« Retraitement de [linformation comparative » danhlexe qui expose les retraitements de
I'information comparative au sein du compte de ltdsgonsolidé au titre des activités abandonnées e
du changement de méthode de présentation desdmaisbilisation de créances sans recours.

II. 11. Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L. 88u Code de commerce relatives a la justification
de nos appréciations, nous portons a votre coraraiedes éléments suivants :

Actifs non courants

Votre groupe effectue des estimations sur la bdsgdthéses dans le cadre de la réalisation des tes
de dépréciation des goodwill et des autres aatifsaourants selon les modalités décrites danstéa no
10.5 de 'annexe aux comptes consolidés. La vakmnouvrable des actifs non courants est
déterminée, notamment, sur la base des prévismnéssdltat et des flux de trésorerie issus desplan
financiers pluriannuels préparés sous la respolitéadie la direction. Nous avons examiné la
cohérence des hypotheses retenues, la traduciitréelie celles-ci, ainsi que la documentation
disponible et procédé, sur ces bases, a I'appr@tidti caractere raisonnable des estimations
réalisées. Nous avons également vérifié que laltede 'annexe aux comptes consolidés donne
une information appropriée.
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Provisions

Votre groupe constitue des provisions sur la bdestithations pour couvrir les divers risques et
charges, tels que décrits dans la note 13 de Banaex comptes consolidés. Nos travaux ont consisté
a apprécier les données et les hypotheses sureleeyse fondent ces estimations et a revoir les
calculs effectués. Nous avons également vérifié lgugote 13 de I'annexe aux comptes consolidés
donne une information appropriée.

Actifs détenus en vue de la vente et activités almamées

Les actifs détenus en vue de la vente et les @giabandonnées sont présentés et évalués selon les
modalités décrites dans la note 3.5 de I'annexecamxptes consolidés. Nos travaux ont consisté a
apprécier le bien-fondé de la présentation desigigiconcernées ainsi que des actifs et pasdisyqu
rattachent dans les comptes consolidés et a séasdur caractére raisonnable des données et des
hypothéses sur lesquelles se fonde I'évaluatiotadaste valeur des actifs considérés. Nous avons
également vérifié que la note 3.5 de l'annexe aamptes consolidés donne une information
appropriée.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent densaldre de notre démarche d'audit des comptes
consolidés, pris dans leur ensemble, et ont dontribaé a la formation de notre opinion exprimée
dans la premiére partie de ce rapport.

lll. Vérification spécifique

Nous avons également procédé, conformément auxesodiexercice professionnel applicables en
France, a la vérification spécifique prévue pafolades informations relatives au groupe, données
dans le rapport de gestion.

Nous n'avons pas d'observation a formuler sur $awrérité et leur concordance avec les comptes
consolidés.

Paris-La Défense, le 15 mars 2017

Les Commissaires aux Comptes

KPMG Audit ERNST & YOUNG et Autres
Département de KPMG S.A.

Catherine Chassai Henri-Pierre Navs
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